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Badacze z Katedry Mediatyzacji Instytutu Nauk o Komunikacji Społecznej i Mediach UMCS będą reprezentować Polskę w
międzynarodowym zespole badawczym European Elections Monitoring Center 2024.

Obecnie zespół opracowuje raport bazujący na kampaniach wyborczych do Parlamentu Europejskiego, które odbyły się w czerwcu.
Koordynatorką polskiej sekcji została profesor UMCS Małgorzata Adamik-Szysiak. W skład grup weszli również doktor Wojciech
Maguś i doktor Mateusz Sobiech.

Inicjatywa jest �nansowana przez Komisję Europejską. Zespoły badawcze z 28 krajów analizują kampanie wyborcze prowadzone w
formie tradycyjnej i cyfrowej. Efektem będzie m.in. stworzenie cyfrowego archiwum poświęconego wszystkim wyborom
europejskim od 1979 r. oraz internetowy kurs edukacyjny na ten temat.

CZYTAJ: Jedyny taki w Polsce. Politechnika z nowatorskim systemem tworzenia animacji [ZDJĘCIA]

Jest to już trzecia edycja projektu – wcześniejsze odbyły się w 2019 oraz 2023 r. W poprzedniej odsłonie Polskę reprezentowali
naukowcy także związani z Instytutem Nauk o Komunikacji Społecznej i Mediach UMCS. Koordynatorem zespołu była wówczas dr
hab. Ewa Nowak-Teter, prof. UMCS, której towarzyszyli: dr hab. Małgorzata Adamik-Szysiak, prof. UMCS, dr Justyna Maguś, dr
Wojciech Maguś i mgr Joanna Kukier.  

EwKa / opr. LisA

Fot. Instytut Nauk o Komunikacji Społecznej i Mediach UMCS Facebook

 

 

Czytaj także

    81 743 73 83

    informacje@radio-lublin.pl

R E K L A M A

ANTENA

CIEKAWOSTKI

 

O TYM SIĘ MÓWIŁO

LUBLIN LUBLIN LUBLIN SPONSOROWANE

Trasy kajakowe
przez lubelskie
wśród najlepszych
w całym kraju

Nocne widowisko.
Rakieta Ariane 6
przeleciała nad
Polską [WIDEO]

Metallica dziś
ponownie zagra w
Warszawie

Dziś
Międzynarodowy
Dzień Czekolady

Pomogą zmniejszyć liczbę wypadków?
Czarne skrzynki w każdym nowym
samochodzie

Krzysztof Zanussi w Lublinie: idea
doskonałości jest ideą przekorną
[ZDJĘCIA]

Awaria banku ING

Jak chronić się przed komarami?
Sprawdź, o czym pamiętać

Jak poradzili sobie młodzi pływacy z
regionu w pierwszym dniu mistrzostw
Europy?

Napadli na dostawcę pizzy i zabrali mu
torbę z jedzeniem. Teraz za to
odpowiedzą
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« Wszystkie Wydarzenia

Laboratorium Tradycji Kolędniczych Lubelszczyzny
20 lipca - 21 lipca

Stowarzyszanie „Nasz Piast” w Lublinie (organizator Laboratorium) od 2008 roku organizuje Ogólnopolski Przegląd Zespołów i
Grup Kolędniczych, w którym uczestniczą zespoły z województw: lubelskiego, podkarpackiego, mazowieckiego, łódzkiego,

świętokrzyskiego oraz małopolskiego.

Długoletnie doświadczenie organizacji Przeglądu pozwoliło zdefiniować problem jakim jest zanikanie obrzędów kolędniczych na
terenie województwa. Z roku na rok również zgłasza się coraz mniej zespołów/grup prezentujących różne formy kolędnicze takie
jak: kolędowanie z gwiazdą, czy chodzenie z kozą, z herodem i inne zwyczaje dawnej wsi okresu bożonarodzeniowego.

Odpowiadając na powyższy problem zarząd Stowarzyszenie „Nasz Piast” podjął decyzję o powołaniu Laboratorium Tradycji
Kolędniczych Lubelszczyzny (LTKL) z udziałem ekspertów, badaczy, praktyków kierując jego ofertę edukacyjną do
przedstawicieli grup i zespołów uczestniczących w przeglądzie oraz wszystkich tych, którzy chcą tworzyć na terenie swoich wsi
grupy kolędnicze, dokumentować dziedzictwo kulturowe, poznawać tradycje bożonarodzeniowe swoich miejsc i inspirować się
tradycją ludową w działaniach animacyjnych.

Cele Laboratorium:

1. Docenienie i popularyzacja działalności edukacyjno-animacyjnej grup mieszkańców zrzeszonych i niezrzeszonych z terenu
Lubelszczyzny zainspirowanych dziedzictwem kulturowym swoich miejsc zamieszkania. Umożliwienie im podniesienia poziomu
wiedzy na temat tradycji kolędniczych z ich terenów;
2. Zainicjowanie powołania nowych i/lub reaktywowania dawnych grup kolędników i zespołów śpiewaczych, poszukiwanie nowego
repertuaru;
3. Rozbudzenie wśród uczestników Laboratorium potrzeby żywego, autentycznego „chodzenia po kolędzie” z wykorzystaniem
lokalnych strojów, muzyki, śpiewu – edukacja w kierunku odtwarzanie całościowego kontekstu kolędniczego;
4. Integracja przedstawicieli rożnych grup/zespołów kolędniczych pochodzących z odległych od siebie stron Lubelszczyzny –
wymiana doświadczeń́, współpraca, wzajemne inspirowanie się̨ kulturą ludową.

Kadra Laboratorium:

Profesor dr hab. Jan Adamowski 

Od początku swojej pracy naukowej związany jest z UMCS w Lublinie, jest uznanym w środowisku językoznawcą̨, folklorystą,
badaczem kultury. Jego zainteresowania naukowe obejmują̨ szeroki wachlarz problemów, począwszy od etnolingwistyki, poprzez
komunikację niewerbalną (mała architektura sakralna i semiotyka cmentarza), po problemy kultury tradycyjnej (np. folklor i
pisarstwo ludowe, religijność i obrzędowość doroczna i rodzinna; zwyczaje i wierzenia, regionalizm) i zagadnienia dotyczące
wschodniego pogranicza kulturowego
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 Koncert Michała Kowalonka w Bramie Kryłów Kazimierski Festiwal Organowy 

Dr Agnieszka Szokaluk-Gorczyca 

Od 2000 roku bada, dokumentuje i praktykuje śpiew tradycyjny z Lubelszczyzny, uczennica wybitnych wiejskich śpiewaczek z
Roztocza, Podlasia, Chełmskiego. Współautorka wydawnictw książkowych, płyt i internetowych encyklopedii muzyki tradycyjnej
Roztocza i Polesia. Jako śpiewaczka brała udział w licznych projektach scenicznych, płytowych, filmowych (m.in. Poleski Skład
Smyczkowy, film „Wołyń” W. Smarzowskiego, Zespół Międzynarodowej Szkoły Muzyki Tradycyjnej). Od kilkunastu lat prowadzi
autorskie warsztaty śpiewacze, często we współpracy z wiejskimi śpiewaczkami z regionu. Stypendystka Ministra Kultury.

Krzysztof Gorczyca 

Prezes Towarzystwa dla Natury i Człowieka, badacz, dokumentator i popularyzator muzycznych tradycji Lubelszczyzny; organizator
kilkudziesięciu koncertów, festiwali i innych wydarzeń („m.in. cykle „Pieśni bagien” i „Fanfara”), redaktor i autor nagradzanych
książek, płyt i zasobów internetowych, członek zespołu ogólnopolskiego programu Akademia Kolberga, koordynator Lubelskiej
Szkoły Tradycji, stypendysta Ministra Kultury. Wraz z żoną Agnieszką od ponad 2 dekad uczestniczą w akcjach i działaniach
muzycznych i teatralnych bazującymi na praktyce obrzędowości. Od 2006 roku corocznie prowadzą wyprawy kolędnicze po
wioskach różnych zakątków Lubelszczyzny na bazie lokalnych przekazów i repertuaru poznanego od dawnych kolędników.

Dr hab. Mariola Tymochowicz, prof. UMCS 

Katedra Niematerialnego Dziedzictwa Kulturowego. Zainteresowania naukowe: antropologia jedzenia, tradycyjnych strojów
ludowych, turystyki, a także kultura tradycyjna Polski i Europy, mniejszości narodowe w Polsce, wschodnie pogranicze kulturowe
oraz muzealnictwo.

Andrzej Sar 

Muzyk, etnomuzykolog. Wieloletni komisarz Ogólnopolskiego Festiwalu Kapel i Śpiewaków Ludowych w Kazimierzu,
współorganizator wielu wydarzeń z zakresu kultury ludowej na terenie województwa lubelskiego. Autor licznych artykułów i
transkrypcji zamieszczanych w specjalistycznych periodykach, monografiach zespołów i pracach zbiorowych. Członek sekcji
folkloru Rady Naukowej przy Zarządzie Główny Stowarzyszenia Twórców Ludowych i Towarzystwa Kultury Teatralnej Ziemi
Lubelskiej, muzyk – instrumentalista, wokalista.

Dr Beata Maksymiuk-Pacek

Adiunkt w Katedrze Niematerialnego Dziedzictwa Kulturowego Instytutu Nauk o Kulturze UMCS, doktor nauk humanistycznych,
kulturoznawczyni i bibliotekoznawczyni, doświadczona badaczka terenowa. Jej zainteresowania badawcze koncentrują się wokół
polskiej kultury tradycyjnej wschodniego pogranicza Polski (głównie południowego Podlasia), ze szczególnym uwzględnieniem
obrzędowości dorocznej i rodzinnej. Od 2011 roku członek zespołu redagującego wydawaną pod auspicjami Instytutu Sztuki PAN w
Warszawie serię Polska Pieśń i Muzyka Ludowa. Źródła i Materiały, t. 4: Lubelskie (2011), t. 5: Podlasie (2012, 2016), t. 6: Kurpie
(w przygotowaniu). Współpracuje nad projektami badawczymi realizowanymi m.in. w Uniwersytecie Marii Curie-Skłodowskiej w
Lublinie, Instytucie Sztuki Polskiej Akademii Nauk w Warszawie, Polskim Towarzystwie Ludoznawczym we Wrocławiu, Muzeum
Kultury Ludowej w Kolbuszowej. Autorka licznych prac na temat kultury ludowej i jej dokumentowania.

Kadra zarządzająca:

Czesław Warda – prezes Stowarzyszenia „Nasz Piast”, prawnik, radca prawny na emeryturze, pasjonat kultury ludowej

Aneta Pepas-Skowron – koordynatorka projektu 

Animatorka i menedżerka kultury, koordynatorka i pomysłodawczyni wielu projektów, programów z zakresu edukacji kulturalnej,
badaczka kultury. W latach 2003 – 2011 asystentka w Zakładzie Pedagogiki Kultury UMCS w Lublinie na specjalności animator i
menedżer kultury. W latach 2011 – 2021 dyrektorka Miejskiego Ośrodka Kultury w Dynowie. Pomysłodawczyni i realizatorka
etnoperformensów na terenie wsi i miasteczek m.in. opracowała na ten temat tekst „Dynowskie doświadczenia badań tradycji
weselnej z zastosowaniem etnografii performatywnej/ Dokumentacja i Sztuka 2016.

 

Miejsce zjazdów: Gmina Jastków/GOKiS w Jastkowie z/s w Dąbrowicy

Terminy najbliższych zjazdów:

1. 20-21 lipca
2. 31 sierpnia-1 września

 

 

Dofinansowano ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach programu Narodowego Centrum Kultury
EtnoPolska. Edycja 2024 oraz ze środków własnych Stowarzyszenia „Nasz Piast”
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Gość Radia Lublin: Prof. Stanisław Żerko z
Instytutu Zachodniego w Poznaniu
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12 lipca 2024 / 07:45 A A

Udostępnij na Facebook Udostępnij na Twitter Kod QR

Gościem porannej rozmowy w Radiu Lublin będzie prof. Stanisław Żerko z Instytutu Zachodniego Poznań, z ktorym
Grzegorz Gil porozmawiam m.in. o stosunkach polsko-niemieckich, rekompensatach za starty II wojny światowej, a
także co pokazuje ostatnia wizyta kanclerza Niemiec w Polsce.
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"Punktoza niszczy dydaktykę". Nowa
szefowa KRASP o najpilniejszym
wyzwaniu dla uczelni
UCZELNIE 12.07.2024, 05:21

Alicja Gardulska Prof. Bogumiła Kaniewska, przewodnicząca KRASP. (Fot. Lukasz Cynalewski / Agencja Wyborcza.pl)
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N ie udało nam się zatrzymać procesu odchodzenia od
nauki, który jest szkodliwy także z punktu widzenia

finansów publicznych. Pozwalamy, by świetnie
wykształconych informatyków czy specjalistów od projektów
zabierał nam rynek - mówi nowa przewodnicząca KRASP,
prof. Bogumiła Kaniewska.

Alicja Gardulska: Właśnie została pani szefową Konferencji
Rektorów Akademickich Szkół Polskich, która zrzesza 110 rektorów
szkół wyższych, w większości publicznych. Czy pani rządy zdominuje
walka o pieniądze dla uczelni? 

Prof. Bogumiła Kaniewska, rektorka Uniwersytetu Adama
Mickiewicza w Poznaniu, przewodnicząca KRASP: - Mam nadzieję, że

nie zdominuje. Ale bez wątpienia będzie bardzo ważna. Pauperyzacja

środowiska akademickiego nadal jest znaczna. Problem się nie skończył

mimo 30 i 20-proc. podwyżek, które mieliśmy w tym roku. Trzeba go

rozwiązać systemowo. Do tego dochodzi jeszcze temat dystrybucji

środków, czyli sposobu, w jaki pieniądze są dzielone pomiędzy uczelnie.

W ostatnich latach, w opinii wielu z nas było to co najmniej zaburzone, a

już na pewno nietransparentne. 

0
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W jakim punkcie właściwie jesteśmy, jeśli chodzi o zarobki na
uczelniach? 

- Tegoroczne podwyżki wyrównały to, co się stało ze złotówką z powodu

inflacji. Jesteśmy więc w punkcie wyjścia. Kiedy pięć lat temu wchodziła

w życie reforma 2.0. [nowelizacja ustawy Prawo o Szkolnictwie Wyższym

i Nauce przeprowadzona przez wicepremiera w rządzie Zjednoczonej

Prawicy Jarosława Gowina - red.], była mowa o stopniowym
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podnoszeniu wynagrodzeń dla pracowników nauki. Mam na myśli nie
tylko profesorów czy adiunktów, ale także pracowników administracji czy

innych, którzy wspierają naukę. 

Prof. Bogumiła Kaniewska
przewodniczącą KRASP. To dopiero
druga kobieta na tym stanowisku

ZAPISZ NA PÓŹNIEJ

Nie udało nam się zatrzymać procesu odchodzenia od nauki, który jest

szkodliwy także z punktu widzenia finansów publicznych. Pozwalamy, by

świetnie wykształconych informatyków czy specjalistów od projektów

zabierał nam rynek. Tracimy więc młodych i zdolnych, bo nie jesteśmy im

w stanie zapłacić tyle, by chcieli zostać w nauce. Ale tracimy także tych,

których już wyszkoliliśmy, doświadczonych pracowników. 

Do tego w tych "najbardziej rynkowych" dziedzinach, brakuje nam

chętnych już nie tylko na studia doktoranckie, ale nawet drugiego stopnia.

A na to trzeba patrzeć także z perspektywy całego systemu i polityki

oświatowej. Bo to, że nie mamy chętnych na studia doktoranckie z

technologii informatycznych, oznacza, że nie wykształcimy także

nauczycieli informatyki, a tym samym skażemy edukację na poważną

zapaść. Jeśli postawimy na negatywną selekcję w oświacie, daleko nie

zajdziemy. 

Minister nauki Dariusz Wieczorek nie pozostawia złudzeń. Wcześniej
mówił, że "więcej pieniędzy na uczelnie nie będzie", teraz łagodniej:
"że o kolejne podwyżki będzie ciężko". 

- Ale pieniądze można inaczej dzielić. Każda gospodyni domowa wie, że

kiedy pieniędzy jest mało, trzeba je racjonalnie wydawać.

Nie mówię oczywiście, by odbierać jednym
uczelniom i dawać innym. Ale powstało wiele

równoległych struktur, którym warto się
przyjrzeć.

Tylko trzeba najpierw zastanowić się, co jest najważniejsze. 

Uważam, że trzeba zapewnić dobre funkcjonowanie uczelni i instytucji

naukowych i zadbać o pomoc socjalną dla najuboższych studentów. Ale
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trzeba to robić sensownie, przede wszystkim rozmawiając ze

środowiskiem. 

Więcej pieniędzy na stypendia dla
studentów. Ale część tej puli wróci do
ministerstwa

ZAPISZ NA PÓŹNIEJ

Minister mówi, że rozmawiał. Przecież objechał całą Polskę, spotykał
się z rektorami, pracownikami uczelni, studentami.

- To prawda. Chodzi mi nie tyle o spotkania, a bieżącą współpracę, która

przełoży się na konkretne rozstrzygnięcia prawne. 

Mamy zapowiedź nowelizacji ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym i

nauce. Na początku roku branżowe "Forum Akademickie" razem z Polską

Akademią Nauk zorganizowało debatę na ten temat, wcześniej zbierało

pomysły. Do ministerstwa i do redakcji wpłynęły setki jak nie tysiące

uwag, co należy poprawić w ustawie. Nie da się wszystkiego wdrożyć.

Dlatego potrzebne są zespoły eksperckie, stały namysł nad przepisami,

ustalenie kierunków, w których chcemy je zmieniać. 

Zamierzamy wypracować wspólne stanowisko w tej sprawie razem z

Radą Główną Nauki i Szkolnictwa Wyższego, Porozumieniem

Doktorantów i Parlamentem Studentów. Ważne, by ministerstwo

potraktowało te nasze ustalenia w sposób uważny.  

Ostatnio, podczas konferencji prasowej, minister Wieczorek
zapowiedział, że zrobi rewolucję w ewaluacji. Ale mówił też, że nie

R E K L A M A

Minister nauki i szkolnictwa wyższego Dariusz Wieczorek i Rektor UAM prof. Bogumiła Kaniewska w Rektoracie
Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, 13 grudnia 2023 r. Fot. Piotr Skórnicki / Agencja Wyborcza.pl

•

R E K L A M A

https://wyborcza.pl/7,75398,30881943,wiecej-pieniedzy-na-stypendia-a.html#S.embed_article-K.C-B.1-L.2.zw
https://wyborcza.pl/7,75398,30837847,jesli-minister-chce-robic-rewolucyjne-zmiany-w-pan-dlaczego.html#S.embed_link-K.C-B.1-L.6.zw


słyszy pomysłów ze środowiska. 

- Trochę mnie to zdziwiło. Tym bardziej że KRASP w porozumieniu z

PAN i RGNiSW już w marcu ub. roku przygotował propozycje rozwiązań

dotyczących ewaluacji. Były wśród nich te bardziej radykalne, na później,

ale też takie do wprowadzenia od razu np. poprzez rozporządzenie

ministra, które zredukowałyby nieprawidłowości z poprzedniej

parametryzacji. Przekazaliśmy je ministrowi na początku roku, a teraz dla

pewności przesłaliśmy ponownie. 

Być może, kiedy pan minister pyta na spotkaniach, pomysłów nie ma. Ale

one są. Dyskusja wre. I mam wrażenie, że problemem może być nadmiar

propozycji, a nie ich niedosyt. 

Napisał pracę o zapałkach Jana Pawła
II. "Planowałem sześć takich
prowokacji"

ZAPISZ NA PÓŹNIEJ

A jeśli chodzi o ewaluację, pani jest w drużynie "tylko twarde
wskaźniki" czy raczej w tej "więcej oceny eksperckiej"? 

- Więcej oceny eksperckiej.

Zbytnia punktoza nie służy rozwojowi
nauki. Niedawno Uniwersytet w Zurychu ogłosił,

że wycofuje się z rankingów uczelni.

Na to na razie mogą sobie pozwolić tylko najlepsze uczelnie. Jak tą drogą

pójdą te z odleglejszych miejsc, usłyszymy, że wycofaliśmy się, bo

jesteśmy za słabi. Ale decyzja szwajcarskiego uniwersytetu pokazuje, że

głosów przeciwko ocenianiu za pomocą wyłącznie twardych danych jest

coraz więcej. 

Szef resortu nauki łączy też temat finansowania uczelni z niżem
demograficznym. Jest się czego bać? 

- Bardzo wyraźnie odczuwamy to, że studentów jest mniej. Np. na UAM

liczba studentów spadła z 55 tys. do 30 tys. w ciągu ostatnich 10-12 lat. I

uczelnie będą się z tym nadal zmagały. W Słubicach, gdzie mamy liceum

akademickie, liczba wszystkich absolwentów ósmych klas nie przekracza

stu. Ale jeśli zainwestujemy siły i środki w rozwój nauki, to nie ma mowy

o kryzysie uczelni. 

ZAJRZYJ DO SCHOWKA
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Ze schowka

Moje greckie święta. Taniec
łączy pokolenia. Dzieci uczą się
go na WF-ie albo chodzą na
kursy
DUŻY FORMAT
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A przede wszystkim musimy mieć więcej studentów z zagranicy. Jeśli

umiędzynarodowienie uczelni wzrosłoby do 15-20 proc., skutki niżu

demograficznego byłyby nikłe [dziś to 8,6 proc. - red.] Z tym się teraz

zmagamy, prowadzimy rozmowy także z ministerstwem nauki,

ale kontekst, w którym się toczą, jest trudny.

Ranking najlepszych miast na świecie
dla studentów. Cztery polskie miasta w
zestawieniu

ZAPISZ NA PÓŹNIEJ

Chodzi o tzw. aferę wizową, której jeden z wątków dotyczy wiz
studenckich. Okazało się, że dla wielu osób stały się one przepustką
nie na studia, a do Europy. 

- Tak, ale powiem pani, jak to wygląda ze strony uczelni. Rekrutujemy na

studia i bardzo często okazuje się, że kandydaci nie dostają wiz albo

czekają na nie bardzo długo, nawet do roku. Wielu rezygnuje. Inni,

zniechęceni doświadczeniem poprzedników, nawet nie próbują. Nie

lekceważę problemu. Ale uważam, że musimy wypracować mechanizm,

który z jednej strony pozwoli nam kontrolować to, kogo wpuszczamy na

studia, a z drugiej stworzy bezpieczną i sprawną ścieżkę wydawania wiz

dla tych, którzy już się na uczelnie dostali. 

Bo założenie, że zbudujemy
umiędzynarodowienie w oparciu o kraje

europejskie czy szeroko pojętą kulturę Zachodu
jest błędne.

Mamy co prawda studentów z Francji, Niemiec czy Stanów

Zjednoczonych, ale to są pojedyncze przypadki. Znamy to z polskiej

historii i obserwujemy także dziś: młodzi ludzie próbują dostać się na

uczelnie lepsze niż te, które mają we własnym kraju. To naturalny

kierunek. Mamy ogromne zainteresowanie studiami wśród młodych ludzi

z krajów byłego Związku Radzieckiego, z Azji i Afryki. Ale obawiam się,

że jeśli nie naprawimy systemu wizowego, ubiegną nas inne kraje. 

Porządki po aferze wizowej. Polscy
konsulowie zamykają drzwi, kraje
azjatyckie niezadowolone

ZAPISZ NA PÓŹNIEJ

Sama nie mam gotowych rozwiązań, ale jestem przekonana, że mamy

ekspertów w rządzie i w dyplomacji, którzy potrafią ułożyć system wiz

dla studentów tak, by nie wylać dziecka z kąpielą. 

Bo samo uszczelnienie systemu będzie kontrskuteczne.  

R E K L A M A

https://wyborcza.pl/7,75398,30679575,mamy-duzo-zagranicznych-studentow-a-bardzo-malo-naukowcow.html#S.embed_link-K.C-B.1-L.12.zw
https://wyborcza.pl/7,75398,30210642,z-wiza-studencka-do-polski-bez-kontroli-komisja-europejska.html#S.embed_link-K.C-B.1-L.13.zw
https://wyborcza.pl/7,75398,31073584,ranking-miast-dla-studenta-cztery-polskie-miasta-znalazly-sie.html#S.embed_article-K.C-B.1-L.4.zw
https://wyborcza.pl/7,75398,30260946,afera-wizowa-1000-studentow-z-zimbabwe-czeka-na-wizy-system.html#S.embed_link-K.C-B.1-L.14.zw
https://wyborcza.pl/0,128956.html?tag=francja#anchorLink
https://warszawa.wyborcza.pl/warszawa/7,54420,30693951,najlepszy-zagraniczny-student-w-polsce-wierze-ze-w-wyborach.html#S.embed_link-K.C-B.1-L.15.zw
https://wyborcza.pl/7,75399,31078321,porzadki-po-aferze-wizowej-polscy-konsulowie-zamykaja-drzwi.html#S.embed_article-K.C-B.1-L.5.zw


- Mamy do czynienia ze zjawiskami patologicznymi, jak w każdej dużej

machinie, ale to nie znaczy że wszystko jest do wyrzucenia. Przecież to,

że w Collegium Humanum zadziały się zjawiska przestępcze, nie oznacza

że zlikwidujemy programy MBA wszędzie. Podobnie powinno być w

przypadku wiz dla cudzoziemców. Trzeba się zastanowić nad

rozwiązaniami, które do takich patologii nie będą dopuszczały.  

A wracając jeszcze do wątku niżu demograficznego i finansów.
Minister nauki uważa, że sposobem na oszczędności w tym kontekście
jest łączenie się uczelni. 

- Zgoda, ale my - szczególnie w Poznaniu, Gdańsku i Wrocławiu -

czekamy jeszcze na możliwość federalizacji, czyli luźniejszego

powiązania uczelni. Decyzja o fuzji jest bardzo trudna. Dlatego powinna

być poprzedzona luźniejszym związkiem, który przynosi korzyści, a nie

oznacza wchłonięcia którejś ze szkół. 

I nie chodzi o okres przejściowy? Bo takie rozwiązanie pojawia się w
zapowiedziach resortu. 

- Nie, to inna formuła prawna. Dziś w świetle prawa uczelnie nie mogą

już tworzyć związku. Można tworzyć federację, ale nic się na tym nie

zyskuje, a wiele traci. I nie chodzi wyłącznie o pieniądze. Nie można np.

prowadzić wspólnego kształcenia, wyłącznie badania. A to właśnie

wspólne kształcenie jest najcenniejsze.

Minister Dariusz Wieczorek namawia do
łączenia uczelni. Poznańskie szkoły wyższe
mówią zgodnie: Najpierw nowe prawo

ZAPISZ NA PÓŹNIEJ

W Poznaniu stworzyliśmy program wymiennego kształcenia pomiędzy

ośmioma uczelniami. Student może wybrać sobie zajęcia na innej uczelni

za zgodą dziekana. Może to być przedmiot obowiązkowy lub

fakultatywny. Np. przyszły psycholog z UAM może uzupełnić wiedzę o

przedmioty ekonomiczne na Uniwersytecie Ekonomicznym. Akustyk

może wziąć udział w zajęciach na Akademii Muzycznej. To już się cieszy

wielkim powodzeniem, choć dopiero z tym ruszyliśmy. 

Chcielibyśmy, by federalizacja mogła oznaczać także wspólne

kształcenie. 

Tego właśnie chcą dziś studenci? Większej elastyczności, większego
wyboru? 

- Tak. Elastyczność do pewnego stopnia już dziś istnieje, bo student ma

pulę przedmiotów obowiązkowych i fakultatywnych. Ale czasem może

się okazać, że w programie jednej uczelni brakuje czegoś, o czym marzył,

czy czego potrzebuje. 

To łączy się też z innym problemem: uczelnie państwowe, kształtując

program studiów, związane są przepisami dotyczącymi kontroli jakości

kształcenia. Szkołom niepublicznym łatwiej zmieniać ofertę, u nas zmiana

jest obwarowana dość silnym pancerzem legislacyjnym. 

R E K L A M A

https://warszawa.wyborcza.pl/warszawa/7,54420,31107960,ucieczka-z-tonacego-statku-studenci-nie-chca-dyplomu-ze-skompromitowanego.html#S.embed_link-K.C-B.1-L.16.zw
https://wyborcza.pl/7,75398,30980548,minister-nauki-prawda-jest-brutalna-mamy-za-duzo-uczelni-w.html#S.embed_link-K.C-B.1-L.17.zw
https://poznan.wyborcza.pl/poznan/7,36001,31009139,minister-dariusz-wieczorek-namawia-do-laczenia-uczelni-poznanskie.html#S.embed_article-K.C-B.1-L.6.zw
https://poznan.wyborcza.pl/poznan/7,36001,31029314,w-poznaniu-dziala-jedyny-w-kraju-miedzyuczelniany-program-pomost.html#S.embed_link-K.C-B.1-L.18.zw


BOGUMIŁA
KANIEWSKA

DARIUSZ WIECZOREK

KRASP  NAUKA

STUDENCI

SZKOLNICTWO
WYŻSZE

UCZELNIE

Do tej pory tak się układało, że pani rządy przypadały na czasy
kryzysów. Kiedy została pani rektorką UAM, mierzyła się pani z
pandemią, potem wybuchła wojna w Ukrainie, kryzys gospodarczy.
Do tego oczywiście trzeba dołożyć wdrażanie reformy Gowina. Teraz
też rozmawiamy głównie o gaszeniu pożarów. A gdyby można było
tak na spokojnie działać, za co by się pani zabrała. 

- Jest kilka takich spraw, ale powiem o jednej. Jestem polonistką,

wywodzącą się z nauczycielskiej rodziny. Nauczycielami byli moim

rodzice, jest siostra i szwagier. Mam też inny kontakt ze szkołami  -

dzwonią do mnie dyrektorzy z pytaniem o nauczycieli fizyki, matematyki,

chemii.

A ja widzę, co się dzieje na uczelniach, jak system
skoncentrowany na punktach i rankingowaniu

niszczy dydaktykę.

I myślę, że coraz pilniejszym wyzwaniem jest postawienie na

nogi kształcenia przyszłych nauczycieli przedmiotów ścisłych. 

Redagowała Natalia Mazur
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Roman Imielski poleca

Czytaj teraz

Podobne artykuły

JOE BIDEN

Gęstnieją chmury nad
Bidenem. Clooney: Z tym
prezydentem w
listopadzie nie wygramy

KONTA BANKOWE

"Słabe, że pani z urzędu
skarbowego pozna moje
choroby, preferencje
seksualne i kochankę"

TEKSTY ROKU 2021

Autyzm u dziewczynek
trudno wykryć. W
dzieciństwie są ciche i
bystre. Kłopoty
wybuchają z
dojrzewaniem

Artykuł ze schowka ZAJRZYJ DO SCHOWKA

Moje greckie święta. Taniec łączy pokolenia. Dzieci
uczą się go na WF-ie albo chodzą na kursy
DUŻY FORMAT URSZULA JABŁOŃSKA

Właściciel kafenijo nie tylko karmi i poi ouzo swoich stałych klientów, w większości starych
wdowców - on im też rozdziela lekarstwa, bo sami mogli by o nich zapomnieć.

19 GRUDNIA 1:00

Rekrutacja na studia. Na tej uczelni kandydaci nie
płacą za każdy kierunek osobno
REKRUTACJA NA STUDIA
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JUŻ DOSTĘPNA

Czytaj "Rzeczpospolitą" inaczej niż dotychczas. Pobierz teraz
    ZAPRENUMERUJ    

Teraz jest idealny czas, by zostać z nami na dłużej

REKLAMA

/  Prawo /  SFERA BUDŻETOWA

Koniec Akademii Kopernikańskiej. Potencjał i majątek
wchłonie PAN
Polska Akademia Nauk ma być wiodącą instytucją naukową, a powołana w 2022 r. Akademia
Kopernikańska zostanie zlikwidowana. 

Publikacja: 11.07.2024 16:55

Pałac Staszica w Warszawie, siedziba Polskiej Akademii Nauk

Foto: PAP/Jan Morek
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REKLAMA

Do wykazu prac legislacyjnych Rady Ministrów dodano projekty ustaw:
o zmianie ustawy o Narodowym Centrum Badań i Rozwoju, o zmianie
ustawy o Polskiej Akademii Nauk oraz o likwidacji Akademii
Kopernikańskiej i Szkoły Głównej Mikołaja Kopernika. Jak
wyjaśnia minister nauki Dariusz Wieczorek, rząd chce wzmocnić Polską
Akademię Nauk i jej prestiż.

- To ona skupia najwybitniejszych profesorów, instytuty badawcze.
Chcemy, aby była to instytucja wiodąca, jeżeli chodzi o polską naukę.
Dziś dokładnie te same zadania są powielane w Akademii
Kopernikańskiej, więc wydawanie pieniędzy na dwie tego typu instytucje
nie ma sensu i lepiej je ze sobą połączyć, stąd dwie ustawy w jednym
czasie. Chcielibyśmy w ustawie o PAN uwzględnić kwestie dotyczące
potencjału i majątku Akademii Kopernikańskiej, żeby to, co jest dobre
kontynuować - twierdzi minister nauki.

Ustawy trafiły na razie do Kancelarii Prezesa Rady Ministrów, po
przyjęciu przez rząd czeka je etap konsultacji społecznych, a potem 
prace legislacyjne w Sejmie. Prace nad ustawami mają zakończyć się w
tym roku.

Według resortu nauki, głównym problemem wymagającym rozwiązania
jest nieefektywność działalności Akademii Kopernikańskiej oraz Szkoły
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jest nieefektywność działalności Akademii Kopernikańskiej oraz Szkoły
Głównej Mikołaja Kopernika, wyrażająca się w wyraźnie ujemnym z
perspektywy interesu publicznego bilansie kosztów ponoszonych ze
środków publicznych i korzyści uzyskiwanych z działalności tych
instytucji.

UCZELNIE WYŻSZE

W Polsce powstanie nowa akademia i
publiczna uczelnia
Akademia Kopernikańska ma promować naukę,
przyznawać granty i stypendia oraz współprowadzić…
uczelnię.

Czytaj więcej
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Akademia Kopernikańska i Szkoła Główna Mikołaja Kopernika
kończą żywot
"W odniesieniu do akademii należy zauważyć, że zadania przypisane jej
w ustawie w znacznej mierze powielają zadania podmiotów, które
działały na rzecz systemu szkolnictwa wyższego i nauki już przed jej
utworzeniem. Przede wszystkim dotyczy to działalności w zakresie
realizacji polityki stypendialno-grantowej, tj. przyznawania Stypendiów
Kopernikańskich oraz Grantów Mikołaja Kopernika. Polityki tego typu są
realizowane przez inne instytucje, tj. Narodowe Centrum Nauki,
Narodowe Centrum Badań i Rozwoju oraz Narodowa Agencja Wymiany
Akademickiej. Umożliwienie akademii prowadzenia działań o
charakterze stypendialnym i grantowym nie daje pożądanych efektów.
Polityka akademii w zakresie przyznawania grantów nie wyróżnia się
innowacyjnością czy skoncentrowaniem na wyjątkowo ważnej – z puntu
widzenia państwa – agendzie badawczej. Dodatkowo, jej praktyka nie
koresponduje z najlepszymi praktykami, jakie są stosowane przez inne
instytucje realizujące politykę stypendialno-grantową, posiadające
wysoką renomę i rozpoznawalność międzynarodową" - twierdzi
Ministerstwo Nauki.

W przypadku Szkoły Głównej Mikołaja Kopernika, którą Akademia
Kopernikańska miała wspierać, resort zauważa, że nie prowadzi ona
kształcenia na studiach, co oznacza, że nie realizuje podstawowego
zadania uczelni. Szkoła oferuje wyłącznie kształcenie na studiach MBA i
kształcenie doktorantów w ramach szkoły doktorskiej.

Zgodnie z projektowaną ustawą z dniem jej wejścia w życie nastąpi
otwarcie likwidacji akademii i szkoły. W celu likwidacji tych podmiotów
minister powoła likwidatora.

PRAWO DLA CIEBIE

W Warszawie powstaje Szkoła Główna
Mikołaja Kopernika
W Warszawie tworzy się właśnie Szkołę Główną
Mikołaja Kopernika. Pierwszy statut nada jej prezydent…
Rektora powoła minister. Wyposaży zaś w ciągu trzech

NOWA APLIKACJA

Czytaj

"Rzeczpospolitą"
inaczej niż dotychczas

Pobierz teraz

Zarządzanie Polską Akademią Nauk do zmiany
Jak informuje Ministerstwo Nauki, podstawowym problemem
wymagającym rozwiązań w obszarze organizacyjno-prawnym działania
Polskiej Akademii Nauk, jest wadliwość procesów zarządczych,  brak ich
transparentności na poziomie PAN i instytutów naukowych, na co

Czytaj więcej
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zwracała uwagę Najwyższa Izba Kontroli w cyklicznie
przeprowadzanych kontrolach. MN uważa, że brakuje zwłaszcza
precyzyjnego rozdzielenia kompetencji nadzorczych Prezesa Rady
Ministrów i ministra właściwego do spraw szkolnictwa wyższego i nauki,
i niebudzącego wątpliwości określenia kryteriów nadzoru sprawowanego
przez te organy.

Projekt ustawy przewiduje wprowadzenie zmian w zakresie:

REKLAMA

REKLAMA

Co zmieni się w przepisach o NCBR
Projektowana ustawa ma na celu wprowadzenie niezbędnych zmian o
charakterze porządkującym i poprawiającym jakość funkcjonowania
organów podmiotów nadzorowanych przez ministra właściwego do spraw
szkolnictwa wyższego i nauki oraz instytutów badawczych. Zmiany
dotyczą głównie trybu powoływania i odwoływania, oraz składu organów
podmiotów nadzorowanych, jak również kwalifikacji osób pełniących
funkcje dyrektora i zastępcy dyrektora w instytutach badawczych oraz
finansowania instytutów badawczych.

Zasadniczymi kwestiami wymagającymi rozwiązania jest
uporządkowanie spraw związanych z powoływaniem przez ministra
dyrektora Narodowego Centrum Badań i Rozwoju, a także kwestia
zmiany sposobu wyłaniania członków rady NCBR oraz zmiany sposobu
ustalaniu długości trwania kadencji jej członków.

Przewidziane obecnie w ustawie zasady odwoływania dyrektora NCBR
nie dają ministrowi możliwości szybkiego i elastycznego reagowania na
potencjalne nieprawidłowości w działalności instytucji, zwłaszcza będące
następstwem uchybień w pracy kierownictwa.
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Organizacje  Polska Akademia Nauk  nauka

nadzoru nad działalnością PAN i jednostek naukowych oraz innych
jednostek organizacyjnych

struktury organizacyjnej

statusu członka PAN

zarządzania majątkiem

finansów

Powiązane Polecane Najnowsze

W SĄDZIE I W URZĘDZIE

Sprawy frankowiczów w sądach – wszystko co
musisz wiedzieć
Jaka jest obecnie linia orzecznicza polskich sądów w sprawach
frankowiczów, jakie są wady i zalety unieważnienia kredytu…

MATERIAŁ PROMOCYJNY

Cupra Formentor z ratą 1.680 zł/mies. w
leasingu 100% online!

PRACA, EMERYTURY I RENTY

Krem z filtrem, walizka i autoresponder – co o
urlopie powinien wiedzieć pracownik
Sezon urlopowy w pełni! Piaszczyste plaże, górskie pasma i
mazurskie jeziora – o tym myślą pracownicy zamykając laptopy…
ostatniego dnia przed urlopem. Zanim jednak wszyscy udadzą

ZDROWIE

Jak uzyskać pieniądze za błędy medyczne.
Odpowiadamy na pytania
Pacjent, który w szpitalu np. doznał uszkodzenia ciała lub
rozstroju zdrowia, może otrzymać świadczenie kompensacyjne -…
odszkodowanie za błąd medyczny. Na pytania z tego zakresu

NIERUCHOMOŚCI

Większe odległości od działki sąsiada. Jakie

zmiany się szykują

MATERIAŁ PROMOCYJNY

Mazda CX-5 – wszystko, co dobre, ma swój

koniec
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Absolwenci Executive Master of Business Administration (MBA) na Uniwersytecie Ekonomicznym
we Wrocławiu mogą pochwali� się imponującymi zarobkami na poziomie około 24 tys. zł już rok po
uko�czeniu studi�w. Takie informacje wynikają z najnowszego raportu Ekonomiczne Losy
Absolwent�w (ELA), kt�ry analizuje sytuację absolwent�w na rynku pracy. Ale co sprawia, że
absolwenci tego kierunku zarabiają tak dużo?
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Absolwenci tych studi�w dostają z miejsca około
25 tys. zł miesięcznie. Nowy ranking
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Studenci (zdjęcie ilustracyjne).
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System monitorowania ELA, powstały na zam�wienie Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego w 2016 roku,
dostarcza aktualne informacje o sytuacji zawodowej absolwent�w. Dane te pochodzą gł�wnie z systemu ZUS oraz
systemu POL-on.

Dalsza czę�� tekstu znajduje się pod materiałem wideo.

Prawie 25 tys. zł brutto

W nowej edycji raportu ELA, autorzy skupili się na medianie �rednich miesięcznych zarobk�w absolwent�w w
pierwszym roku po otrzymaniu dyplomu. Jak podaje portal gazeta.pl, według udostępnionych danych, absolwenci
kierunku Executive MBA na Uniwersytecie Ekonomicznym we Wrocławiu mogą pochwali� się najwyższymi zarobkami
— ich mediana to aż 24133,06 zł brutto.

REKLAMA

https://noizz.pl/zus
https://noizz.pl/zarobki


Informatyka na Uniwersytecie Wrocławskim (15912,52 zł brutto) i Politechnice Gda�skiej (14929,84 zł brutto) zajęły
kolejne miejsca na li�cie ELA. W�r�d dziesięciu najlepiej opłacanych kierunk�w znalazły się także Data Science and
Business Analytics, informatyka stosowana oraz mikroelektronika w technice i medycynie.

Niezwykle wysokie zarobki absolwent�w Executive MBA nie są przypadkiem. Są to studia podyplomowe, skierowane
do os�b z pewnym do�wiadczeniem zawodowym, kt�re, jak pisze gazeta.pl, "chcą rozwija� swoje umiejętno�ci
przyw�dcze, zarządzania zespołem, podejmowania strategicznych decyzji, czy analizowania r�żnych sytuacji, w tym
biznesowych". Dzięki temu, absolwenci tych studi�w mają z wyra�nie mniejszym trudem znale�� zatrudnienie niż
absolwenci studi�w pierwszego lub drugiego stopnia. W takim układzie, wyższe wynagrodzenia są naturalną
konsekwencją.

Dziękujemy, że przeczytała�/e� nasz artykuł do ko�ca.  

Subskrybuj Onet Premium. Bąd� na bieżąco! Obserwuj nas w Wiadomo�ciach Google.
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Gdzie najbardziej opłaca się pracować po
studiach? Zaskakujący raport

dzisiaj, 11 minut temu

Ten tekst przeczytasz w 1 minutę

Subskrybuj nas na Youtube

Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego opublikowało raport dotyczące zarobków
absolwentów polskich uczelni. Zaskakująco, wyniki pokazują, że absolwenci z
mniejszych miast zarabiają więcej niż ich koledzy z metropolii.

RAPORTY SPECJALNE: Euro 2024 Dziennik Sportowy [Videocast]

 oprac. Weronika Papiernik

Gdzie najbardziej opłaca się pracować po studiach? Zaskakujący raport/ ShutterStock

Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego poinformowało o najnowszej edycji
ogólnopolskiego systemu monitorowania Ekonomicznych Losów Absolwentów (ELA).

Zaskakiwać może informacja, że absolwenci uczelni z mniejszych miast mają wyższe
zarobki niż ich odpowiednicy z metropolii.

SKW �nansowała o�cerom studia w Collegium Humanum?
Gen. Stróżyk dla DGP: Przypadków było kilkadziesiąt

zobacz również

Dalszy ciąg materiału pod wideo

Jak informuje resort nowe dane dotyczą zarobków absolwentów, którzy ukończyli studia II
stopnia lub jednolite studia magisterskie w 2022 roku. Mediana zarobków wynosi 5 488,24
zł dla absolwentów uczelni z małych miast i 5 374,81 zł dla tych z dużych miast.
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TEMATY: ZAROBKI RAPORT MINISTERSTWO NAUKI I SZKOLNICTWA WYŻSZEGO STUDIA
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Najniższe zarobki mają absolwenci uczelni z miast na prawach powiatu poniżej 500 tys.
mieszkańców, z medianą 4 835,33 zł.

Badania wykazały, że większość absolwentów, niezależnie od wielkości miasta, w którym
studiowali, mieszka po studiach w mniejszych miejscowościach. Mniej niż 40 proc.
absolwentów z największych miast pozostaje w podobnie dużych ośrodkach.

Jak się okazuje rok po studiach najwyższe zarobki mają absolwenci mieszkający
naMazowszu, gdzie przeciętne wynagrodzenie wynosi 5 791,53 zł, podczas gdy najniższe
zarobki odnotowano w województwie podlaskim (4 697,55 zł).

To ogólnopolski projekt, który dostarcza wiarygodnych informacji o sytuacji absolwentów
polskich uczelni na rynku pracy. Badania opierają się na danych z Zakładu Ubezpieczeń
Społecznych i systemu POL-on. ELA umożliwia monitorowanie ekonomicznych losów
absolwentów wszystkich polskich szkół wyższych. Dzięki temu można dowiedzieć się, ile
zarabiają po studiach, jak szybko znajdują pracę i w jakiej formie są zatrudniani.
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Politechnika Lubelska pomoże maturzystom w przygotowaniu do poprawki z matematyki. Przy wsparciu nauczycieli akademickich
będzie można powtórzyć materiał na poziomie podstawowym.

Zajęcia prowadzić będą wykładowcy z Katedry Matematyki Stosowanej Wydziału Matematyki i Informatyki Technicznej Politechniki
Lubelskiej. Tematyka obejmie m.in. potęgi, pierwiastki, logarytmy, funkcje czy też rachunek prawdopodobieństwa.

– Przygotowujemy arkusze maturalne w porozumieniu z czynnymi nauczycielami, również z egzaminatorami maturalnymi – mówi
prodziekan do spraw studenckich Wydziału Informatyki Technicznej Politechniki Lubelskiej profesor Ewa Łazuka. – Startujemy w
poniedziałek 5 sierpnia. I potem dzień w dzień – z czyli dni wolnych, wyjątkiem weekendów i 15 sierpnia – mamy 10 spotkań po 3
godziny u nas na kampusie. Będą to warsztaty, na których będziemy rozwiązywać praktyczne zadania z tych arkuszy maturalnych.

30-godzinne zajęcia będą odbywać się od 5 do 19 sierpnia. Grupy będą liczyć maksymalnie 15 osób.

Rekrutacja na zajęcia potrwa do 19 lipca. Formularz zgłoszeniowy znajduje się na stronie viacarpatia.pro.

Egzamin poprawkowy z matematyki odbędzie się 20 sierpnia.

EwKa/ LilKa / opr. ToMa / PrzeG

Fot. Politechnika Lubelska / pixabay.com

Tagi:  matematyka maturzyści politechnika
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Wielki dzień dla
maturzystów. Poznają
wyniki egzaminu dojrzałości
[ZDJĘCIA]

� 8 LIPCA 2024

CBA i Politechnika Lubelska
łączą siły. Chodzi o
przeciwdziałanie korupcji

� 5 LIPCA 2024

„Matematyka jest
wszędzie”.
Międzynarodowa
konferencja w Lublinie

� 25 CZERWCA 2024

Matematycy z całego
świata zjechali do Lublina

� 24 CZERWCA 2024

Matematycy z całego
świata odwiedzą Lublin.
Konferencja na temat
królowej nauk

� 24 CZERWCA 2024

Naukowiec Politechniki z
prestiżową nagrodą
architektoniczną

� 18 CZERWCA 2024

Politechnika Lubelska łączy
siły ze światowym gigantem
[ZDJĘCIA]

� 17 CZERWCA 2024

Jubileuszowa wystawa na
„Polibudzie”

� 12 CZERWCA 2024
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Trasy kajakowe
przez lubelskie
wśród najlepszych
w całym kraju

Nocne widowisko.
Rakieta Ariane 6
przeleciała nad
Polską [WIDEO]

Metallica dziś
ponownie zagra w
Warszawie

Dziś
Międzynarodowy
Dzień Czekolady

9-latek wjechał hulajnogą w osobówkę.
Interweniowało pogotowie lotnicze
[ZDJĘCIA]



ZAGRANICZNA PŁYTA TYGODNIA –
„One Hand Clapping”



Strofy sprzed stuleci pobudzają
wyobraźnię. Konferencja o twórczości
Jana Kochanowskiego



Miłośnicy jogi spotkali się w Lublinie

W Lublinie podpisano „Unię Biznesu na
rzecz Europejskiej Stolicy Kultury
2029” [ZDJĘCIA]



Z początkiem lipca połączą się dwie
lubelskie instytucje




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GRAMY: Pantera - Walk

WKR�TCE: BLONDIE - One Way Or Another

TERAZ NA ANTENIE:  Centrum
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KUL: ostatnia chwila na zdobycie stypendium

 11 lipca 2024  Paulina Czeryna

KUL zachęca stypendiami. Uczelnia nagrodzi tegorocznych
maturzystów.

Katolicki Uniwersytet Lubelski w ramach programu „Doskonały
kandydat” przyznaje stypendia rekrutom, świeżo po egzaminie

dojrzałości. Warunkiem otrzymania stypendium jest wynik powyżej
80 pkt uzyskany z nowej matury polskiej, matury zagranicznej oraz

IB.

Vm P

– tłumaczy Magdalena Pranagal, kierownik Biura Rekrutacji KUL.

Uczelnia oferuje blisko 100 kierunków, łącznie ze specjalnościami. Największym zainteresowaniem cieszą się kierunek

lekarski, psychologia, prawo, a także kryminologia, �lologia angielska czy zarządzanie. Bardzo popularne wśród

nowych studentów są również dwa kierunki w trybie hybrydowym – italianistyka oraz romanistyka.

Jarosław Wójcik

Opublikowano w Aktualności, Wydarzenia

Leave a Reply

ZOBACZ TAKŻE:

Dobry posiłek w szpitalach zostaje na dłużej

KUL: ostatnia chwila na zdobycie stypendium
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Wykonanie budżetów NCBR i Akademii
Kopernikańskiej w 2023 r. z negatywną opinią

11.07.2024 aktualizacja: 11.07.2024 5 minut czytania

Fot. Adobe Stock

Sejmowa Komisja Finansów Publicznych podczas środowego posiedzenia
rozpatrzyła negatywną opinię sejmowej Komisji Edukacji, Nauki i Młodzieży
na temat wykonania budżetów Narodowego Centrum Badań i Rozwoju
�NCBR� oraz Akademii Kopernikańskiej za rok 2023.

Podczas posiedzenia Jolanta Zięba-Gzik �PSL� poinformowała, że - po
zapoznaniu się z przedstawionymi dokumentami oraz opiniami Ministerstwa
Nauki i Szkolnictwa Wyższego, Ministerstwa Edukacji Narodowej oraz
Najwyższej Izby Kontroli � Komisja Edukacji, Nauki i Młodzieży zaopiniowała
negatywnie sprawozdanie z wykonania budżetu NCBR i Akademii
Kopernikańskiej za rok 2023.

Zięba-Gzik przypomniała, że w wyniku przeprowadzonej przez NIK kontroli w
NCBR stwierdzono szereg nieprawidłowości, jak m.in. niedokonywanie przez
główną księgową NCBR wstępnej kontroli umów oraz aneksów przed ich
zawarciem. Jest to niezgodne z art. 54 Ustawy o finansach publicznych,
podkreśliła posłanka.

„Biorąc pod uwagę także wcześniejsze kontrole NIK i ogromne
nieprawidłowości, szczególnie jeśli chodzi o nabór wniosków o
dofinansowanie w konkursie Szybka ścieżka - innowacje cyfrowe, w 2023 r.
wszczęto 68 postępowań dotyczących szeregu nieprawidłowości w NCBR.
Postępowania prowadzone są przez policję, prokuraturę, CBA i ABW” –
wymieniała Zięba-Gzik.

W odniesieniu do Akademii Kopernikańskiej zaznaczyła, że - porównując ją z
Polską Akademią Nauk - „można dojść do wniosku, że mamy do czynienia ze
złamaniem zasady równości transparentności i autonomiczności dwóch
instytucji naukowych w zakresie ich finansowania”.

„Akademia Kopernikańska otrzymała 25 mln zł na zaledwie 10,5 etatu. Nasuwa
się pytanie dlaczego Akademia Kopernikańska otrzymuje tak duże pieniądze"
- zastanowiła się Zięba-Gzik, dodając, że programy i zadania akademii tak
naprawdę są powtórzeniem zadań, które realizuje m.in. Ministerstwo Nauki i
Szkolnictwa Wyższego.

Krystyna Szumilas �PO� reprezentująca w tym przypadku Komisję Finansów
Publicznych powiedziała, że popiera wydanie negatywnej opinii dla wykonania
budżetu przez NCBR i Akademię Kopernikańską

Podkreśliła, że NCBR jest bardzo ważną instytucją, która dysponuje budżetem
ponad 1 mld zł. "Ten budżet ma trafiać do środowiska akademickiego i
naukowego na cele rozwoju naszej gospodarki i niezwykle istotne jest, aby te
środki trafiały tam, gdzie będą dobrze wykorzystane i będą służyć naszej
gospodarce” - powiedziała. Przypomniała, że NCBR dysponuje też środkami z
Unii Europejskiej, a te muszą być wydawane uczciwie bez zaniedbań.

Szumilas oceniła, że Akademia Kopernikańska została utworzona „właściwie
nie wiadomo dlaczego”.

„Tak naprawdę powstała kosztem PAN, która była +głodzona+ przez ostatnie
lata przez poprzedni rząd. Ale kiedy się przyjrzy stronie finansowej
działalności tej akademii, to widać, że przede wszystkim dbano o uposażenia
zatrudnionych tam osób” – tłumaczyła. Z przytoczonych przez nią danych
wynika, że w instytucji tej przeciętne wynagrodzenie wyniosło 17 tys. 238 zł i
jest to "relatywnie wysokie wynagrodzenie, jeżeli chodzi o porównanie z
innymi podmiotami realizującymi zadanie w zakresie nauki i szkolnictwa
wyższego”.

„3 mln 292 tys. wydatkowano dla ambasadorów akademii, natomiast nie
mamy informacji, na czym polegała ich praca, na czym polegała promocja
nauki polskiej, jakie czynności ci ambasadorowie wykonywali” – wymieniała
Szumilas.

Przypomniała, że elementem promocji polskiej nauki miała być platforma
Polish Science. „Okazuje się, że jest to powtórzenie informacji Ministerstwa
Nauki i Szkolnictwa Wyższego oraz systemu POL-on. Więc pytanie: po co ta
platforma powstała i po co na nią wydajemy pieniądze (...�?” – wymieniała
posłanka.

Wiceminister nauki Marek Gzik podkreślił, że Akademia Kopernikańska „to
absolutnie nieudolny model tworzenia alternatywnej rzeczywistości”. „Przez
kilka lat PiS nie miał szans, by zbudować elity naukowe, które w sposób
jednoznaczny i wyraźny popierałyby tą politykę, toteż próba stworzenia
instytucji, do której pompowano pieniądze” – ocenił.

W jego opinii pracownicy akademii otrzymywali wynagrodzenia za nic.
„Musielibyśmy zapytać, jakie były efekty inwestowania 25 mln rocznie w tę
instytucję: ile zgłoszono patentów, jakie zgłoszono problemy, ile technologii
stworzono, co zostało wdrożone, jakie produkty nowe powstały, jak
budowana była dzięki temu polska gospodarka” – wymieniał Gzik. Ocenił, że
jest to przykład psucia całego systemu szkolnictwa i nauki w Polsce.

Podkreślił, że jest za tym, by budować silną Polską Akademię Nauk w oparciu
o jej naukowców, zasoby i infrastrukturę.

„Te 25 mln rocznie i 30 mln w obligacjach przekazanych na Akademię
Kopernikańską są to absolutnie zmarnowane, bardzo cenne pieniądze, bo
wiemy, jak trudno jest o każdą złotówkę (...) z punktu widzenia inwestowania
w rozwój państwa” – powiedział wiceminister nauki.

Zwrócił się jednocześnie z prośbą, by w przypadku NCBR rozdzielić kwestię
wielu nieprawidłowości, za które odpowiedzialni są politycy PiS od pracy wielu
urzędników tej instytucji, którzy bardzo uczciwie pracowali i ciągle rzetelnie
wykonują swoja pracę.

„Prokuratura pewnie jeszcze jakiś czas popracuje nad postępowaniami
prowadzonymi w NCBR, żeby zebrać materiał dowodowy, który będzie
podstawą do – i tu już państwa zapewnię - również utraty kolejnych
immunitetów poselskich, bo wiemy że politycy PiS byli zaangażowani w
szereg procederów, nieprawidłowości, nawet korupcji. (...� Ale moja ogromna
prośba (...) i mój apel do wszystkich polityków, abyśmy oddzielili politykę od
tego, co się dzieje w NCBR” – zaapelował Gzik.

Zapewnił, że NCBR „wraca na swoje prawidłowe tory”.

„To jest instytucja o niezwykłym znaczeniu dla polityki i strategii politycznej
związanej z nauką w naszym państwie. Ja sobie nie wyobrażam, jako
przedstawiciel środowiska akademickiego, że wstrzymamy prace w NCBR i
będziemy się zajmować tylko i wyłącznie rozliczaniem, bo ta instytucja ma do
wydatkowania olbrzymie środki również z funduszy unijnych, po to żeby
trafiały (...) na najlepsze projekty środowiska gospodarczego i naukowego w
naszym kraju, żeby rozwijały po prostu nasz kraj” – podkreślił.

Sekretarz generalny Akademii Kopernikańskiej Krzysztof Marian Górski
zwrócił uwagę, że akademia działała tylko przez rok.

W jego ocenie nieprawdą jest, że ambasadorom pod egidą akademii
wypłacono 3,5 mln. „Ambasadorzy zostali mianowani, nikt nie dostał ani jednej
złotówki, ponieważ o te pieniądze mieli aplikować w systemie grantowym i
pomocowym na działalność, którą mogliby wykonywać, ale żaden z nich jej
nie wykonywał” – tłumaczył.

Podkreślił, że równocześnie z akademią stworzono Szkołę Główną Mikołaja
Kopernika i fundusz obligacyjny został stworzony na wspomaganie tej szkoły,
z budżetu akademii przeznaczono też na nią 5 mln zł.

„Każdą złotówkę, którą myśmy wydali, rozliczymy” – zapewnił Górski.�PAP�
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Narodowe Centrum Badań i Rozwoju Akademia Kopernikańska budżet

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.
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- zapraszamy!

Osoby autystyczne uważają kamuflaż
społeczny za wyczerpujący
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sposób bezpieczny
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europejska aplikacja do monitoringu
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wpada w pętlę
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Po 12 latach badań Higgs
dalej nie zdradza nam
elementów nowej �zyki
Nawet po dokładniejszych
trwających już 12 lat badaniach
własności bozonu Higgsa nic nie
wskazuje na to, że można będzie
dzięki niemu rozszerzyć Model
Standardowy o elementy nowej
fizyki - pokazują nowe analizy z
udziałem Polaków.
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NCBR, PAN, Akademia
Kopernikańska i Szkoła Główna
Mikołaja Kopernika - trwają prace
legislacyjne nad przepisami ustaw
 11.07.2024

Do wykazu prac legislacyjnych Rady Ministrów wprowadzono projekty ustaw: o zmianie
ustawy o Narodowym Centrum Badań i Rozwoju, o zmianie ustawy o Polskiej Akademii Nauk
oraz o likwidacji Akademii Kopernikańskiej i Szkoły Głównej Mikołaja Kopernika.

Minister Dariusz Wieczorek wyjaśnia kierunek zmian. – Wynika to z prostej rzeczy - chcemy wzmocnić
Polską Akademię Nauk. To ona skupia najwybitniejszych profesorów, instytuty badawcze. Chcemy,
aby była to instytucja wiodąca, jeżeli chodzi o polską naukę. Dziś dokładnie te same zadania są
powielane w Akademii Kopernikańskiej, więc wydawanie pieniędzy na dwie tego typu instytucje nie
ma sensu i lepiej je ze sobą połączyć, stąd dwie ustawy w jednym czasie. Chcielibyśmy w ustawie o
PAN uwzględnić kwestie dotyczące potencjału i majątku Akademii Kopernikańskiej, żeby to, co jest
dobre kontynuować.

Jak dodaje szef resortu nauki, celem ustaw jest silna Polska Akademia Nauk i przedstawione projekty
mają wzmocnić jej prestiż. Minister zapowiada, że to początek zmian. Ustawy trafiły na razie do
KPRM. Przed nami etap konsultacji społecznych i prace legislacyjne. Minister zapowiedział, że prace
nad ustawami zakończą się w tym roku.

Projekt ustawy o zmianie ustawy o Narodowym Centrum
Badań i Rozwoju oraz niektórych innych ustaw
Projektowana ustawa ma na celu wprowadzenie niezbędnych zmian o charakterze porządkującym i
poprawiającym jakość funkcjonowania organów podmiotów nadzorowanych przez ministra
właściwego do spraw szkolnictwa wyższego i nauki oraz instytutów badawczych. Zmiany dotyczą
głównie trybu powoływania i odwoływania, oraz składu organów podmiotów nadzorowanych, jak
również kwalifikacji osób pełniących funkcje dyrektora i zastępcy dyrektora w instytutach
badawczych oraz finansowania instytutów badawczych.

Zasadniczymi kwestiami wymagającymi rozwiązania jest uporządkowanie spraw związanych z
powoływaniem przez ministra dyrektora Narodowego Centrum Badań i Rozwoju, a także kwestia
zmiany sposobu wyłaniania członków rady NCBR oraz zmiany sposobu ustalaniu długości trwania
kadencji jej członków.

Przewidziane obecnie w ustawie zasady odwoływania dyrektora NCBR nie dają ministrowi
możliwości szybkiego i elastycznego reagowania na potencjalne nieprawidłowości w działalności
instytucji, zwłaszcza będące następstwem uchybień w pracy kierownictwa.

Więcej informacji

Projekt ustawy o zmianie ustawy o Polskiej Akademii
Nauk
Nadrzędnym celem projektu ustawy jest ugruntowanie pozycji PAN jako silnej, autonomicznej
instytucji naukowej, kierującej się konstytucyjną zasadą wolności badań naukowych, przez
stworzenie mechanizmów, które pozwolą przeciwdziałać aktualnym problemom w obszarze
organizacji i zarządzania oraz dostosować przepisy ustawy do zmieniającego się otoczenia
prawnego.

Podstawowym problemem wymagającym rozwiązania w obszarze organizacyjno-prawnym działania
Polskiej Akademii Nauk, jest wadliwość procesów zarządczych, w tym brak ich transparentności na
poziomie PAN i instytutów naukowych, na co zwracała uwagę Najwyższa Izba Kontroli w cyklicznie
przeprowadzanych kontrolach. Przede wszystkim brak jest precyzyjnego rozdzielenia kompetencji
nadzorczych Prezesa Rady Ministrów i ministra właściwego do spraw szkolnictwa wyższego i nauki, i
niebudzącego wątpliwości określenia kryteriów nadzoru sprawowanego przez te organy.

Projekt ustawy przewiduje wprowadzenie zmian w zakresie:

nadzoru nad działalnością PAN i jednostek naukowych oraz innych jednostek organizacyjnych
struktury organizacyjnej
statusu członka PAN
zarządzania majątkiem
finansów

Więcej informacji

Projekt ustawy o likwidacji Akademii Kopernikańskiej i
Szkoły Głównej Mikołaja Kopernika
Głównym problemem wymagającym rozwiązania jest nieefektywność działalności Akademii
Kopernikańskiej oraz Szkoły Głównej Mikołaja Kopernika, wyrażająca się w wyraźnie ujemnym z
perspektywy interesu publicznego bilansie kosztów ponoszonych ze środków publicznych i korzyści
uzyskiwanych z działalności tych instytucji.

W odniesieniu do akademii należy zauważyć, że zadania przypisane jej w ustawie w znacznej mierze
powielają zadania podmiotów, które działały na rzecz systemu szkolnictwa wyższego i nauki już
przed jej utworzeniem. Przede wszystkim dotyczy to działalności w zakresie realizacji polityki
stypendialno-grantowej, tj. przyznawania Stypendiów Kopernikańskich oraz Grantów Mikołaja
Kopernika. Polityki tego typu są realizowane przez inne instytucje, tj. Narodowe Centrum Nauki,
Narodowe Centrum Badań i Rozwoju oraz Narodowa Agencja Wymiany Akademickiej.

Umożliwienie akademii prowadzenia działań o charakterze stypendialnym i grantowym nie daje
pożądanych efektów. Polityka akademii w zakresie przyznawania grantów nie wyróżnia się
innowacyjnością czy skoncentrowaniem na wyjątkowo ważnej – z puntu widzenia państwa –
agendzie badawczej. Dodatkowo, jej praktyka nie koresponduje z najlepszymi praktykami, jakie są
stosowane przez inne instytucje realizujące politykę stypendialno-grantową, posiadające wysoką
renomę i rozpoznawalność międzynarodową.

Natomiast w odniesieniu do Szkoły Głównej Mikołaja Kopernika należy zauważyć, że jest ona
funkcjonalnie powiązana z akademią, której jednym z zadań jest wspieranie szkoły. Obecnie nie
prowadzi ona kształcenia na studiach, co oznacza, że nie realizuje podstawowego zadania uczelni.
Szkoła oferuje wyłącznie kształcenie na studiach MBA i kształcenie doktorantów w ramach szkoły
doktorskiej.

Zgodnie z projektowaną ustawą z dniem jej wejścia w życie nastąpi otwarcie likwidacji akademii i
szkoły. W celu likwidacji tych podmiotów minister powoła likwidatora.

Więcej informacji
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Co Polacy wiedzą o sztucznej inteligencji? Sondaż
naukowców z UW

11.07.2024 aktualizacja: 11.07.2024 3 minuty czytania

Fot. Adobe Stock

Polacy raczej boją się autonomicznych samochodów, ale z większą
życzliwością, zwłaszcza kobiety, odnoszą się do idei pomocy robotów w
pracach domowych – takie wnioski płyną z sondażu przeprowadzonego
przez Laboratorium Badań Medioznawczych UW poświęconemu sztucznej
inteligencji.

Co ciekawe, Polacy nie dostrzegają potrzeby prawnego uregulowania obszaru
związanego z robotyką i AI, a znaczna ich część wcale nie zetknęła się
jeszcze z tym zagadnieniem.

Badanie sondażowe miało pomóc odpowiedzieć na pytanie o to, jaką
styczność Polacy mają z informacjami dotyczącymi sztucznej inteligencji i
robotyzacji, jaki jest ich poziom akceptacji dla różnych rozwiązań
technologicznych używanych w poszczególnych sferach życia, a także jak
kształtują się ich ogólne opinie dotyczące zastosowania sztucznej inteligencji
i automatyzacji w różnych sferach życia.

Większość osób badanych �71 proc.) deklarowała, że miała w ciągu ostatnich
12 miesięcy kontakt z informacjami medialnymi dotyczącymi sztucznej
inteligencji �AI�. Jednocześnie co czwarty badany nie był w stanie
przypomnieć sobie ich treści - podsumowano w informacji prasowej.

W badaniu stwierdzono, że deklarowany kontakt z informacjami na temat
sztucznej inteligencji w ciągu ostatnich 12 miesięcy jest związany z większą
akceptacją dla konkretnych rozwiązań technologicznych. Jednocześnie
kontakt z treściami medialnymi nie ma istotnego statystycznie wpływu na
ogólne postawy i opinie dotyczące sztucznej inteligencji jako zjawiska
społecznego.

Badanie wykazało, że w najwyższym stopniu akceptowane były wszelkiego
rodzaju technologie pomagające w codziennej pracy osób badanych.

· Technologią niebudzącą kontrowersji i akceptowaną na wysokim poziomie
�70 proc. ) były autonomiczne dostawy z użyciem robotów i dronów.

· Wykorzystanie robotów w funkcjach opiekuńczych budziło zauważalny opór
u części osób badanych �30 proc.), ale w przypadku tej technologii dalej
przeważali jej zwolennicy.

· Technologią o wyższym poziomie społecznego dystansu było użycie
robotów do wykonywania zabiegów medycznych. Mimo to większość
respondentów możemy zaliczyć do zwolenników tej technologii.

· Technologią budzącą najwięcej kontrowersji były auta autonomiczne, w
przypadku których, było więcej przeciwników �44 proc. - brak akceptacji; 28
proc. - zdecydowany brak akceptacji) niż zwolenników �35 proc. ).

"Sztuczna inteligencja jest teraz dla nas – odbiorców, regulatorów, badaczy –
czymś w rodzaju cieczy nienewtonowskiej w dłoniach dziecka. Kiedy
próbujemy ją oklepywać, ściskać, intensywnie z nią pracować, chwilowo
wydaje się przewidywalna i pod kontrolą, można z niej nawet coś zbudować.
Ale wystarczy chwila nieuwagi, kiedy odkładamy ją na bok, natychmiast się
rozpływa, ucieka, traci przewidywalną formę. Tak pewnie będzie jeszcze
przez jakiś czas, póki nie znajdziemy sposobu na uporządkowane i jakkolwiek
regulowane współistnienie człowieka z tą technologią, które jest przecież
nieuniknione i już się dzieje” – komentuje dr Karolina Brylska, Laboratorium
Badań Medioznawczych

Naukowcy zadali też pytania dotyczące sztucznej inteligencji jako zjawiska
społecznego i jej styku z różnymi sferami z życia.

· W pytaniu o konieczność państwowej regulacji i nadzoru nad technologią,
przeważały odpowiedzi twierdzące �40 proc. ), ale zauważalna grupa
badanych �20 proc.) uznała to za niepotrzebne.

· Wśród badanych panuje generalna zgoda ze stwierdzeniem, że zmiany
technologiczne oparte na sztucznej inteligencji przyniosą przede wszystkim
zyski dużym korporacjom technologicznym �34 proc.).

· W przypadku perspektyw pojawienia się nowych zawodów na skutek
rozwoju technologii sztucznej inteligencji, przeważają raczej osoby
sceptyczne �23 proc.) co do potencjału zmian korzystnych dla rynku pracy.

Według respondentów roboty mają potencjał, żeby pomóc w ich codziennej
pracy. W szczególności zwracały na to uwagę kobiety, a płeć w sposób
istotny różnicowała wyniki. Oczywiście ważnym pytaniem w tym kontekście
jest to, w jaki sposób roboty są postrzegane przez kobiety i mężczyzn – co
przychodzi im w pierwszej kolejności na myśl, gdy są pytani o wspieranie ich
w codziennej pracy. Możliwe, że pojęcie „robot” przywodzi na myśl przede
wszystkim skojarzenie z przymiotnikiem „kuchenny” – wskazuje prof. ucz. dr
hab. Tomasz Gackowski, kierownik Laboratorium Badań Medioznawczych.

Sondaż przeprowadzono w dniach 17 � 21 kwietnia 2023 roku w Laboratorium
Badań Medioznawczych metodą CATI (ang. Computer Assisted Telephone
Interview, czyli wywiad telefoniczny wspomagany komputerowo). W badaniu
wzięło udział ponad 1400 respondentów.

Laboratorium Badań Medioznawczych Uniwersytetu Warszawskiego �LBM
UW� to interdyscyplinarny zespół specjalistów – medioznawców,
językoznawców, psychologów, socjologów, informatologów, politologów i
statystyków. LBM prowadzi badania zawartości i odbioru mediów, w tym
także gier i wirtualnej rzeczywistości.

Pełen raport dostępny tutaj.

Nauka w Polsce
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człowiek sztuczna inteligencja

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.

N E W S L E T T E R Zapraszamy do zapisania się do naszego newslettera

E-mail

Podaj swój email

Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.
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Nowela ustawy o NCN ma uelastycznić wysokość
wynagrodzeń w tej instytucji

11.07.2024 aktualizacja: 11.07.2024 3 minuty czytania

21.02.2024. Siedziba Narodowego Centrum Nauki. PAP/Łukasz Gągulski

Uelastycznienie kształtowania wysokości wynagrodzeń w Narodowym
Centrum Nauki, by były one atrakcyjne zwłaszcza dla osób z wysokimi
kwalifikacjami - to główny cel projektu noweli ustawy o NCN, który
przygotowało Ministerstwo Nauki i Szkolnictw Wyższego �MNiSW�.

Projekt trafił do wykazu prac legislacyjnych i programowych Rady Ministrów.

Celem projektu - jak wyjaśniono - jest uelastycznienie kształtowania
wysokości wynagrodzeń, siatki stanowisk i wymaganych na nich kwalifikacji
dla Koordynatorów Dyscyplin i pracowników Biura NCN.

Zgodnie z projektem minister nauki w drodze rozporządzenia będzie określał
szczegółowe kryteria wynagradzania Koordynatorów Dyscyplin i pracowników
Biura NCN. Te kwestie będzie też regulował regulamin wynagradzania
Koordynatorów Dyscyplin i pracowników Biura NCN, ustalany przez dyrektora
NCN (z uwzględnieniem kryteriów wynagradzania określonych w ww.
rozporządzeniu), a następnie zatwierdzany przez ministra.

"Rozwiązanie to ma zapewnić większą elastyczność ustalania warunków
wynagradzania Koordynatorów Dyscyplin i pracowników Biura NCN. Jest to
pożądane ze względu na częste zmiany minimalnego wynagrodzenia za
pracę, do którego powinny być relacjonowane stawki wynagrodzeń na
poszczególnych stanowiskach w NCN" - wskazali projektodawcy.

Opracowanie regulaminu wynagradzania Koordynatorów Dyscyplin oraz
pracowników Biura NCN zostanie powierzone dyrektorowi NCN, bowiem - jak
wyjaśniono - jako odpowiedzialny za kreowanie polityki kadrowej w NCN zna
on aktualne potrzeby kadrowe i ma wiedzę o wysokości wynagrodzeń na
lokalnym rynku pracy.

Projekt przewiduje, że wynagrodzenie za pracę na poszczególnych
stanowiskach w Biurze NCN będzie ustalane w taki sposób, aby odpowiadało
w szczególności rodzajowi wykonywanej pracy i kwalifikacjom wymaganym
przy jej wykonywaniu, a także przewidywanemu obciążeniu pracą na danym
stanowisku, w ramach tzw. widełek, które określą jego dolną i górną granicę.

"Aby w sposób możliwie najbardziej adekwatny ustalić w regulaminie
wynagradzania wysokość wynagrodzenia na poszczególnych stanowiskach,
proponuje się wprowadzenie upoważnienia ustawowego do wydania
rozporządzenia, które określi szczegółowe kryteria wynagradzania
Koordynatorów Dyscyplin i pracowników Biura NCN" - wskazano.

Ponadto projektowana ustawa wprowadzi przepis wskazujący, że
wynagrodzenie zastępcy Dyrektora i głównego księgowego NCN będzie
ustalane przez Dyrektora NCN zgodnie z przepisami ustawy z dnia 3 marca
2000 r. o wynagradzaniu osób kierujących niektórymi podmiotami prawnymi.
Będą oni zatem objęci regulaminem wynagradzania z uwzględnieniem
przepisów tej ustawy.

W uzasadnieniu planowanych zmian podkreślono, że obecny znaczący wzrost
wynagrodzeń na rynku pracy sprawia, że oferowane przez Narodowe
Centrum Nauki wynagrodzenia przestają być atrakcyjne zwłaszcza dla osób z
wysokimi kwalifikacjami.

"NCN boryka się z brakami kadrowymi i przy aktualnie obowiązującym
rozporządzeniu Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 27 września
2010 r. w sprawie szczegółowych warunków wynagradzania zastępców
Dyrektora, Koordynatorów Dyscyplin oraz pracowników Biura Narodowego
Centrum Nauki (...) określającym maksymalnie stawki miesięcznego
wynagrodzenia, nie jest w stanie skutecznie rozwiązać tego problemu na
określonych kategoriach stanowisk. Obecnie trudno jest zakładać, że sytuacja
w najbliższych miesiącach ulegnie znaczącej poprawie" - zaznaczono.

Wskazano przy tym, że przeciętne wynagrodzenie brutto w styczniu 2024 r. w
Krakowie wyniosło 9 391 zł. W pierwszym kwartale 2024 r. średnie
wynagrodzenie (zasadnicze wraz z dodatkiem za wysługę lat) pracowników
Biura NCN było średnio o 25 proc. niższe od przeciętnego wynagrodzenia w
Krakowie i wyniosło 7 544 zł.

"W związku z tym NCN niestety staje się całkowicie niekonkurencyjne na
rynku pracy i już dziś wartościowi pracownicy rezygnują z zatrudnienia w
agencji. Mowa tu przede wszystkim o osobach aplikujących na stanowisko
Koordynatora Dyscyplin, specjalistów do spraw IT oraz specjalistów z obszaru
finansów. I tak np. w okresie ostatnich 3 lat w 16 ogłoszonych przez Radę
NCN konkursach na stanowisko Koordynatora Dyscyplin aż 7 z wybranych
kandydatów odmówiło przyjęcia oferty z uwagi na niezadowalające warunki
finansowe" - czytamy w uzasadnieniu projektu.�PAP�

Nauka w Polsce
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Narodowe Centrum Nauki

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.
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Żywcem do trumny:
ewaluacja filozofii w IFiS PAN

W przeprowadzonej ewaluacji przeraża mnie
bezmyślny automatyzm, połączony zresztą z
licznymi sankcjami – a to za brak publikacji, a to
za błędne dane – które stosowane są dosyć
arbitralnie i wybiórczo. Tak jakby celem
ewaluacji nie było ustalenie, jak się rzeczy mają,
lecz raczej próba obniżenia wyniku jak
największej liczbie jednostek naukowych. Nie
dopuszczono nawet myśli, że wyniki kryterium I i
II nie powinny sobie przeczyć. W efekcie mamy
absurd – pisze dr hab. Marcin Miłkowski z
Instytutu Filozofii i Socjologii PAN.

„Czasy się zmieniają, ale pan zawsze jest w
komisjach” – mówi Franz Maurer na posiedzeniu
komisji weryfikacyjnej w „Psach”. Podobne słowa
cisną mi się na usta, kiedy pomyślę o działaniach
Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego w
naszej sprawie. Minister Przemysław Czarnek
odszedł, ale jego myślenie cały czas ciąży na
władzach resortu. Najwyraźniej muszą nas nadal
nie lubić, bo inaczej tego wytłumaczyć nie

sposób. Poprzednie władze potępiały nas nawet w najlepszym czasie antenowym z powodów politycznych, rozpętując
antysemicką nagonkę, ale czym zasłużyliśmy się nowym?

Za czasów poprzedniego kierownictwa ministerstwo, na wniosek Komisji Ewaluacji Nauki, przyznało nam w filozofii
kategorię B – w praktyce oznacza to tyle, że tracimy uprawnienia do przeprowadzania przewodów habilitacyjnych czy
przyznawania stopni doktora w filozofii, a także nie możemy zgłaszać kandydatów do różnych ciał doradczych czy komisji.
Możemy skończyć kształcenie obecnych doktorantów – mamy zawartą odpowiednią umowę z Uniwersytetem
Warszawskim, na którym będą odbywać się egzaminy i obrony – lecz nie możemy rekrutować nowych do naszej szkoły
doktorskiej, która od 30 lat cieszyła się renomą.

Dlatego też już w 2022 roku złożyliśmy wniosek o ponowne rozpatrzenie sprawy, wskazując, że mamy osiągnięcia –
publikacje, których system ministerialny nie zobaczył i nie uznał. Nie mam wątpliwości, że znana publicznie niechęć ministra
(ale też i ówczesnego premiera) nie mogły nam pomóc. Wniosek został oddalony, z kuriozalną argumentacją, że liczy się
nie to, co jest w rzeczywistości, lecz w formularzu. Skarg do sądu administracyjnego na decyzje dotyczące kategoryzacji
było stosunkowo niewiele, a sądy rzadko je rozpatrywały pozytywnie (znam tylko jeden taki przypadek poza naszym). Z
punktu widzenia urzędu ewaluacja jest więc wspaniała: tania i szybko, a do tego mało kto protestuje.

Często skargi oddalano jednak nie dlatego, że ministerstwo poprawnie wszystko zrobiło, lecz dlatego, że materia jest
piekielnie skomplikowana i sądy w nią wejść nie mogą. W sądzie administracyjnym można podważyć wyłącznie kwestie
prawne i proceduralne – sąd nie wnika w samą ocenę merytoryczną, bo nowych biegłych nie powołuje. Sęk w tym, że
trzeba też uprawdopodobnić hipotezę, iż po usunięciu błędów ministerstwa przyznana kategoria byłaby inna. U nas taka
sytuacja zachodzi: w kryterium I ewaluacji z powodu wadliwego działania systemu POL-on uzyskaliśmy 5260 punktów, a
powinno być, naszym zdaniem, 8669 (co kwalifikuje nas do oceny A). W efekcie naszej skargi 17 listopada 2023 Wojewódzki
Sąd Administracyjny wydał wyrok uchylający decyzję ministra w sprawie kategoryzacji dyscypliny filozofia w IFiS PAN.

Jednak ministerstwo – to nowe, o zmienionej nazwie – w tym roku zwróciło się o kasację do Naczelnego Sądu
Administracyjnego. Mimo zapowiedzi, że się tak nie stanie. Minister, zamiast uznać ten wyrok i przeprowadzić po prostu
procedurę oceny ponownie, postanowił sprawę odwlec. A przecież ponowna ocena odbyłaby się z wykorzystaniem
istniejących procedur, lecz ze sprostowaniem błędów w danych powstałych ewidentnie z winy ministerstwa. Obiecywano
nam nawet wycofanie kasacji. I nic. To dla mnie porażający przypadek urzędniczego uporu. W komisjach najwyraźniej
ciągle te same osoby. W istocie może to doprowadzić do tego, że wygramy ponownie, ale może to być musztarda po
obiedzie, bo… będą już wyniki kolejnej ewaluacji.

Wyłuszczę istotę naszej argumentacji. Wszystkiego nie sposób przytoczyć, bo nasza skarga miała około 100 stron
maszynopisu, lecz polecam lekturę całego uzasadnienia – nieprawomocnego z powodu obstrukcji ministerialnej. Jest ono
dostępne na stronie internetowej sądu.

W skardze powołaliśmy się na zasadę prawdy obiektywnej, która jest jedną z podstaw postępowania administracyjnego. Po
prostu ewaluacja dyscypliny przebiegła wbrew faktom – a organy władzy mają obowiązek starannie je ustalić. To nie jest
konkurs grantowy czy stypendialny, gdzie organizatorowi wolno kierować się własnymi zasadami i uznać, że liczy się sposób
wypełnienia dokumentów, a nie fakty.

Dlaczego to takie istotne? Otóż nasz instytut uzyskał w filozofii najgorszy w całej Polsce wynik w kryterium I (publikacje
naukowe), jednocześnie uzyskując najwyższy w kryterium II (granty). Dla zadowolonych z ewaluacji urzędników
ministerialnych i KEN to żaden problem, że taki wynik jest absurdalny. A przecież to tak, jakby lekarz stwierdził jednocześnie
śmierć kliniczną i za wysokie tętno pacjenta. Nas zapakowano od razu do trumny, mimo że żyjemy. Chwila zastanowienia
wystarczy, by zrozumieć, że granty (zarówno Narodowego Centrum Nauki, jak i ERC Consolidator zdobyty przez prof.
Valentinę Lepri) uzyskuje się wtedy, kiedy ma się dobre publikacje – i są one przyznawane po dosyć drobiazgowej ocenie
dorobku. Zdecydowanie lepszej niż w automatycznym procesie realizowanym przez ministerstwo.

Cóż się więc stało? Wynik był dla nas początkowo kompletnie niezrozumiały, bo od lat mamy w IFiS PAN program oceny
pracowniczej, w którym zbieramy dane o publikacjach – i dzięki temu było wiadomo, że są coraz lepsze. Rzecz w tym, że
podaliśmy poprawne dane o publikacjach, ale w systemie POL-on nie zostały one poprawnie przetworzone. Rozporządzenie
ministra w sprawie ewaluacji takiej sytuacji nie przewiduje: wszystkie błędy funkcjonowania systemu informatycznego POL-
on muszą być naprawiane przez jednostki naukowe, chociaż czasem w ogóle nie można ich łatwo dostrzec. Nawet
przesyłanie danych między elementami systemu POL-on potrafi je dziwnie zmodyfikować, o czym wiedzą wszystkie osoby
zaangażowane w przygotowywanie danych do ewaluacji (co zapewne kosztowało grube miliony i mnóstwo nieopłaconego
czasu po godzinach pracy – empiryczne badania na ten temat już trwają i czekam na ich publikację). My straciliśmy
najwięcej na tym, że system ministerialny proponował bardzo wiele wariantów nazw tych samych wydawnictw – a potem
wyliczał dla nich różne punkty, często minimalne. Kilkadziesiąt pozycji książkowych uzyskało błędne punkty.

Zasadą prawa administracyjnego jest jednak to, że liczą się fakty. Nie dane w systemach informatycznych czy dokumenty,
lecz fakty, a więc prawda obiektywna. A ta jest prosta: naprawdę mamy publikacje, które nam błędnie policzono.
Domagamy się tylko tego, żeby ocenić nas zgodnie z prawdą.

Na łamach „Forum Akademickiego” pisałem już, że ewaluacja w istocie prowadzi do wynaturzeń i nie chodzi tylko o
nieszczęsne podwyższanie punktacji osobliwym czasopismom (chociaż one oczywiście w nas też uderzyły). Wyrok WSA to
potwierdza i idzie wręcz dalej, podkreślając błędy ministerstwa, których nawet nie podnosiliśmy – między innymi to, że nie
ma żadnej podstawy prawnej do utajniania tożsamości ekspertów oceniających osiągnięcia naukowe. Swoją drogą, w
drodze nowelizacji rozporządzenia wiele widocznych wad ewaluacji można by już teraz wyeliminować, ale to sprawa na
osobny tekst.

W przeprowadzonej ewaluacji przeraża mnie bezmyślny automatyzm, połączony zresztą z licznymi sankcjami – a to za brak
publikacji, a to za błędne dane – które stosowane są dosyć arbitralnie i wybiórczo. Tak jakby celem ewaluacji nie było
ustalenie, jak się rzeczy mają, lecz raczej próba obniżenia wyniku jak największej liczbie jednostek naukowych. Wymyślono
to tak, jakby miał to być egzamin z kaligrafii, którego zwycięzcą zostaje najładniej piszący, przy czym charakter pisma
arbitralnie ocenia minister na podstawie tajnych dokumentów i tajnych ekspertów KEN. Nie dopuszczono nawet myśli, że
wyniki kryterium I i II nie powinny sobie przeczyć. W efekcie mamy absurd. Ale najbardziej zaskakuje mnie to, że lewicowy
minister nauki broni zmanipulowanego przez ministrów Czarnka i Bernackiego systemu ewaluacji. Broni decyzji opartych na
niechęci politycznej. Czego ma się spodziewać, przy takiej postawie ministra, środowisko akademickie podczas kolejnej
ewaluacji?

Jestem filozofem i gdybym miał stosować metody interpretacji zachowań ludzkich, które są standardowe w debacie
naukowej i filozoficznej, to musiałbym przyjąć jakąś życzliwą interpretację poglądów przedstawicieli ministerstwa. A więc
taką, przy której okazują się one prawdziwe. Tylko że trudno pojąć, w jaki sposób prawdziwe może być zdanie „ocena stanu
polskiej nauki jest trafniejsza, kiedy jest fałszywa”.

dr hab. Marcin Miłkowski

Instytut Filozofii i Socjologii PAN

(pogrubienia od redakcji)
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~filozof niescholastyczny 11.07.2024 19:27

Zauważam istotny błąd w myśleniu dr. hab. Miłkowskiego: nie zawsze zdobyte granty są bezpośrednio powiązane z publikacjami
danego instytutu. Powszechną praktyką jest, że badacze migrują z innych instytutów (lub z bezrobocia). Same instytuty też
intensywnie starają się przyciągnąć „obcych” badaczy, aby zwiększyć swoje finansowanie. Wspomniana Velntina Lepri również
zdaje się przenosiła z Artes Liberales.

~Nski 11.07.2024 20:59

Nie, od lat jest w IFiS PAN, tutaj robiła habilitację i to jest i zawsze było jej główne miejsce pracy

~filozof scholastyczny 11.07.2024 12:25

Historia zna przynajmniej jednego z filozofów, których żywcem pochowano do trumny, więc nihil novi sub sole. Decyzja ministerstwa
będzie więc prostą konsekwencją realizacji zasady repetitio mater studiorum est :-)

~Maciek 11.07.2024 11:53

Wychodzi fałszywa troska Ministerstwa nie tylko o los Instytutu Filozofii i Socjologii PAN-u, ale i szerzej polskiej nauki. Przecież pan
minister nauki Dariusz Wieczorek nie przyszedł na posiedzenie stałej podkomisji ds. nauki i szkolnictwa wyższego w Sejmie RP z
udziałem władz i dyrektorów instytutów naukowych Akademii, którzy przedstawili realne problemy swoich placówek badawczych.
Tym samym Ministerstwo nie jest żadnym poważnym/wiarygodnym partnerem do jakiegokolwiek dialogu ze środowiskiem
akademickim. Jako podatnik uważam, że ten resort powinien zostać rozwiązany w ramach oszczędności finansów publicznych
państwa. Tym bardziej, że nie ma na horyzoncie pieniędzy na rozwój polskiej nauki, czyli Ministerstwo nie ma nic do zaoferowania
krajowemu środowisku akademickiemu i naukowemu. Dziś każda złotówka się liczy, bo nadchodzą chude w sensie społeczno-
gospodarczym lata dla Polski.

~Profesor PAN 11.07.2024 11:52

Tak to bywa zadziwiająco często, prowadziliście wojnę z Czarnkiem a cios dobijający zadał Wieczorek. Profesjonalni filozofowie i
socjolodzy powinni umieć wyjaśnić, jaki mechanizm socjologiczny się za tym kryje.

~Jarosław 11.07.2024 16:05

Trudne są takie stwierdzenia do komentowania. Czyli należało akceptować sterowanie ręczne Czarnka i polubić jego metody?

~Profesor PAN 11.07.2024 16:31

Właściwie zawsze prowadze wojny z przełożonym kończy się źle. Mniejsza z Czarnkiem ale Gowin autentycznie chciał
dobrze dla polskiej nauki. Stawianie mu oporu bez wyraźnego powodu nie było roztropne.

~Sceptyk 11.07.2024 13:20

Ja jestem ciekawy, gdzie są teraz ci wszyscy naukowcy, którzy wyczekiwali zmiany władzy jak zbawienia. Wiele osób ze
środowiska naukowego z entuzjazmem przyjęło przejęcie władzy przez nową koalicję, a teraz jakoś dziwnie zapadli się pod
ziemię.

~Maciek 11.07.2024 13:58

A co mają powiedzieć wyborcy, którzy poparli koalicję 15 października? Niejedno tsunami gospodarcze nadejdzie już po
wakacjach, i wyczyści zasoby finansowe Polaków. To wszystko długo nie potrwa.

~asdf 11.07.2024 11:45

Skoro błąd w przetwarzaniu danych jest oczywisty, to dlaczego ministerstwo złożyło skargę kasacyjną? Przecież to powoduje koszty,
zarówno po stronie ministerstwa, jak i jednostki (co jest już samo w sobie absurdem, bo przecież i jedne i drugie i tak zostaną
pokryte z budżetu państwa). Składanie skargi kasacyjnej w oczywistych sprawach przez urzędników powinno być podstawą do
postawienia im zarzutu niegospodarności.

~Zorientowany 11.07.2024 16:29

Jeszcze nigdy nikomu z tej przyczyny zarzutu nie postawiono. Natomiast znam przypadek, gdy min. Wieczorek cofnął skargę
kasacyjną swojego poprzednika min. Czarnka. Problem jest ogólniejszy i dotyczy niewydolności Naczelnego Sądu
Administracyjnego, a także braku praktyki wyciągania konsekwencji wobec tych, którzy ten sąd takimi "trefnymi" kasacjami
zapychają...

Zobacz również

zobacz więcej 

Partnerzy

 

Projekt „Portal
forumakademickie.pl”. finansowany
jest ze środków budżetu państwa,
przyznanych przez Ministra Edukacji
i Nauki w ramach Programu
„Społeczna odpowiedzialność nauki
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Narada konsultacyjna programu
„Study in Poland” z udziałem
wiceministra Andrzeja Szeptyckiego
 11.07.2024

W Szkole Głównej Handlowej w Warszawie odbyła się narada konsultacyjna programu „Study
in Poland”. Podczas spotkania podsumowano realizację projektu w mijającym roku
akademickim. Omówiono również wyzwania związane z umiędzynarodowieniem polskich
uczelni. W wydarzeniu wziął udział podsekretarz stanu w MNiSW Andrzej Szeptycki.

Narada konsultacyjna programu „Study in Poland”
Tegoroczne spotkanie miało szczególne znaczenie w kontekście opublikowanej przez MSZ „Białej
księgi nt. działań niezbędnych celem wyeliminowania nieprawidłowości w systemie wizowym RP”,
która wywołała wiele dyskusji w środowisku akademickim.

Podczas wydarzenia zaprezentowano specjalnie przygotowane z tej okazji raporty OPI, Urzędu ds.
Cudzoziemców i SGH obrazujące rzeczywisty stan umiędzynarodowienia uczelni w Polsce i
charakterystykę ruchu wizowo-granicznego. Omówiono również wyzwania związane z 
umiędzynarodowieniem polskiego szkolnictwa wyższego, a także wskazano kierunki jego rozwoju.

– Dziękuję za podjęcie tego tematu. Mamy wielu studentów zagranicznych w Polsce i to generuje
pewne wyzwania, aczkolwiek w kontekście afery wizowej nie przeceniałbym tych problemów.
Wymagają one rozwiązania i uszczelnienia systemu – powiedział wiceminister Andrzej Szeptycki.

– Szeroko rozumiane umiędzynarodowienie jest niezbędnym elementem rozwoju szkolnictwa
wyższego. Nauka jest jedna i ma charakter uniwersalny, dlatego nie ma co dzielić studentów i
badaczy granicami. Wymieniamy się doświadczeniami, zapraszamy cudzoziemców, którzy dzielą się z
nami swoją wiedzą i to przynosi ogromne korzyści. Kontakty ze studentami zagranicznymi ubogacają
nas na gruncie zawodowym. Te codzienne kontakty międzykulturowe bardzo poszerzają
perspektywę na świat – dodał.

Organizatorem spotkania była Szkoła Główna Handlowa w Warszawie, Komisja ds. Współpracy
Międzynarodowej KRASP oraz Fundacja Edukacyjna „Perspektywy”.
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Strona Główna Życie

Czy i jak Bałtyk wpływa na Arktykę?
11.07.2024 aktualizacja: 11.07.2024 3 minuty czytania

Wystawa RV Oceanograf "Kobiecy Obraz Morza. Fot. D. Rak

Naukowcy starają się lepiej zrozumieć wpływ Bałtyku na Arktykę. Analiza
próbek zebranych podczas corocznej ekspedycji naukowej AREX Instytutu
Oceanologii Polskiej Akademii Nauk �IO PAN� pozwoli zbadać, czy i jak
słonawe wody Bałtyku oddziałują na środowisko arktyczne.

Jako mniej słone od wód arktycznych, wpływają bowiem na cyrkulację i
zamarzanie wód w rejonach przybrzeżnych Morza Barentsa oraz przenoszą
zanieczyszczenia, biogeny i organizmy planktonowe.

Daniel Rak z IO PAN z Pracowni Oceanografii Obserwacyjnej, uczestnik
zespołu badawczego R/V Oceania mówi, że pierwszy etap rejsu AREX 2024 r.,
który zakończył się 20 czerwca br. to „symbolicznie wmurowanie kamienia
węgielnego pod badania interakcji między Bałtykiem a Arktyką". Etap ten
obejmował kompleksowe badania hydrologiczne i atmosferyczne na trasie od
Bałtyku do Morza Norweskiego.

„Podczas I etapu rejsu AREX 2024 prowadzono interdyscyplinarne badania
mające na celu poznanie fizyko-chemicznych właściwości słonawych mas
wodnych wypływających z Bałtyku do Arktyki. W ramach tych badań
wykonano szereg pomiarów obejmujących warunki środowiskowe, takie jak
temperatura, zasolenie, natlenienie oraz stężenie substancji biogenicznych" -
podał Daniel Rak.

Poza tym naukowcy przeprowadzili pomiary turbulencji wody oraz analizę
składu jakościowo-ilościowej zbiorowisk mikroplanktonu i mezozooplanktonu.
Zbadali także zawartość wybranych zanieczyszczeń chemicznych, takich jak
rtęć, fenole i mikroplastik.

Kolejnym elementem badań były ciągłe pomiary meteorologiczne wraz z
symultanicznymi pomiarami dot. fizyki atmosfery, w tym przede wszystkim
aerozolu morskiego oraz fizyko-chemiczne analizy mikrowarstwy
powierzchniowej.

Danie Rak zwrócił uwagę, że prace związane z rejsem, nie kończą się na
pokładzie statku. „W dalszej perspektywie planowane jest modelowanie
hydrodynamiczne wypływu wód powierzchniowych oraz obserwacje
satelitarne zawiesiny i chlorofilu. Dzięki tym działaniom uzyskamy
kompleksowy obraz warunków panujących na trasie przepływu bałtyckiej
wody do Arktyki" - podkreślił naukowiec.

Zdaniem badacza próbki zebrane podczas tego etapu są kluczem do
zrozumienia złożonych zależności między Bałtykiem a Arktyką. Wytłumaczył,
że „analiza próbek pozwoli zbadać, czy i jak słonawe wody Bałtyku oddziałują
na środowisko arktyczne. Jako mniej słone od wód arktycznych, wpływają
bowiem na cyrkulację i zamarzanie wód w rejonach przybrzeżnych Morza
Barentsa. Przenoszą też zanieczyszczenia, biogeny i organizmy planktonowe.
Pomiary hydrodynamiczne i modelowanie umożliwią określenie dokładnej
trasy tych wód oraz ich mieszania" – zaznaczył.

Identyfikacja i analiza chemicznych zanieczyszczeń, takich jak rtęć i
mikroplastik pomoże ocenić ich wpływ na ekosystemy morskie. „Badania
struktury i rozmieszczenia planktonu dostarczą cennych informacji na temat
bioróżnorodności i kondycji ekosystemu morskiego" - powiedział Rak.

Naukowiec przyznał, że w trakcie prowadzonych badań, zmieniająca się
pogoda na morzu utrudniała wykonanie niektórych pomiarów. „Praca na
statku bywa wymagająca fizycznie, niezależnie od warunków pogodowych,
zarówno podczas flauty, jak i sztormów" - zaznaczył.

Wyzwaniem była również konieczność koordynacji działań dwóch statków
badawczych: R/V Oceania i R/V Oceanograf, należącym do Uniwersytetu
Gdańskiego, bo w tym roku I etap AREX po raz pierwszy realizowany był we
współpracy z Uniwersytetem Gdańskim. „Podczas gdy R/V Oceanograf
prowadził badania w strefach przybrzeżnych i fiordowych, R/V Oceania
realizowała badania na skłonie kontynentalnym" - powiedział Rak. Na
szczęście, mimo niedogodności, udało się zrealizować większość
zaplanowanych badań.

Jego zdaniem, „najcenniejszym elementem tej wyprawy była możliwość
przeprowadzenia interdyscyplinarnych pomiarów, co pozwoliło na uzyskanie
wyczerpujących informacji o warunkach z różnych dziedzin naukowych".
„Dzięki współpracy kilku grup badawczych oraz szerokiemu zakresowi metod
możliwe było przeprowadzenie szczegółowych analiz środowiskowych i
biologicznych" - powiedział.

Daniel Rak zauważył, że ta wyprawa badawcza to nie tylko działania
oceanograficzne, ale też szansa na popularyzację nauki. „W norweskim Bodø,
gdzie umacnialiśmy relacje z naszymi polsko-norweskimi partnerami, z dumą
prezentowaliśmy polskie jednostki R/V Oceania i R/V Oceanograf, na których
prezentowana była wystawa "Kobiecy Obraz Morza" – opisał.

AREX, czyli ARctic EXpedition, to coroczna ekspedycja naukowa
organizowana przez Instytut Oceanologii Polskiej Akademii Nauk �IO PAN�.
Rejsy te są prowadzone na pokładzie statku badawczego R/V Oceania. Celem
AREX jest prowadzenie interdyscyplinarnych badań w Arktyce Europejskiej: w
Morzach Nordyckich �Morze Norweskie i Morze Grenlandzkie), w Morzu
Barentsa, w Cieśninie Fram, w Oceanie Arktycznym oraz w fiordach
Spitsbergenu. Badania obejmują szeroki zakres dziedzin naukowych, w tym
oceanografię fizyczną, chemiczną, biologiczną oraz badania klimatyczne.
Ekspedycje AREX dostarczają cennych danych o zmienności środowiska
arktycznego, co ma kluczowe znaczenie dla monitorowania zmian
klimatycznych i modelowania procesów zachodzących w Oceanie
Arktycznym.

Nauka w Polsce
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arktyka morze bałtyckie

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.

N E W S L E T T E R Zapraszamy do zapisania się do naszego newslettera

E-mail

Podaj swój email

Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.
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Rusza konkurs Popularyzator Nauki -
zapraszamy!

"A o tym PAN słyszał?" - nowy cykl
popularyzujący naukę w internecie

Najpopularniejsze Kraj Świat

Rusza konkurs Popularyzator Nauki
- zapraszamy!

Osoby autystyczne uważają kamuflaż
społeczny za wyczerpujący

Patriotyzm i polskość� 40 proc.
badanych przywiązanych do Polski w
sposób bezpieczny

Nauka obywatelska - powstaje
europejska aplikacja do monitoringu
kleszczy

Fizyka pływa w rzece: kiedy sieć
wpada w pętlę

Podobne

NASA wystrzeliła satelitę, który
będzie badał rejony polarne Ziemi

Już za kilka lat w Arktyce w lecie
może nie być lodu morskiego

Z topniejącymi lodowcami do wód
dostają się metale ciężkie

Po 12 latach badań Higgs
dalej nie zdradza nam
elementów nowej �zyki
Nawet po dokładniejszych
trwających już 12 lat badaniach
własności bozonu Higgsa nic nie
wskazuje na to, że można będzie
dzięki niemu rozszerzyć Model
Standardowy o elementy nowej
fizyki - pokazują nowe analizy z
udziałem Polaków.

P O L E C A N E

Zapisz się

ŻYC I E

P O P U L A R Y Z A C J A P O P U L A R Y Z A C J A

ŚW I AT

ŚW I AT

Z I E M I A

Partnerzy

SPRAWY NAUKOWE SPRAWY AKADEMICKIE OD NAS WYDAWCA

ŚLEDŹ NAS

https://naukawpolsce.pl/
https://naukawpolsce.pl/aktualnosci/news%2C103525%2Crejs-badawczy-baltarctic-dobiega-konca.html
https://naukawpolsce.pl/tag/arktyka
https://naukawpolsce.pl/tag/morze-baltyckie
https://naukawpolsce.pl/regulamin
https://naukawpolsce.pl/regulamin
https://ug.edu.pl/
https://nawa.gov.pl/
https://www.p.lodz.pl/
http://nanonet.pl/
https://www.uni.lodz.pl/
https://www.pan.pl/
https://fiszkoteka.pl/
http://dzieje.pl/
https://www.swps.pl/
https://puls.edu.pl/
https://naukawpolsce.pl/historia-i-kultura
https://naukawpolsce.pl/czlowiek
https://naukawpolsce.pl/zdrowie
https://naukawpolsce.pl/zycie
https://naukawpolsce.pl/ziemia
https://naukawpolsce.pl/kosmos
https://naukawpolsce.pl/materia-i-energia
https://naukawpolsce.pl/technologia
https://naukawpolsce.pl/swiat
https://naukawpolsce.pl/nobel
https://naukawpolsce.pl/uczelnie-i-instytucje
https://naukawpolsce.pl/innowacje
https://naukawpolsce.pl/nagrody
https://naukawpolsce.pl/prawo
https://naukawpolsce.pl/popularyzacja
https://naukawpolsce.pl/granty-i-konkursy
https://naukawpolsce.pl/wydarzenia
https://naukawpolsce.pl/ludzie
https://naukawpolsce.pl/konkurs
https://naukawpolsce.pl/node/29534
https://naukawpolsce.pl/tag/popularyzator-nauki
https://naukawpolsce.pl/blog
https://naukawpolsce.pl/ksiazka
https://naukawpolsce.pl/newsletter/form
https://naukawpolsce.pl/rss
https://naukawpolsce.pl/mapa-strony
https://naukawpolsce.pl/node/28615
https://naukawpolsce.pl/do-pobrania
https://naukawpolsce.pl/autorzy
mailto:naukawpolsce@pap.pl
https://www.facebook.com/NaukawPolsce/
https://www.facebook.com/NaukawPolsce/
https://twitter.com/naukawpolsce?lang=pl
https://twitter.com/naukawpolsce?lang=pl
https://naukawpolsce.pl/rss
https://naukawpolsce.pl/rss
https://naukawpolsce.pl/newsletter/form
https://naukawpolsce.pl/newsletter/form
https://naukawpolsce.pl/node/91634
https://naukawpolsce.pl/o-fundacji
https://naukawpolsce.pl/polityka-prywatnosci
https://naukawpolsce.pl/regulamin
https://naukawpolsce.pl/dostepnosc
https://naukawpolsce.pl/polecamy
https://naukawpolsce.pl/aktualnosci/news%2C103635%2Cpo-12-latach-badan-higgs-dalej-nie-zdradza-nam-elementow-nowej-fizyki.html
https://naukawpolsce.pl/aktualnosci/news%2C103518%2Crusza-konkurs-popularyzator-nauki-zapraszamy.html
https://naukawpolsce.pl/aktualnosci/news%2C103508%2Co-tym-pan-slyszal-nowy-cykl-popularyzujacy-nauke-w-internecie.html
https://naukawpolsce.pl/aktualnosci/news%2C103518%2Crusza-konkurs-popularyzator-nauki-zapraszamy.html
https://naukawpolsce.pl/aktualnosci/news%2C103526%2Cosoby-autystyczne-uwazaja-kamuflaz-spoleczny-za-wyczerpujacy.html
https://naukawpolsce.pl/aktualnosci/news%2C103528%2Cpatriotyzm-i-polskosc-40-proc-badanych-przywiazanych-do-polski-w-sposob
https://naukawpolsce.pl/aktualnosci/news%2C103596%2Cnauka-obywatelska-powstaje-europejska-aplikacja-do-monitoringu-kleszczy
https://naukawpolsce.pl/aktualnosci/news%2C103544%2Cfizyka-plywa-w-rzece-kiedy-siec-wpada-w-petle.html
https://naukawpolsce.pl/aktualnosci/news%2C102885%2Cnasa-wystrzelila-satelite-ktory-bedzie-badal-rejony-polarne-ziemi.html
https://naukawpolsce.pl/aktualnosci/news%2C101052%2Cjuz-za-kilka-lat-w-arktyce-w-lecie-moze-nie-byc-lodu-morskiego.html
https://naukawpolsce.pl/aktualnosci/news%2C99905%2Cz-topniejacymi-lodowcami-do-wod-dostaja-sie-metale-ciezkie.html
https://naukawpolsce.pl/zycie
https://naukawpolsce.pl/popularyzacja
https://naukawpolsce.pl/popularyzacja
https://naukawpolsce.pl/swiat
https://naukawpolsce.pl/swiat
https://naukawpolsce.pl/ziemia
https://naukawpolsce.pl/
https://naukawpolsce.pl/
https://naukawpolsce.pl/
https://scienceinpoland.pl/en
https://naukawpolsce.pl/kosmos
https://naukawpolsce.pl/historia-i-kultura
https://naukawpolsce.pl/czlowiek
https://naukawpolsce.pl/zdrowie
https://naukawpolsce.pl/zycie
https://naukawpolsce.pl/ziemia
https://naukawpolsce.pl/materia-i-energia
https://naukawpolsce.pl/technologia
https://naukawpolsce.pl/uczelnie-i-instytucje
https://naukawpolsce.pl/innowacje
https://naukawpolsce.pl/nagrody
https://naukawpolsce.pl/prawo
https://naukawpolsce.pl/popularyzacja
https://naukawpolsce.pl/granty-i-konkursy
https://naukawpolsce.pl/wydarzenia
https://naukawpolsce.pl/ludzie


Aktualności

Opublikowano: 2024-07-11

W niepewnych czasach nie
każdy chce nieść brzemię
odpowiedzialności za
uczelnię

Ustawa 2.0 dała rektorom bardzo duże
kompetencje i możliwości, ale też i narzuciła
potężną odpowiedzialność. Nie każdy w tak
niepewnych czasach chce nieść to brzemię.
Sądzę, że wielu potencjalnych kandydatów
mogło postawić na przeczekanie tej najbliższej
kadencji, przyjrzenie się z boku rozwojowi
sytuacji, co się będzie działo, jakie zmiany
finansowe i prawne zajdą, i wystartować za
cztery lata – mówi Piotr Pokorny, współtwórca i
prezes Instytutu Rozwoju Szkolnictwa Wyższego,
podsumowując tegoroczną kampanię wyborczą
na uczelniach. 

Publiczne szkoły wyższe wybierały w tym roku rektorów na kadencję 2024–2028. Aż w 2/3 przypadków doszło do reelekcji.
Debiutanci stanowią większość tylko w uczelniach medycznych i ekonomicznych. Kampanię, którą na bieżąco
relacjonowaliśmy w naszym serwisie internetowym, podsumowuje Piotr Pokorny, współtwórca i prezes Instytutu Rozwoju
Szkolnictwa Wyższego.

Jaka była tegoroczna kampania wyborcza na uczelniach?

Była wyjątkowo spokojna, mało kontrowersyjna, poza kilkoma głośnymi przypadkami, które rozpalały środowisko, jak
choćby na Warszawskim Uniwersytecie Medycznym [tam wybory mają się odbyć między 19 VIII a 28 IX – przyp. MK]. Warto
przypomnieć, że zaczęła się tak naprawdę już na początku 2023 roku, gdy zmieniono ustawę, podwyższając tym samym
limit wieku kandydatów na rektora. To pozwoliło z powodzeniem ubiegać się o funkcję osobom, które nie spełniałyby
wymogu formalnego wprowadzonego Ustawą 2.0. Dotyczy to choćby obecnego sternika Uniwersytetu Warszawskiego
[prof. Alojzy Z. Nowak – dop. MK] czy byłego rektora Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu [prof. Andrzej Tretyn – dop.
MK].

Przyznam otwarcie, że nie byłem specjalnie zdziwiony tym, że ta kampania była spokojniejsza niż poprzednie i wynika to z
dwóch głównych powodów. Łatwiej się walczy o reelekcję niż o pierwszą kadencję, a większość rektorów uczelni publicznych
cztery lata temu debiutowała na tym stanowisku. I jeśli tylko nic złego przez ten czas się nie wydarzyło, to kontrkandydatom
trudniej wygrać z urzędującym rektorem. Jest to możliwe, pokazały to tegoroczne wybory, ale nieporównanie trudniejsze niż
gdy się przystępuje do wyścigu z tej samej pozycji po raz pierwszy.

Natomiast druga kwestia, moim zdaniem ważniejsza, dotyczy niewielu pretendentów do fotela. Wcale nierzadko ubiegała
się o niego tylko jedna osoba, i nie mówię tu tylko o sytuacji, w której startuje urzędujący rektor. Jedną z przyczyn może być
zniechęcający kandydatów bardzo trudny czas dla szkół wyższych. Kamyk do ogródka wrzuciły także rady uczelni, które w
części przypadków po prostu wystawiały tylko jednego kandydata, znacząco wpływając tym samym na wynik wyborów.
Wprawdzie statut może przewidywać także inne podmioty uprawnione do wskazywania kandydatów, ale nie wszystkie
uczelnie z tego korzystają. Z perspektywy czasu widać, że idea rad uczelni, która legła u podstaw ich powołania w Ustawie
2.0 nie do końca się sprawdziła w kontekście wyborów rektorskich.

Minister Dariusz Wieczorek wprost mówi, że rola rad uczelni przy wyborze rektora została wypaczona.

Uważam, że rada uczelni nie powinna mieć kompetencji ani do wskazywania kandydatów, ani do wyboru rektora (jak
pierwotnie było to w projekcie ustawy 2.0). Jeżeli rady mają dalej funkcjonować w strukturach uczelnianych, to powinny
koncentrować się na wspieraniu i nadzorze w obszarze finansów, zarządzania. Natomiast zdecydowanie należałoby usunąć
kompetencję związaną ze wskazywaniem kandydatów. Ewentualnie warto rozważyć znowelizowanie przepisów w taki
sposób, żeby było absolutnie jasne, że rada uczelni nie może być jedynym podmiotem, który to robi. Część uczelni to już
praktykuje, ale nie wszystkie i dlatego trzeba byłoby wprost wskazać, że statut uczelni musi przewidywać także inne
podmioty typujące kandydatów. Wtedy mielibyśmy właściwą przeciwwagę. W tej chwili jeśli mamy radę uczelni złożoną z 7
czy 9 osób, to tak wąskie grono, wskazując jednego kandydata, a odrzucając pozostałych, dzierży bardzo dużą władzę w
tym zakresie. Nie jestem przeciwnikiem rad uczelni, ale w kontekście tej konkretnej kompetencji uważam, że należałoby ją
znieść albo bardziej zrównoważyć.

Abstrahując od rad uczelni, dlaczego kandydatów było jak na lekarstwo? Na 122 uczelnie, aż w 86 przypadkach
startowali „soliści” – to o 14 więcej niż przed czterema laty.

Ustawa 2.0 dała rektorom bardzo duże kompetencje i możliwości, ale też i narzuciła potężną odpowiedzialność. Nie każdy w
tak niepewnych czasach chce nieść to brzemię. Sądzę, że wielu potencjalnych kandydatów mogło postawić na
przeczekanie najbliższej kadencji, przyjrzenie się z boku rozwojowi sytuacji, co się będzie działo, jakie zmiany finansowe i
prawne zajdą, i wystartować za cztery lata. Wtedy większość obecnych rektorów zakończy swoje urzędowanie, a to według
mnie wyzwoli dodatkowo chęć startu u wielu przymierzających się do tego od jakiegoś czasu osób. To mogła być swego
rodzaju kalkulacja: „teraz nie, za duże ryzyko, ale za cztery lata… kto wie?”.

Co jeszcze mogło zaważyć na tym, że kandydaci nie garnęli się do fotela rektora?

Pamiętajmy też, że jesteśmy w trudnym okresie dla szkolnictwa wyższego, przede wszystkim z punktu widzenia finansowego.
Zarządzanie uczelnią w tak niestabilnej sytuacji jest naprawdę wymagające i może być istotnym czynnikiem
zniechęcającym do startu w wyborach. W kuluarach słychać, że kiedy kurz wyborczy opadnie, kiedy zaczną się nowe
kadencje, to dopiero wtedy tak naprawdę zacznie się myślenie o realnych planach oszczędnościowych, które nierzadko
będą konieczne dla przetrwania.

Do tego dochodzi niedawna zmiana władzy i niepewność co do możliwych kierunków zmian ustawowych. Pierwotnie
mówiło się, że najbliższa nowelizacja miała być bardziej techniczna, mało kontrowersyjna i niewywołująca poważnych
skutków finansowych, ale nie jestem przekonany, czy na tym się zakończy, czy przypadkiem przepisy, które się pojawią w
projekcie nie będą szły o wiele dalej, nie będą ingerować głębiej w autonomię uczelni – czy nie pojawią się jakieś
poważniejsze zmiany ustrojowe. Według deklaracji Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego jeszcze w tym miesiącu
mamy się przekonać.

W niektórych ośrodkach pojawili się kandydaci, którzy otrzymali jeden, pięć, a w jednym przypadku – zero
głosów. Czy to jedynie listek figowy dla demokratycznego wyboru, czy porywanie się z motyką na słońce?

Dla części osób wybory są swego rodzaju przetarciem szlaku, sprawdzeniem, jak to wygląda od środka, z bliska. Tacy
kandydaci, z którymi teraz być może nikt się jeszcze na poważnie nie liczy, zyskują bardzo cenne doświadczenie na
przyszłość. Jeżeli wykonali swoją pracę rzetelnie, spotykali się z ludźmi, rozmawiali, to nawet jeżeli teraz ich nie przekonali, to
z pewnością zebrali sporo informacji, które pozwolą im lepiej się przygotować na wybory za 4 lata. Cenię osoby, które
wiedząc, że mają małe szanse, jednocześnie wykazują się odwagą i chcą coś zmienić, startując w wyborach. Nawet samo
wyjście naprzeciw faworytowi zmusza go do większego wysiłku. Oczywiście, z zastrzeżeniem, że kandydaci w czasie
kampanii działają fair.

Kampania w zasadzie zakończona, rektorzy wybrani, czyli demokracja na uczelniach ma się dobrze?

Trudno mi ocenić, czy można mówić o kryzysie demokracji na uczelniach, choć z pewnością pewne niekorzystne zjawiska
da się dostrzec. Wiele osób chce decydować w imię demokracji, ale gdy pojawia się konieczność wzięcia
odpowiedzialności za te decyzje i ich skutki, to często nagle brakuje chętnych. Z boku wielu uważa, że zarządzałoby uczelnią
czy nawet jakąś jednostką lepiej niż ten, który robi to teraz, natomiast jak przychodzi co do czego, to pojawiają się schody.
Pełnienie funkcji rektora to nie tylko splendor, ale też setki decyzji dziennie, nierzadko trudnych i niepopularnych, lecz
koniecznych.

Przede wszystkim potrzebujemy zredefiniować rolę rektora w uczelni. Problem stanowić może jego kadencyjność. Z jednej
strony jest to dobre rozwiązanie, bo zapewnia wymianę pokoleniową, dopływ świeżej krwi u sterów, ale z drugiej – trudno
jest planować długofalowy rozwój, gdy raz na cztery lata może się zmienić głównodowodzący, a z nim wizja rozwoju uczelni.

Patrzę na rektora jako na tymczasowego gospodarza, którego rolą nie powinno być skupianie się tylko na „tu i teraz”, ale
nieustannym tworzeniu środowiska do efektywnej pracy na czasy daleko wykraczające poza swoją kadencję. Skutki jego
działań są bowiem widoczne bardzo często dopiero po wielu latach, dlatego ważne jest, by patrzeć na to w dłuższej
perspektywie, żeby nie ograniczać możliwości podejmowania kluczowych decyzji. Oczywiście, są już teraz tacy rektorzy,
którzy ambitnie spoglądają w przyszłość, próbują przekazać swoją wizję następcom, ale nie zawsze się tak dzieje. W
kampanii, kiedy trzeba powalczyć o głosy, zawiera się kompromisy, które nie zawsze są korzystne dla uczelni, ale konieczne,
by jakaś strategia mogła przetrwać, żeby rektor mógł kontynuować swoje dzieło.

Czy ponowny wybór urzędującego rektora jest bardziej kwestią wygody uczelnianej wspólnoty, czy niechęci do
zmian? A może i jedno, i drugie?

Generalnie w środowisku akademickim wciąż mamy do czynienia z niechęcią do większych zmian i to jest fakt. Ale w
przypadku wyborów większe znaczenie ma według mnie to, czy faktycznie ktoś przeprowadził uczelnię suchą stopą przez
trudny czas. Pamiętajmy, że mijająca właśnie kadencja była niezwykle trudna. Zaczęła się od COVID-u, potem kłopoty
finansowe, wojna, a w międzyczasie jeszcze kluczowa dla wszystkich ewaluacja. Wielu elektorów może pomyśleć, że skoro
dany rektor sprawdził się w tak trudnym czasie, nie popełnił błędów, które mocno by nadszarpnęły wizerunkiem uczelni, to
warto dać mu kolejną szansę. Choćby po to, by mógł kontynuować rozpoczęte działania. Natomiast są uczelnie, gdzie
mijająca kadencja była na tyle turbulentna, że doprowadziło to do zaskakujących werdyktów wyborczych. Jak widać,
demokracja chyba jednak zadziałała.

W kampanii wielokrotnie słychać było głosy o zbyt dużej wadze głosów studentów w kolegiach elektorskich, a
niedoważeniu innych grup, jak choćby pracowników niebędących nauczycielami akademickimi. Na ostatnim
Zgromadzenie Ogólnym KRASP pojawiły się głosy wskazujące konieczność zmniejszenia siły głosu żaków. Co
pan o tym sądzi?

Z całą stanowczością należy stwierdzić, że niedoszacowana jest kadra wspierająca, czyli formalnie rzecz biorąc jeszcze
„pracownicy niebędący nauczycielami akademickimi”, choć dzięki staraniom Forum Administracji Akademickiej to
określenie ma się zmienić przy okazji nowelizacji, o czym informowało także „Forum Akademickie”.

Przypomnę, że 20% głosów studenckich to był kompromis wypracowywany przez lata, bo na początku studenci w ogóle nie
mieli formalnego prawa głosu. Kiedy powołano Parlament Studentów RP zaczęto się o to dopominać, najpierw było 10%,
potem doszło do 20%. Nie uważam, że jeszcze większy procent głosów dla studentów byłby lepszy, natomiast dla mnie
naturalną sytuacją jest to, że studenci jako liczbowo największa część wspólnoty akademickiej, walcząc o swoje interesy,
chcą blokowo głosować po to, żeby zwiększyć szanse na uzyskanie korzystnych zmian. Może to budzić kontrowersje, bo
mając taką pulę głosów są języczkiem u wagi, a przez to zawsze wyciągani przed nawias, to o nich się zazwyczaj
szczególnie zabiega, ale nie chciałbym powiedzieć, że należałoby im przez to odjąć głosów. Moim zdaniem studenci to
przede wszystkim bardzo ważny partner do uczciwych rozmów i do rzeczywistego działania, a nie „grupa młodych do
przekabacenia”, jak niektórzy głoszą.

W tym kontekście warto przywołać przykład niecodziennego i wartościowego rozwiązania, jakie wypracowano w Akademii
Sztuk Pięknych w Krakowie. Otóż tam wszyscy pracownicy uczelni, którzy spełniają ustawowe przesłanki wchodzą do
kolegium elektorskiego, a do tego dolicza się studentów stanowiących 25% jego składu. W ten sposób reprezentatywność
kolegium elektorskiego jest niepomiernie większa niż w przypadku mało licznych kolegiów. Oczywiście, ASP w Krakowie to
mała uczelnia, ale pokazuje, jak takie bezpośrednie wybory mogą być jeszcze bardziej demokratyczne. Ciekawe, jak
wyglądałoby to na innych, większych uczelniach, gdyby zdecydowały się na upowszechnienie wyborów.

Rozmawiał Mariusz Karwowski

Szczegółowe podsumowanie tegorocznej kampanii w wakacyjnym numerze „Forum Akademickiego”

Dyskusja (1 komentarz)

Wprowadź tekst

Wprowadź swój podpis Wprowadź swój email (nie będzie publikowany) Wprowadź swoje imię i nazwisko  (nie będzie publikowa

~akademik 11.07.2024 09:40

A może to ustawa 2.0 z jej późniejszymi "modyfikacjami" jest główną przyczyną takiego stanu rzeczy ???

Zobacz również

zobacz więcej 

Partnerzy

 

Projekt „Portal
forumakademickie.pl”. finansowany
jest ze środków budżetu państwa,
przyznanych przez Ministra Edukacji
i Nauki w ramach Programu
„Społeczna odpowiedzialność nauki
II”.

Kontakt Dla autorów Promocja Wydawca Forum akademickie Regulamin e-prenumeraty Polityka prywatności

© FUNDACJA FORUM AKADEMICKIE PROJEKT I REALIZACJA RSO.PL

Źródło: archiwum prywatne

WYBORY 202411
Lipca

Artykuł promocyjny

Artykuł reklamowy

Archiwum FA 1998-2019

Archiwum Forum Książki

Instytuty PAN

Instytuty badawcze

Nauki o życiu

Nauki ścisłe i techniczne

Kontakt Prenumerata Logowanie  

Strona główna  Aktualności  Miesięcznik  Informator FA Wokół nauki  Konferencje Wybory 2024

https://forumakademickie.pl/wybory-2024/
https://forumakademickie.pl/wybory-2024/
https://forumakademickie.pl/wybory-2024/ustalono-nowy-harmonogram-wyborow-rektora-wum/
https://forumakademickie.pl/wybory-2024/prof-alojzy-z-nowak-nadal-rektorem-uniwersytetu-warszawskiego/
https://forumakademickie.pl/wybory-2024/prof-andrzej-tretyn-powraca-na-fotel-rektora-umk/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/pracownicy-administracji-akademickiej-zamiast-nna/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/ai-w-naukach-biologicznych-czy-komputery-opracuja-lek-na-raka/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/ai-w-naukach-biologicznych-czy-komputery-opracuja-lek-na-raka/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/ai-w-naukach-biologicznych-czy-komputery-opracuja-lek-na-raka/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/ai-w-naukach-biologicznych-czy-komputery-opracuja-lek-na-raka/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/ai-w-naukach-biologicznych-czy-komputery-opracuja-lek-na-raka/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/ai-w-naukach-biologicznych-czy-komputery-opracuja-lek-na-raka/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/ai-w-naukach-biologicznych-czy-komputery-opracuja-lek-na-raka/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/ai-w-naukach-biologicznych-czy-komputery-opracuja-lek-na-raka/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/ai-w-naukach-biologicznych-czy-komputery-opracuja-lek-na-raka/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/ai-w-naukach-biologicznych-czy-komputery-opracuja-lek-na-raka/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/ai-w-naukach-biologicznych-czy-komputery-opracuja-lek-na-raka/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/ai-w-naukach-biologicznych-czy-komputery-opracuja-lek-na-raka/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/ai-w-naukach-biologicznych-czy-komputery-opracuja-lek-na-raka/
https://forumakademickie.pl/badania/badaczki-z-uam-odkryly-zrodlo-ilustracji-do-znanej-basni-marii-konopnickiej/
https://forumakademickie.pl/badania/badaczki-z-uam-odkryly-zrodlo-ilustracji-do-znanej-basni-marii-konopnickiej/
https://forumakademickie.pl/badania/badaczki-z-uam-odkryly-zrodlo-ilustracji-do-znanej-basni-marii-konopnickiej/
https://forumakademickie.pl/badania/badaczki-z-uam-odkryly-zrodlo-ilustracji-do-znanej-basni-marii-konopnickiej/
https://forumakademickie.pl/badania/badaczki-z-uam-odkryly-zrodlo-ilustracji-do-znanej-basni-marii-konopnickiej/
https://forumakademickie.pl/badania/badaczki-z-uam-odkryly-zrodlo-ilustracji-do-znanej-basni-marii-konopnickiej/
https://forumakademickie.pl/badania/badaczki-z-uam-odkryly-zrodlo-ilustracji-do-znanej-basni-marii-konopnickiej/
https://forumakademickie.pl/badania/badaczki-z-uam-odkryly-zrodlo-ilustracji-do-znanej-basni-marii-konopnickiej/
https://forumakademickie.pl/badania/badaczki-z-uam-odkryly-zrodlo-ilustracji-do-znanej-basni-marii-konopnickiej/
https://forumakademickie.pl/badania/badaczki-z-uam-odkryly-zrodlo-ilustracji-do-znanej-basni-marii-konopnickiej/
https://forumakademickie.pl/badania/badaczki-z-uam-odkryly-zrodlo-ilustracji-do-znanej-basni-marii-konopnickiej/
https://forumakademickie.pl/badania/badaczki-z-uam-odkryly-zrodlo-ilustracji-do-znanej-basni-marii-konopnickiej/
https://forumakademickie.pl/badania/badaczki-z-uam-odkryly-zrodlo-ilustracji-do-znanej-basni-marii-konopnickiej/
https://forumakademickie.pl/konkursy/polskie-akcenty-wsrod-laureatow-grantow-erc-proof-of-concept/
https://forumakademickie.pl/konkursy/polskie-akcenty-wsrod-laureatow-grantow-erc-proof-of-concept/
https://forumakademickie.pl/konkursy/polskie-akcenty-wsrod-laureatow-grantow-erc-proof-of-concept/
https://forumakademickie.pl/konkursy/polskie-akcenty-wsrod-laureatow-grantow-erc-proof-of-concept/
https://forumakademickie.pl/konkursy/polskie-akcenty-wsrod-laureatow-grantow-erc-proof-of-concept/
https://forumakademickie.pl/konkursy/polskie-akcenty-wsrod-laureatow-grantow-erc-proof-of-concept/
https://forumakademickie.pl/konkursy/polskie-akcenty-wsrod-laureatow-grantow-erc-proof-of-concept/
https://forumakademickie.pl/konkursy/polskie-akcenty-wsrod-laureatow-grantow-erc-proof-of-concept/
https://forumakademickie.pl/konkursy/polskie-akcenty-wsrod-laureatow-grantow-erc-proof-of-concept/
https://forumakademickie.pl/konkursy/polskie-akcenty-wsrod-laureatow-grantow-erc-proof-of-concept/
https://forumakademickie.pl/konkursy/polskie-akcenty-wsrod-laureatow-grantow-erc-proof-of-concept/
https://forumakademickie.pl/konkursy/polskie-akcenty-wsrod-laureatow-grantow-erc-proof-of-concept/
https://forumakademickie.pl/konkursy/polskie-akcenty-wsrod-laureatow-grantow-erc-proof-of-concept/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/zywcem-do-trumny-ewaluacja-filozofii-w-ifis-pan/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/zywcem-do-trumny-ewaluacja-filozofii-w-ifis-pan/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/zywcem-do-trumny-ewaluacja-filozofii-w-ifis-pan/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/zywcem-do-trumny-ewaluacja-filozofii-w-ifis-pan/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/zywcem-do-trumny-ewaluacja-filozofii-w-ifis-pan/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/zywcem-do-trumny-ewaluacja-filozofii-w-ifis-pan/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/zywcem-do-trumny-ewaluacja-filozofii-w-ifis-pan/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/zywcem-do-trumny-ewaluacja-filozofii-w-ifis-pan/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/zywcem-do-trumny-ewaluacja-filozofii-w-ifis-pan/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/zywcem-do-trumny-ewaluacja-filozofii-w-ifis-pan/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/zywcem-do-trumny-ewaluacja-filozofii-w-ifis-pan/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/zywcem-do-trumny-ewaluacja-filozofii-w-ifis-pan/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/zywcem-do-trumny-ewaluacja-filozofii-w-ifis-pan/
https://forumakademickie.pl/wybory-2024/w-niepewnych-czasach-nie-kazdy-chce-niesc-brzemie-odpowiedzialnosci-za-uczelnie/
https://forumakademickie.pl/wybory-2024/w-niepewnych-czasach-nie-kazdy-chce-niesc-brzemie-odpowiedzialnosci-za-uczelnie/
https://forumakademickie.pl/wybory-2024/w-niepewnych-czasach-nie-kazdy-chce-niesc-brzemie-odpowiedzialnosci-za-uczelnie/
https://forumakademickie.pl/wybory-2024/w-niepewnych-czasach-nie-kazdy-chce-niesc-brzemie-odpowiedzialnosci-za-uczelnie/
https://forumakademickie.pl/wybory-2024/w-niepewnych-czasach-nie-kazdy-chce-niesc-brzemie-odpowiedzialnosci-za-uczelnie/
https://forumakademickie.pl/wybory-2024/w-niepewnych-czasach-nie-kazdy-chce-niesc-brzemie-odpowiedzialnosci-za-uczelnie/
https://forumakademickie.pl/wybory-2024/w-niepewnych-czasach-nie-kazdy-chce-niesc-brzemie-odpowiedzialnosci-za-uczelnie/
https://forumakademickie.pl/wybory-2024/w-niepewnych-czasach-nie-kazdy-chce-niesc-brzemie-odpowiedzialnosci-za-uczelnie/
https://forumakademickie.pl/wybory-2024/w-niepewnych-czasach-nie-kazdy-chce-niesc-brzemie-odpowiedzialnosci-za-uczelnie/
https://forumakademickie.pl/wybory-2024/w-niepewnych-czasach-nie-kazdy-chce-niesc-brzemie-odpowiedzialnosci-za-uczelnie/
https://forumakademickie.pl/wybory-2024/w-niepewnych-czasach-nie-kazdy-chce-niesc-brzemie-odpowiedzialnosci-za-uczelnie/
https://forumakademickie.pl/wybory-2024/w-niepewnych-czasach-nie-kazdy-chce-niesc-brzemie-odpowiedzialnosci-za-uczelnie/
https://forumakademickie.pl/wybory-2024/w-niepewnych-czasach-nie-kazdy-chce-niesc-brzemie-odpowiedzialnosci-za-uczelnie/
https://forumakademickie.pl/badania/naukowcy-z-pg-pracuja-nad-efektywnym-zarzadzaniem-zasobami-wod-podziemnych/
https://forumakademickie.pl/badania/naukowcy-z-pg-pracuja-nad-efektywnym-zarzadzaniem-zasobami-wod-podziemnych/
https://forumakademickie.pl/badania/naukowcy-z-pg-pracuja-nad-efektywnym-zarzadzaniem-zasobami-wod-podziemnych/
https://forumakademickie.pl/badania/naukowcy-z-pg-pracuja-nad-efektywnym-zarzadzaniem-zasobami-wod-podziemnych/
https://forumakademickie.pl/badania/naukowcy-z-pg-pracuja-nad-efektywnym-zarzadzaniem-zasobami-wod-podziemnych/
https://forumakademickie.pl/badania/naukowcy-z-pg-pracuja-nad-efektywnym-zarzadzaniem-zasobami-wod-podziemnych/
https://forumakademickie.pl/badania/naukowcy-z-pg-pracuja-nad-efektywnym-zarzadzaniem-zasobami-wod-podziemnych/
https://forumakademickie.pl/badania/naukowcy-z-pg-pracuja-nad-efektywnym-zarzadzaniem-zasobami-wod-podziemnych/
https://forumakademickie.pl/badania/naukowcy-z-pg-pracuja-nad-efektywnym-zarzadzaniem-zasobami-wod-podziemnych/
https://forumakademickie.pl/badania/naukowcy-z-pg-pracuja-nad-efektywnym-zarzadzaniem-zasobami-wod-podziemnych/
https://forumakademickie.pl/badania/naukowcy-z-pg-pracuja-nad-efektywnym-zarzadzaniem-zasobami-wod-podziemnych/
https://forumakademickie.pl/badania/naukowcy-z-pg-pracuja-nad-efektywnym-zarzadzaniem-zasobami-wod-podziemnych/
https://forumakademickie.pl/badania/naukowcy-z-pg-pracuja-nad-efektywnym-zarzadzaniem-zasobami-wod-podziemnych/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/w-wilnie-otwarto-nowa-siedzibe-filii-uniwersytetu-w-bialymstoku/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/w-wilnie-otwarto-nowa-siedzibe-filii-uniwersytetu-w-bialymstoku/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/w-wilnie-otwarto-nowa-siedzibe-filii-uniwersytetu-w-bialymstoku/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/w-wilnie-otwarto-nowa-siedzibe-filii-uniwersytetu-w-bialymstoku/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/w-wilnie-otwarto-nowa-siedzibe-filii-uniwersytetu-w-bialymstoku/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/w-wilnie-otwarto-nowa-siedzibe-filii-uniwersytetu-w-bialymstoku/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/w-wilnie-otwarto-nowa-siedzibe-filii-uniwersytetu-w-bialymstoku/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/w-wilnie-otwarto-nowa-siedzibe-filii-uniwersytetu-w-bialymstoku/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/w-wilnie-otwarto-nowa-siedzibe-filii-uniwersytetu-w-bialymstoku/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/w-wilnie-otwarto-nowa-siedzibe-filii-uniwersytetu-w-bialymstoku/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/w-wilnie-otwarto-nowa-siedzibe-filii-uniwersytetu-w-bialymstoku/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/w-wilnie-otwarto-nowa-siedzibe-filii-uniwersytetu-w-bialymstoku/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/w-wilnie-otwarto-nowa-siedzibe-filii-uniwersytetu-w-bialymstoku/
https://forumakademickie.pl/sport-akademicki/nowy-hybrydowy-bolid-studentow-politechniki-bialostockiej/
https://forumakademickie.pl/sport-akademicki/nowy-hybrydowy-bolid-studentow-politechniki-bialostockiej/
https://forumakademickie.pl/sport-akademicki/nowy-hybrydowy-bolid-studentow-politechniki-bialostockiej/
https://forumakademickie.pl/sport-akademicki/nowy-hybrydowy-bolid-studentow-politechniki-bialostockiej/
https://forumakademickie.pl/sport-akademicki/nowy-hybrydowy-bolid-studentow-politechniki-bialostockiej/
https://forumakademickie.pl/sport-akademicki/nowy-hybrydowy-bolid-studentow-politechniki-bialostockiej/
https://forumakademickie.pl/sport-akademicki/nowy-hybrydowy-bolid-studentow-politechniki-bialostockiej/
https://forumakademickie.pl/sport-akademicki/nowy-hybrydowy-bolid-studentow-politechniki-bialostockiej/
https://forumakademickie.pl/sport-akademicki/nowy-hybrydowy-bolid-studentow-politechniki-bialostockiej/
https://forumakademickie.pl/sport-akademicki/nowy-hybrydowy-bolid-studentow-politechniki-bialostockiej/
https://forumakademickie.pl/sport-akademicki/nowy-hybrydowy-bolid-studentow-politechniki-bialostockiej/
https://forumakademickie.pl/sport-akademicki/nowy-hybrydowy-bolid-studentow-politechniki-bialostockiej/
https://forumakademickie.pl/sport-akademicki/nowy-hybrydowy-bolid-studentow-politechniki-bialostockiej/
https://forumakademickie.pl/badania/naukowcy-ifj-pan-higgs-wydaje-sie-nie-zawierac-elementow-nowej-fizyki/
https://forumakademickie.pl/badania/naukowcy-ifj-pan-higgs-wydaje-sie-nie-zawierac-elementow-nowej-fizyki/
https://forumakademickie.pl/badania/naukowcy-ifj-pan-higgs-wydaje-sie-nie-zawierac-elementow-nowej-fizyki/
https://forumakademickie.pl/badania/naukowcy-ifj-pan-higgs-wydaje-sie-nie-zawierac-elementow-nowej-fizyki/
https://forumakademickie.pl/badania/naukowcy-ifj-pan-higgs-wydaje-sie-nie-zawierac-elementow-nowej-fizyki/
https://forumakademickie.pl/badania/naukowcy-ifj-pan-higgs-wydaje-sie-nie-zawierac-elementow-nowej-fizyki/
https://forumakademickie.pl/badania/naukowcy-ifj-pan-higgs-wydaje-sie-nie-zawierac-elementow-nowej-fizyki/
https://forumakademickie.pl/badania/naukowcy-ifj-pan-higgs-wydaje-sie-nie-zawierac-elementow-nowej-fizyki/
https://forumakademickie.pl/badania/naukowcy-ifj-pan-higgs-wydaje-sie-nie-zawierac-elementow-nowej-fizyki/
https://forumakademickie.pl/badania/naukowcy-ifj-pan-higgs-wydaje-sie-nie-zawierac-elementow-nowej-fizyki/
https://forumakademickie.pl/badania/naukowcy-ifj-pan-higgs-wydaje-sie-nie-zawierac-elementow-nowej-fizyki/
https://forumakademickie.pl/badania/naukowcy-ifj-pan-higgs-wydaje-sie-nie-zawierac-elementow-nowej-fizyki/
https://forumakademickie.pl/badania/naukowcy-ifj-pan-higgs-wydaje-sie-nie-zawierac-elementow-nowej-fizyki/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/prof-blazej-ostoja-lniski-przewodniczacym-krua/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/prof-blazej-ostoja-lniski-przewodniczacym-krua/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/prof-blazej-ostoja-lniski-przewodniczacym-krua/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/prof-blazej-ostoja-lniski-przewodniczacym-krua/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/prof-blazej-ostoja-lniski-przewodniczacym-krua/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/prof-blazej-ostoja-lniski-przewodniczacym-krua/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/prof-blazej-ostoja-lniski-przewodniczacym-krua/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/prof-blazej-ostoja-lniski-przewodniczacym-krua/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/prof-blazej-ostoja-lniski-przewodniczacym-krua/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/prof-blazej-ostoja-lniski-przewodniczacym-krua/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/prof-blazej-ostoja-lniski-przewodniczacym-krua/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/prof-blazej-ostoja-lniski-przewodniczacym-krua/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/prof-blazej-ostoja-lniski-przewodniczacym-krua/
https://forumakademickie.pl/aktualnosci/
https://forumakademickie.pl/aktualnosci/
https://forumakademickie.pl/
https://forumakademickie.pl/kontakt/
https://forumakademickie.pl/dla-autorow/
https://forumakademickie.pl/promocja/
https://forumakademickie.pl/wydawca/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/
https://forumakademickie.pl/regulamin-e-prenumeraty/
https://forumakademickie.pl/polityka-prywatnosci/
https://rso.pl/
http://www.drukarniaakapit.pl/
http://plagiat.pl/
http://www.kpk.gov.pl/
http://www.frse.org.pl/
http://www.kopipol.pl/
http://www.pactt.pl/
http://www.pcgacademia.pl/
http://www.pwn.pl/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/
https://forumakademickie.pl/badania/
https://forumakademickie.pl/instytuty-naukowe/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/
https://forumakademickie.pl/konkursy/
https://forumakademickie.pl/sport-akademicki/
https://forumakademickie.pl/nagrody/
https://forumakademickie.pl/kadry/
https://forumakademickie.pl/artykul-promocyjny/
https://forumakademickie.pl/artykul-reklamowy/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/
https://prenumeruj.forumakademickie.pl/fa/2019/
https://prenumeruj.forumakademickie.pl/fk/2018/
https://forumakademickie.pl/informator-fa/rektorzy/
https://forumakademickie.pl/informator-fa/ministrowie-edukacji-i-nauki/
https://forumakademickie.pl/informator-fa/profesorowie/
https://forumakademickie.pl/informator-fa/uczelnie/
https://forumakademickie.pl/informator-fa/instytuty-pan/
https://forumakademickie.pl/informator-fa/instytuty-badawcze/
https://forumakademickie.pl/konferencje-kategoria/nauki-humanistyczne-i-spoleczne/
https://forumakademickie.pl/konferencje-kategoria/nauki-o-zyciu/
https://forumakademickie.pl/konferencje-kategoria/nauki-scisle-i-techniczne/
https://forumakademickie.pl/
https://twitter.com/ForumAkad
https://www.facebook.com/ForumAkademickie
https://www.facebook.com/ForumAkademickie
https://www.facebook.com/ForumAkademickie
https://www.facebook.com/ForumAkademickie
https://forumakademickie.pl/kontakt/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/prenumerata/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/zaloguj-sie/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/czasopisma/fa-6-2024/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/czasopisma/fa-6-2024/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/czasopisma/fa-6-2024/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/czasopisma/fa-6-2024/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/czasopisma/fa-6-2024/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/czasopisma/fa-6-2024/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/czasopisma/fa-6-2024/
https://forumakademickie.pl/
https://forumakademickie.pl/aktualnosci/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/
http://forumakademickie.pl/wokol-nauki/
http://forumakademickie.pl/konferencje/
https://forumakademickie.pl/wybory-2024/


Strona Główna Uczelnie i instytucje

Kalisz/ Inżynieria Technologii Medycznych nowym
kierunkiem na Uniwersytecie Kaliskim

11.07.2024 aktualizacja: 11.07.2024 1 minuta czytania

Fot. Adobe Stock

W ofercie Uniwersytetu Kaliskiego pojawił się nowy kierunek � Inżynieria
Technologii Medycznych na poziomie studiów pierwszego stopnia –
powiedział PAP dr hab. n. med. Andrzej Wojtyła, prof. Uniwersytetu
Kaliskiego.

Program studiów na nowym kierunku został zatwierdzony przez Polską
Komisję Akredytacyjną oraz Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego.

„Kierunek jest odpowiedzią na rosnące zapotrzebowanie na specjalistów
zdolnych do tworzenia i wdrażania innowacyjnych rozwiązań
technologicznych w medycynie. Absolwenci będą przygotowani do pracy w
firmach medycznych, laboratoriach badawczych, szpitalach oraz w sektorze
biotechnologicznym” – powiedział rektor UK Andrzej Wojtyła.

Studenci poznają wiedzę z zakresu inżynierii mechanicznej, informatyki
technicznej oraz nauk o zdrowiu.

„Zdobędą kompetencje dotyczące projektowania i wdrażania urządzeń
medycznych, anatomii, biologii, technologii internetowych i aplikacji mobilnych
w medycynie, sztucznej inteligencji i uczenia maszynowego w diagnostyce
medycznej, przetwarzania i analizy obrazów oraz baz danych, a także
ochrony danych i bezpieczeństwa systemów medycznych” - dodał.

W tym roku kierunek objęty jest projektem „Nowoczesne kształcenie na
potrzeby polskiej gospodarki” z unijnym dofinansowaniem. Dzięki temu
studenci będą mieli możliwość uczestniczenia w dodatkowych, nieodpłatnych
szkoleniach branżowych, w krajowych i zagranicznych targach branżowych,
wyjazdach studyjnych, konferencjach i warsztatach.�PAP�

Ewa Bąkowska

bak/ agt/

zdrowie technologie medyczne Uniwersytet Kaliski

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.

N E W S L E T T E R Zapraszamy do zapisania się do naszego newslettera

E-mail

Podaj swój email

Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.
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Projekt dofinansowany ze
środków budżetu państwa,
przyznanych przez Ministra
Edukacji i Nauki w ramach

Programu Społeczna
Odpowiedzialność Nauki II.
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Kraków/ Wzrosły ceny akademików,
ale zainteresowanie studentów nie
słabnie

Wykonanie budżetów NCBR i Akademii
Kopernikańskiej w 2023 r. z
negatywną opinią

Najpopularniejsze Kraj Świat

Rusza konkurs Popularyzator Nauki
- zapraszamy!

Osoby autystyczne uważają kamuflaż
społeczny za wyczerpujący

Patriotyzm i polskość� 40 proc.
badanych przywiązanych do Polski w
sposób bezpieczny

Nauka obywatelska - powstaje
europejska aplikacja do monitoringu
kleszczy

Fizyka pływa w rzece: kiedy sieć
wpada w pętlę

Podobne

Wyniki trzeciej fazy badań nad
szczepionką przeciwko boreliozie
pod koniec 2025 r.

Chodzenie przynosi ogromne
korzyści w bólach krzyża

Eksperci rekomendują ochronę
wszystkich niemowląt przed
wirusem RS

Po 12 latach badań Higgs
dalej nie zdradza nam
elementów nowej �zyki
Nawet po dokładniejszych
trwających już 12 lat badaniach
własności bozonu Higgsa nic nie
wskazuje na to, że można będzie
dzięki niemu rozszerzyć Model
Standardowy o elementy nowej
fizyki - pokazują nowe analizy z
udziałem Polaków.
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Kraków/ Wzrosły ceny akademików, ale
zainteresowanie studentów nie słabnie

11.07.2024 aktualizacja: 11.07.2024 4 minuty czytania

26.09.2016. Akademiki Collegium Medicum Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie. PAP/Jacek Bednarczyk

Ceny akademików w Krakowie na rok 2024/2025 wzrosły od
kilkudziesięciu do ponad 100 zł, ale wciąż są nawet o kilkaset procent
niższe niż ceny najmu prywatnych kwater i stąd nieustannie duże
zainteresowanie nimi wśród studentów.

Od października więcej o 50 zł trzeba będzie zapłacić za miejsce w domu
studenckim Uniwersytetu Jagiellońskiego, o 30, 50 lub 100 zł Politechniki
Krakowskiej i średnio o 100 zł więcej w domu studenckim Uniwersytetu
Komisji Edukacji Narodowej. Niezmienne i najbardziej atrakcyjne są ceny
domów studenckich Akademii Górniczo-Hutniczej.

Na UJ podwyżka cen dotyczy tylko pokoi wieloosobowych – wzrośnie do 610
zł. W pokojach jednoosobowych pozostanie bez zmian i wyniesie 780 zł.

„Warto zaznaczyć, że pomimo wzrostów cen i rosnących kosztów, opłaty
obowiązujące w roku akademickim 2023/2024 nie uległy zwiększeniu w
stosunku do opłat ustalonych w roku akademickim 2022/2023” – podkreślił
rzecznik prasowy UJ Adam Koprowski.

Na najstarszej uczelni w kraju kształci się ponad 30 tys. osób. Miejsc w
domach studenckich jest ponad 3,2 tys. Nabór wniosków o miejsca wciąż
trwa i – jak poinformował rzecznik – jest spore zainteresowanie.

Uczelnia odpowiadając na potrzeby studentów chce do 2027 r. wybudować
akademik na kampusie na Ruczaju. Tu miejsce znajdzie 400 osób. Możliwe, że
remont przejdzie również nieużytkowany akademik Kamionka, gdzie mogłoby
mieszkać do 120 osób. Budynek czeka na opracowanie koncepcji remontu,
która pozwoli oszacować koszty inwestycji.

Studenci Politechniki Krakowskiej od października zapłacą o 50 zł więcej za
większość miejsc, w części pokoi o 30 zł, a za pokoje o najwyższym
standardzie o 100 zł więcej. Kwoty te zaakceptował samorząd studencki PK.
„Cena miejsca jest wyłącznie wynikiem kalkulacji kosztów. Najbardziej
odczuwalny w ostatnim czasie jest wzrost kosztów mediów, zwłaszcza energii
elektrycznej, wynagrodzeń pracowników i cen usług wykonywanych przez
firmy zewnętrzne” – powiedziała rzeczniczka uczelni Małgorzata Syrda-Śliwa
dodając, że podwyżka i tak nie pokrywa kosztów utrzymania akademików.

PK ma ok. 2 tys. miejsc w akademikach. Póki co napłynęło ok. 800 wniosków
od studentów starszych lat – to tyle, ile w poprzednim roku. Pula miejsc dla
studentów pierwszego roku zwiększyła się do 420. Zarezerwowane są
odrębne miejsca dla doktorantów, osób z niepełnosprawnościami, członków
organizacji studenckich, studentów zagranicznych.

Ceny wahają się od 450 zł w pokoju wieloosobowym do 1,4 tys. zł za miejsce
w apartamencie premium. Najwięcej miejsc politechnika oferuje w pokojach
dwuosobowych w cenach 500�580 zł. Koszt pokoju jednoosobowego typu
standard lub comfort to ok. 800 zł. „Szacujemy, że liczba miejsc, które
zaoferujemy studentom w tym roku, w pełni zaspokoi zgłaszane przez nich
potrzeby” – oceniła rzeczniczka.

W wakacje akademiki PK przechodzą drobne remonty, a większe, za fundusze
Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego, są planowe na kolejne lata.
„Chcemy odpowiadać na potrzeby studentów, zapewnić im bezpieczne i
wygodne warunki zamieszkania, godne XXI wieku, a obserwujemy w ostatnich
latach wzrost zainteresowania studentów pokojami o wyższym standardzie” –
zaznaczyła Syrda-Śliwa.

Uniwersytet Komisji Edukacji Narodowej przygotował, tak jak w latach
ubiegłych, ok. 900 miejsc w akademikach. Są to przeważnie pokoje
dwuosobowe i koszt, jaki student poniesie za miejsce w taki pokoju, to 750 zł.

„Wzrost cen jest symboliczny i uwzględnia wzrost kosztów mediów i inflację.
Został on uzgodniony z przedstawicielami samorządu studentów oraz radami
mieszkańców akademików” – podkreślił rzecznik uczelni Adam Gliksman.

Nabór wniosków o miejsca w akademikach UKEN odbywa się w trzech turach.
Pierwsza, przeznaczona dla mieszkańców akademików w roku 2024/2025,
zakończyła się. 11 lipca rozpoczyna się druga - głównie dla studentów
pierwszych lat. Ostatnia będzie we wrześniu – dla osób, które wcześniej nie
złożyły wniosku lub zostały przyjęte na studiach we wrześniu.

„Szacujemy, że o miejsca będzie ubiegało się, podobnie jak przed rokiem, ok.
3 tys. osób – a więc o jedno miejsce w domu studenckim ubiega się trzech
kandydatów” – poinformował rzecznik.

Jak dodał, podczas naborów na preferencje mogą liczyć osoby z
niepełnosprawnościami, ale i mieszkające w znacznej odległości od Krakowa.

UKEN chciałby od UJ zakupić akademik przy ul. Racławickiej, gdzie miejsce
znalazłby 260 żaków. Na razie UKEN złożył ofertę zakupu i czeka na
rozstrzygnięcie przez UJ.

Łączna liczba miejsc w akademikach na terenie Miasteczka Studenckiego
AGH to 7,5 tys., większość z nich jest przeznaczona dla studentów AGH, ale w
części znajdą zakwaterowanie żacy innych uczelni na mocy porozumień
podpisanych przez AGH z tymi uczelniami.

Akademia Górniczo-Hutnicza ostatnio podniosła ceny akademików w 2022 r.,
a wcześniej w 2018. Żacy tej uczelni płacą, w zależności od standardu pokoju,
od 415 zł do 485 zł. 415 zł to najniższa opłata za akademik spośród
wszystkich domów studenckich w Krakowie, przy relatywnie najwyższym
standardzie pokoi. Dla studentów i doktorantów innych uczelni cena, w
zależności od standardu, wynosi od 465 zł do 535 zł.

Tylko w pierwszym naborze o miejsca ubiegało się 4,7 tys. osób, a odmowę
otrzymały 722. Dodatkowy nabór odbędzie się między 26 sierpnia a 3
września – to dla osób, które otrzymały wcześniej odmowę lub nie wzięły
udziału w naborze.

„Zainteresowanie w tym roku było bardzo duże. Obserwujemy zdecydowany
wzrost zainteresowania zakwaterowaniem. Liczba osób, która otrzymała
odmowną odpowiedź jest największa w ostatnich latach” – powiedziała
rzeczniczka prasowa AGH Anna Żmuda-Muszyńska.�PAP�

Litografie do pierwszej edycji „O krasnoludkach i sierotce Marysi” Marii
Konopnickiej z 1896 r. wydawca Michał Arct zaczerpnął z wydawanego w
Norymberdze czasopisma „Kinder-Gartenlaube” - ustalili niezależnie od siebie
badaczki UAM w Poznaniu i amator historii Michał K. Gajzler.Beata Kołodziej

Nauka w Polsce

bko/ bar/

kraków uczelnie akademiki

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.

N E W S L E T T E R Zapraszamy do zapisania się do naszego newslettera

E-mail

Podaj swój email

Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.

Historia i Kultura

Człowiek

Zdrowie

Życie

Ziemia

Kosmos

Materia i energia

Technologia

Świat

Nagrody Nobla

Uczelnie i Instytucje

Innowacje

Nagrody

Prawo

Popularyzacja

Granty i Konkursy

Wydarzenia

Ludzie

Konkurs dla czytelników

O serwisie

Popularyzator Nauki

Blog

Książka

Newsletter

RSS

Mapa strony

Wykorzystywanie treści

Logo do pobrania

Autorzy

FUNDACJA PAP

Bracka 6/8

00�502, Warszawa

naukawpolsce@pap.pl

��48 22� 509 27 07

��48 22� 509 23 88

Projekt dofinansowany ze
środków budżetu państwa,
przyznanych przez Ministra
Edukacji i Nauki w ramach

Programu Społeczna
Odpowiedzialność Nauki II.

Do góry

O projekcie O Fundacji Polityka prywatności Regulamin Dostępność Copyright Fundacja PAP 2024

Kalisz/ Inżynieria Technologii
Medycznych nowym kierunkiem na
Uniwersytecie Kaliskim

Wykonanie budżetów NCBR i Akademii
Kopernikańskiej w 2023 r. z
negatywną opinią

Najpopularniejsze Kraj Świat

Rusza konkurs Popularyzator Nauki
- zapraszamy!

Osoby autystyczne uważają kamuflaż
społeczny za wyczerpujący

Patriotyzm i polskość� 40 proc.
badanych przywiązanych do Polski w
sposób bezpieczny

Nauka obywatelska - powstaje
europejska aplikacja do monitoringu
kleszczy

Fizyka pływa w rzece: kiedy sieć
wpada w pętlę

Podobne

Kraków/ Protestujący w obronie
Palestyny przykuli się do bram UJ

Kraków/ Naukowcy z Politechniki
Krakowskiej opracują dokumentację
aranżacji zieleni na Rynku Głównym

Kraków/ Paulini na Skałce
udostępniają nową przestrzeń –
Park Archeologiczny

Po 12 latach badań Higgs
dalej nie zdradza nam
elementów nowej �zyki
Nawet po dokładniejszych
trwających już 12 lat badaniach
własności bozonu Higgsa nic nie
wskazuje na to, że można będzie
dzięki niemu rozszerzyć Model
Standardowy o elementy nowej
fizyki - pokazują nowe analizy z
udziałem Polaków.
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Strona Główna Technologia

MC: w połowie 2025 r. w Poznańskim Centrum
Superkomputerowo-Sieciowym ma stanąć komputer
kwantowy

11.07.2024 aktualizacja: 11.07.2024 2 minuty czytania

05.12.2022 PAP/Jakub Kaczmarczyk

W połowie 2025 r. w Poznańskim Centrum Superkomputerowo-Sieciowym
�PCSS� ma być zainstalowany komputer kwantowy - podało w środę
Ministerstwo Cyfryzacji. Szef resortu MC Krzysztof Gawkowski wskazał, że
komputery takie mogą zwiększyć efektywność m.in. w medycynie,
kryptografii i finansach.

Biuro komunikacji Ministerstwa Cyfryzacji poinformowało, że zakup
komputera kwantowego to wspólny projekt resortu i EuroHPC JU, czyli
Wspólnego Przedsięwzięcia w dziedzinie Europejskich Obliczeń Wielkiej Skali.
"Nowy komputer zostanie zainstalowany w Poznańskim Centrum
Superkomputerowo-Sieciowym i zacznie działać w połowie 2025 roku" -
podano.

Cytowany w komunikacie wicepremier, minister cyfryzacji Krzysztof
Gawkowski zaznaczył, że komputery kwantowe to przyszłość, a urządzenia
tego typu pozwolą na radykalne przyspieszenie rozwiązywania
skomplikowanych problemów obliczeniowych, takich jak modelowanie
molekularne.

"Komputery kwantowe mogą znacznie zwiększyć efektywność w dziedzinach
takich jak medycyna, kryptografia, finanse oraz sztuczna inteligencja, dając
instytucjom badawczym oraz podmiotom komercyjnym przewagę
konkurencyjną oraz możliwość przełomowych odkryć. Polska powinna być
europejskim liderem rozwijania i wykorzystania tej technologii" - ocenił.

Według zapewnień komputer kwantowy będzie służyć przede wszystkim
naukowcom, ale także przedstawicielom przemysłu oraz sektora publicznego
z całej Europy.

"Komputer kwantowy, oparty na technologii spułapkowanych jonów, zostanie
zintegrowany z klasycznym systemem superkomputerowym. To wzmocni i
rozwinie istniejące hybrydowe rozwiązania, które za pomocą technologii
kwantowych wzbogacą infrastrukturę superkomputerów" - zaznaczono w
komunikacie MC.

Polscy naukowcy mają mieć zdalny dostęp do uruchomionej w PCSS maszyny
dzięki krajowej sieć naukowej PIONIER.

W opublikowanym w środę komunikacie PCSS wskazano, że EuroHPC JU i
firma AQT podpisały kontrakt, którego efektem będzie instalacja w Polsce
komputera kwantowego EuroQCS�Poland.

Właścicielem EuroQCS�Poland jest EuroHPC JU. Jak podano, całkowity koszt
instalacji komputera kwantowego wynosi 12,28 mln euro. Połowę tej kwoty
zapewnia EuroHPC JU oraz 50 proc. kosztów integracji i kosztów
operacyjnych nowej maszyny. "Drugą połowę sumy stanowiącej koszt
EuroQCS�Poland zapewni Ministerstwo Cyfryzacji" - zaznaczono w informacji
prasowej.

Na czele konsorcjum EuroQCS�Poland stoi PCSS. W skład konsorcjum
wchodzą także: Centrum Fizyki Teoretycznej PAN i Creotech Instruments S.A.
oraz Uniwersytet Łotewski.

W komunikacie podano, że firma AQT Alpine Quntum Technologies została
wybrana w wyniku przetargu ogłoszonego w październiku 2023 roku, a 23
czerwca 2023 r. EuroHPC JU podpisało porozumienia dotyczące rozlokowania
i zarządzania komputerami kwantowymi EuroHPC z sześcioma europejskimi
miastami.

EuroHPC JU to stworzony w 2018 roku prawny podmiot zapewniający
finansowanie, którego celem jest umożliwienie Unii Europejskiej oraz krajom
partycypującym w Euro HPC koordynację wspólnych działań i skupianie
zasobów w dziedzinie superkomputerów.�PAP�
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Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.

N E W S L E T T E R Zapraszamy do zapisania się do naszego newslettera
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Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.
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środków budżetu państwa,
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Co Polacy wiedzą o sztucznej
inteligencji? Sondaż naukowców z UW

Dr Malinkiewicz: ogniwa perowskitowe
to technologia przyszłości

Najpopularniejsze Kraj Świat

Rusza konkurs Popularyzator Nauki
- zapraszamy!

Osoby autystyczne uważają kamuflaż
społeczny za wyczerpujący

Patriotyzm i polskość� 40 proc.
badanych przywiązanych do Polski w
sposób bezpieczny

Nauka obywatelska - powstaje
europejska aplikacja do monitoringu
kleszczy

Fizyka pływa w rzece: kiedy sieć
wpada w pętlę
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Poznań/ Od 480 zł do 1460 zł za
miejsce w akademiku

Poznań/ Archeolodzy badają teren,
na którym ma powstać nowy
pomnik

Wystawa "Astronomia i księgi" w
Bibliotece Raczyńskich w Poznaniu

Po 12 latach badań Higgs
dalej nie zdradza nam
elementów nowej �zyki
Nawet po dokładniejszych
trwających już 12 lat badaniach
własności bozonu Higgsa nic nie
wskazuje na to, że można będzie
dzięki niemu rozszerzyć Model
Standardowy o elementy nowej
fizyki - pokazują nowe analizy z
udziałem Polaków.
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Naukowcy z PG pracują nad
efektywnym zarządzaniem
zasobami wód
podziemnych

Przygotowaniem narzędzi wspomagających
zarządzanie zasobami wód podziemnych w
obliczu wzrastającego zagrożenia suszą zajmują
się naukowcy Politechniki Gdańskiej. Opracują
także metodykę określania podatności na
zanieczyszczenia wód podziemnych.

Projekt badawczy AQUIGROW dotyczy
opracowania narzędzi wspomagających

zarządzanie zasobami wód podziemnych w obliczu wzrastającego zagrożenia suszą. Realizowany jest wspólnie z
partnerami z Włoch, Francji, Izraela i Republiki Południowej Afryki w ramach międzynarodowego partnerstwa Water4All.
Konsorcjum przewodzi Uniwersytet w Padwie. Badania będą prowadzone na Mierzei Wiślanej w Polsce, na Nizinie Padu we
Włoszech oraz w regionie Cape Flats w RPA.

W lokalizacjach tych zostaną dokonane szczegółowe obserwacje procesu zasilania warstw wodonośnych przez wodę
pochodzącą z opadów i rolniczych systemów nawadniających. Uzyskane dane pozwolą na opracowanie modeli
numerycznych przepływu wody w systemach wodonośnych, a następnie wykonanie symulacji prognostycznych dla
różnych scenariuszy zmian klimatu i użytkowania powierzchni. Określone zostaną również możliwości sztucznego zasilania
wód podziemnych za pomocą wód zużytych oraz wykorzystania różnego rodzaju materiałów sorpcyjnych do poprawy
jakości wody w tym procesie.

Lokalizacja na Mierzei Wiślanej została wybrana z kilku względów. Krynica Morska jest jednym z najmniejszych miast w
Polsce, ma swoje ujęcia wód podziemnych na Mierzei. To także miasto typowo turystyczne, więc liczba osób użytkujących
wodę w sezonie letnim, czyli najbardziej zagrożonym suszą, znacząco wzrasta. Do tego dochodzi fakt, że na Mierzei woda
słodka występuje tylko w górnej strefie warstwy wodonośnej, natomiast poniżej znajduje się cięższa woda słona
pochodzenia morskiego. Lokalne zasoby wody słodkiej odnawiają się wyłącznie dzięki wsiąkaniu wód opadowych.
Prognozowany wzrost poziomu Morza Bałtyckiego, częstsze susze oraz mniejsza częstotliwość opadów stanowią dla nich
duże zagrożenie. To czyni teren Mierzei wyjątkowo ciekawym do prowadzenia badań.

Dla naszego obszaru badawczego chcemy stworzyć modele komputerowe, które umożliwią przewidywanie
długoterminowych zmian zachodzących w wodach podziemnych w odpowiedzi na zmiany klimatu,
zagospodarowania powierzchni i intensywności poboru wody. Takie modele pozwolą na dobór optymalnych
rozwiązań w zakresie zarządzania zasobami wód podziemnych – informuje prof. Adam Szymkiewicz, kierownik
Katedry Geotechniki i Inżynierii Wodnej.

Prace prowadzone są od marca wspólnie z Państwowym Instytutem Geologicznym i z gminą Krynica Morska. Polski zespół
projektowy będzie również uczestniczył w tworzeniu modeli komputerowych dla obszarów badawczych we Włoszech i w
RPA. Dzięki współpracy zespołów z kilku krajów opracowana zostanie ogólna koncepcja modelowania, którą będzie można
zastosować na obszarach różniących się warunkami występowania wód podziemnych.

Naukowcy z Wydziału Inżynierii Lądowej i Środowiska biorą również udział w innym projekcie partnerstwa Water4All. Liderem
projektu DATASET jest Uniwersytet Vanvitelli z Włoch, a konsorcjum obejmuje także uczelnie z Francji, Brazylii i RPA. W tym
przypadku badacze skupiają się na opracowaniu metodyki określania podatności na zanieczyszczenie wód podziemnych
na obszarach nadmorskich. Uwzględni ona zarówno zagrożenie zasoleniem, jak i zanieczyszczeniami pochodzenia
rolniczego.

Opracowane zostanie ogólnodostępne narzędzie cyfrowe, wykorzystujące otwarte bazy danych
hydrogeologicznych o różnej rozdzielczości przestrzennej, by tworzyć dynamiczne mapy podatności wód
podziemnych w których uwzględnione zostaną zachodzące w czasie zmiany warunków klimatycznych i
zagospodarowania terenu – tłumaczy prof. Szymkiewicz.

Zespół z Politechniki Gdańskiej będzie prowadzić analizy podatności wód podziemnych na zanieczyszczenia na Mierzei
Wiślanej, ale także w rejonie Zatoki Puckiej.

Narzędzia i wyniki badań w obu projektach zostaną udostępnione interesariuszom, którym są zarówno Państwowy Instytut
Geologiczny, jak i władze samorządowe. Badania pozwolą też lepiej rozpoznać aktualny stan wód podziemnych, co jest
niezbędną podstawa do trafnego prognozowania w przyszłości.

Na realizację obu projektów Politechnika Gdańska pozyskała dofinansowanie w wysokości prawie 2 mln złotych.

MK, źródło: PG
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Ekspertka: w ostatnich latach sinic nad Bałtykiem nie
przybywa
AGNIESZKA KLIKS�PUDLIK 11.07.2024 aktualizacja: 11.07.2024 4 minuty czytania
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W ostatnich latach nadbałtyckie kąpieliska z powodu sinic były zamykane
zazwyczaj na 1�3 dni. Nie widać też tendencji do wzrostu intensywności
występowania sinic, choć w pewnym stopniu natura zawsze bywa
nieprzewidywalna – wskazuje dr Justyna Kobos z Uniwersytetu
Gdańskiego.

W tym sezonie sinice w strefie brzegowej Bałtyku już zaobserwowano, choć
były to pojedyncze dni i przypadki. „Wprawdzie w centralnej części Bałtyku od
początku lata widoczna jest strefa zakwitu sinic, jednak na razie nic nie
wskazuje, aby fale i prądy miały ją przesunąć w stronę naszego wybrzeża” –
podkreśla badaczka sinic z Katedry Biologii Morza i Biotechnologii na
Wydziale Oceanografii i Geografii Uniwersytetu Gdańskiego.

Sinice należą do królestwa bakterii – zamieszkują morza, oceany i wody
słodkie: jeziora, stawy, baseny. Gdy namnożą się gwałtownie (gdy woda
osiąga wysoką temperaturę - ok. 18�20 st. C�, dochodzi do zakwitów, w
wyniku których może powstawać charakterystyczna piana czy kożuch z tych
mikroorganizmów, a woda zmienia kolor na zielony; kąpieliska są wtedy
zamykane.

Z wieloletnich analiz Justyny Kobos wynika, że zakwity sinic w strefie
brzegowej Bałtyku są krótkotrwałe. „W ubiegłym roku kąpieliska były
zamknięte maksymalnie na 3 dni, a dotyczyło to zaledwie 8 kąpielisk z ponad
160 wzdłuż całej linii brzegowej. Poza tym, w sumie tylko 24 kąpieliska bywały
zamknięte i to głównie na jeden dzień w ciągu całego sezonu” – podała
mikrobiolożka. Dodała, że w Bałtyku najczęściej zakwity występują w wodach
Zatoki Gdańskiej.

W poprzednich latach – kontynuowała – sytuacja była podobna. Nie ma też
reguły, czy do zakwitów dochodzi w czerwcu, lipcu czy sierpniu.

„W ostatnich latach intensywność występowania zakwitów sinic w
nadbałtyckich kąpieliskach nie zmieniała się i nie widać tutaj tendencji
wzrostowej. Wyjątkiem od normy był rekordowy 2018 rok, gdy zamknięto
kąpieliska nawet na dwa tygodnie” – powiedziała.

Naukowcy i eksperci śledzą sytuację obserwując zdjęcia satelitarne. Jak
tłumaczyła Justyna Kobos, zakwity występujące na otwartym morzu są na
nich bardzo dobrze widoczne; gorzej jest z tymi przybrzeżnymi, których
raczej nie widać.

„Dlatego najczęściej pierwszymi osobami, które zauważają zakwity sinic są
ratownicy albo sami plażowicze” – wskazała.

Jak rozpoznać zakwit sinic? „Przede wszystkim powinien nas zaalarmować
kolor wody, który stał się mocno zielony. Czasem mówi się, że jeśli wejdziesz
po kolana do wody i nie widzisz swoich stóp, to woda jest zanieczyszczona.
Jeśli słabo widzisz swoje stopy – wchodzisz do wody na własną
odpowiedzialność. Test można też zrobić z pomocą szklanki: jeśli wlejemy do
niej taką zieloną wodę i nie będziemy w stanie wzrokowo oddzielić
pływających tam glonów czy innych organizmów od samej wody, wtedy mamy
do czynienia z silnym zanieczyszczeniem” – tłumaczyła badaczka.

To na podstawie koloru wody podejmowana jest decyzja o zamknięciu
kąpieliska. Zmieniony kolor wody oznacza bowiem, że namnożyło się w niej
dużo mikroorganizmów. „Nie wszystkie z nich są szkodliwe, jeśli jednak
mówimy o Bałtyku to tu dominują gatunki potencjalnie toksyczne. Dlatego w
takich sytuacjach należy unikać kontaktu z wodą” – powiedziała.

Przypomniała, że mowa o potencjalnym ryzyku, ponieważ mało jest
udokumentowanych danych, które wskazywałyby, ile osób miało problemy po
zetknięciu się z sinicami; nie ma też dotychczas żadnej udokumentowanego
zgonu człowieka, który rekreacyjnie korzystał z wody w kąpielisku, w której
był zakwit sinic.

„Nie oznacza to jednak, że kąpiel z takim zakwitem nie jest szkodliwa. To
wszystko zależy od wielu czynników: jak często i jak długo ktoś ma kontakt z
taką wodą, i jaka była ilość sinic w wodzie. Sinice mogą produkować związki,
które podrażniają skórę i powodują wysypki, zaczerwienienia i dolegliwości
pokarmowe. To są bardziej reakcje alergiczne - i tak jak z alergią, ktoś będzie
uczulony na pewne związki, ktoś inny nie. Wiec tutaj należy zauważyć, że to
narażenie może być potencjalne” – przypomniała.

Wciąż niezbadany pozostaje wpływ zakwitu sinic drogą kropelkową. Chodzi
np. o sytuację, gdy urlopowicz z powodu zakwitu sinic siedzi na plaży, ale jest
upał, więc woda paruje i te substancje unoszą się w powietrzu, które
następnie on wdycha. Takie badania są obecnie prowadzone w Katedrze
Biologii Morza i Biotechnologii na Wydziale Oceanografii i Geografii UG.

Justyna Kobos dodała też, że nie da się np. posypać czymś zakwitu, aby się
on rozpadł. „Jest to i niemożliwe, i niewskazane, ponieważ mogłoby to
prowadzić do jeszcze gorszych skutków – w momencie rozerwania ścian
komórkowych uwalniają się uwięzione tam toksyny, nad którymi nie będziemy
mieli żadnej kontroli” – wskazała.

Pytana, czy my, ludzie, możemy jakoś wpłynąć na polepszenie sytuacji z
sinicami w Bałtyku podkreśliła, że przede wszystkim należy dbać o jakość
wody, która do niego wpływa. „Dbanie o Bałtyk zaczyna się nie w strefie
przybrzeżnej, ale wcześniej – na lądzie” – podkreśliła.

„Sinice nad Bałtykiem się zdarzają, ale jeśli już to na kilka dni i nie na
wszystkich kąpieliskach na raz. Dlatego bądźmy świadomi potencjalnego
zagrożenia, ale nie bójmy się, że zepsują nam urlop” – podsumowała
badaczka.

Bieżący stan wód w kąpieliskach można sprawdzać na stronie Głównego
Inspektoratu Sanitarnego. �PAP�

Nauka w Polsce, Agnieszka Kliks-Pudlik
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Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.

N E W S L E T T E R Zapraszamy do zapisania się do naszego newslettera

E-mail

Podaj swój email

Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.
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własności bozonu Higgsa nic nie
wskazuje na to, że można będzie
dzięki niemu rozszerzyć Model
Standardowy o elementy nowej
fizyki - pokazują nowe analizy z
udziałem Polaków.
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Strona Główna Wydarzenia

Polscy artyści i naukowcy tworzą immersyjny spektakl
na portugalskich Azorach

11.07.2024 aktualizacja: 11.07.2024 2 minuty czytania

Fot. Łukasz Gawroński

Powrót astronautów na Ziemię po długiej misji w kosmosie to temat
spektaklu immersyjego, nad którym pracują polscy artyści i naukowcy.
Przedstawienie, które łączy sztukę i naukę, zaprezentowane będzie w lipcu
br. w Centrum Sztuki Współczesnej Arquipelago na Azorach.

"Powrót" to interdyscyplinarna produkcja Art & Science, która ma
zaangażować zmysły i umysł widza. Główny wątek spektaklu opowiada o
powrocie astronautów na Ziemię po długiej misji w kosmosie. Po powrocie
astronauci trafiają do specjalnego ośrodka, gdzie przechodzą proces
asymilacji – zarówno fizycznej, jak i kulturowej. Ten etap ich podróży, równie
ważny jak sama misja kosmiczna, jest pełen wyzwań i niespodzianek.
Widzowie będą mieli okazję śledzić emocjonujące momenty adaptacji
astronautów do ziemskich warunków, ich zmagania z nową rzeczywistością
oraz próby ponownego odnalezienia swojego miejsca w społeczeństwie.

Spektakl jest wynikiem rezydencji artystycznej Jana Świerkowskiego i
Aleksandry Bednarz w Centrum Sztuki Współczesnej Arquipelago. Oprócz
nich reżyserką przedstawienia jest też Maria Joao Gouveia. W projekcie biorą
udział nie tylko artyści i artystki, ale również społeczność lokalna - tłumacze
języka migowego, bokserzy i studenci.

"Powrót” będzie prezentowany w lipcu br. w Centrum Sztuki Współczesnej
Arquipelago na wyspie São Miguel na Azorach. Na razie dokładne daty
spektaklu nie są jeszcze podane. Artyści poinformowali o wydarzeniu w
przesłanej PAP informacji prasowej.

Spektakl immersyjny to innowacyjna forma teatralna, która umożliwia
odbiorcom zanurzenie się w świecie przedstawienia. Widzowie nie tylko
pasywnie oglądają spektakl, ale i mają szansę na interakcję z przestrzenią
przedstawienia i aktorami. Publiczność może też poruszać się swobodnie
między różnymi scenami, co umożliwia interakcję z otoczeniem i aktorami.

Nie jest to pierwszy spektakl immersyjny na koncie jego twórców. Jan
Świerkowski, laureat konkursu Popularyzator Nauki, jest założycielem
Instytutu B61. To międzynarodowy kolektyw artystyczno-naukowy w skład
którego wchodzą naukowcy, performerzy, muzycy, artyści wizualni, aktorzy, a
także menedżerowie kultury. Projekty Instytutu wpisują się w nurt sztuki site-
specific, są bowiem ściśle związane z przestrzenią, która jest każdorazowo
adaptowana na potrzeby immersyjnego spektaklu, do którego angażowani są
lokalni artyści i naukowcy.

Spektakle Instytutu B61 tworzone są w niecodziennych przestrzeniach takich
jak fabryki, fortyfikacje, kamienice czy zamki. W ramach przedsięwzięć
instytutu kilkudziesięcioosobowe grupy widzów wyruszają pod opieką
aktorów w tajemniczą podróż. Jednorazowo ponad godzinną inscenizację
obejrzeć może około pięćdziesięciu, a w ciągu całego dnia kilkuset osób.
Publiczność zazwyczaj do ostatniej chwili nie wie, gdzie spektakl zostanie
zaprezentowany.

Spektakl “Powrót” realizowany jest przy wsparciu portugalskiego Ministerstwa
Kultury DGE ARTES oraz województwa kujawsko-pomorskiego, a produkcją
zajmuje się Estudio 13 z Ponta Delgada. Wydarzenie jest objęte patronatem
Ambasady RP w Lizbonie.

Nauka w Polsce
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nauka sztuka kosmos

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.
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Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.
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Po 12 latach badań Higgs
dalej nie zdradza nam
elementów nowej �zyki
Nawet po dokładniejszych
trwających już 12 lat badaniach
własności bozonu Higgsa nic nie
wskazuje na to, że można będzie
dzięki niemu rozszerzyć Model
Standardowy o elementy nowej
fizyki - pokazują nowe analizy z
udziałem Polaków.
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Polskie akcenty wśród
laureatów grantów ERC
Proof of Concept

Sto grantów Proof of Concept przyznała dziś
European Research Council. Tym razem żaden
nie będzie realizowany w naszym kraju, ale nie
znaczy to, że na liście brakuje polskich
akcentów.

Granty Proof of Concept przyznawane są
naukowcom, którzy w trakcie badań
finansowanych w innych konkursach European
Research Council (Starting, Consolidator,

Advanced lub Synergy) uzyskali nieoczekiwane lub nowe możliwości dla zastosowań komercyjnych bądź społecznych.
Celem półtorarocznego grantu jest m.in. weryfikacja koncepcji badawczej oraz angażowanie partnerów zewnętrznych. W
ramach przyznanych środków (150 tys. euro)  można sfinansować prace, których nie przewidziano w pierwotnym projekcie.

W pierwszej z trzech tegorocznych rund konkursu wyłoniono stu laureatów. Najwięcej projektów będzie realizowanych w
Wielkiej Brytanii (15), Niderlandach (14), we Włoszech (12), Francji, Niemczech i Hiszpanii (po 10). Na liście nie ma wprawdzie
tym razem żadnego naukowca, który prowadzi swoje badania w naszym kraju, ale są dwa polskie akcenty.

Jedną z beneficjentek jest dr Aleksandra Walczak, dyrektorka ds. badań w Centre National Recherche Scientifique w
Paryżu. Związana jest z Laboratoire de Physique na Ecole Normale Supérieure. W 2002 roku ukończyła fizykę na
Uniwersytecie Warszawskim, w 2007 roku obroniła doktorat na University of California w San Diego. Kilkuletni staż
podoktorski odbyła na Uniwersytecie w Princeton. Od 2010 roku pracuje w CNRS. Specjalizuje się w biofizyce teoretycznej,
wykorzystuje narzędzia z fizyki statystycznej do badań biologicznych, zajmuje się m.in. określeniem przy użyciu metod
statystycznych repertuaru komórek (lub limfocytów), które mogą zapewnić odporność na choroby.

Chcę znaleźć równania statystyczne i probabilistyczne,opisujące nasz układ odpornościowy – opowiadała w
jednej z audycji Radia Naukowego. – Zaproponowaliśmy m.in. technologię, która pozwala sprawdzać, jak
potencjalnie niebezpieczne są różne warianty pewnych białek w SARS-CoV-2.

Badaczka dodaje, że medycyna spersonalizowana obiecuje wykorzystać różnorodność ludzkich repertuarów
odpornościowych do projektowania szczepionek i ukierunkowanych terapii opartych na limfocytach T i B. Jednak nawet w
przypadku projektowania szczepionek identyfikacja klonotypów odpowiadających na nowe wirusy jest kosztowna i
wymaga dużo pracy i czasu. Jej obecny grant Proof of Concept przekształca istniejące rozwiązania algorytmiczne służące
identyfikacji komórek odpornościowych w przyjazną dla użytkownika platformę ułatwiającą odkrywanie leków i produktów
terapeutycznych. To drugi grant PoC dr Walczak – pierwszy otrzymała w 2018 roku. Ma na koncie także ERC Starting Grant
(2012) i ERC Consolidator Grant (2016). Jest ekspertką w konkursach Fundacji na rzecz Nauki Polskiej.

Laureatem CoG (2017) jest również prof. Paweł Świętach, który – co ciekawe – swój grant Proof of Concept (drugi, poprzedni
zdobył w 2022 roku) zrealizuje we współpracy z dr. hab. Piotrem Korczykiem z Zakładu Biosystemów i Miękkiej Materii w
Instytucie Podstawowych Problemów Techniki PAN. Zajmą się opracowaniem analizatorów krwinek czerwonych nowej
generacji do zastosowań w transfuzjologii i diagnostyce hematologicznej.

Prof. Świętach urodził się w Warszawie, ale w 1998 roku wraz z rodziną wyjechał do Oxfordu i tam ukończył studia z fizjologii
oraz obronił doktorat. Obecnie kieruje laboratorium na Wydziale Fizjologii, Anatomii i Genetyki Uniwersytetu Oksfordzkiego.
Bada wpływ chemii kwasowo-zasadowej na biologię komórki. Jego ostatni projekt miał na celu odkrycie źródeł kwasowości
nowotworów, zrozumienie jej wpływu na biologię komórek nowotworowych i komórek gospodarza oraz scharakteryzowanie
strategii adaptacyjnych stosowanych przez komórki nowotworowe w celu uzyskania odporności — i przewagi
konkurencyjnej — nad sąsiednimi komórkami.

Te adaptacje do przetrwania w kwasowych warunkach są unikalne dla wielu komórek nowotworowych,
postawiliśmy więc hipotezę, że zablokowanie tych mechanizmów przyniesie korzystne wyniki dla pacjentów. W
badaniach wykazaliśmy, że zaburzona równowaga kwasowo-zasadowa zakłóca lub nawet zabija komórki
nowotworowe. Dlatego każdej komórce, w oparciu o jej fenotyp radzenia sobie z kwasami, można przypisać
zdolność do przetrwania w określonym pH mikrośrodowiska – opowiada Świętach.

Projekt dostarczył istotnych danych pilotażowych, jednocześnie stanowiąc ważny postęp w kierunku dokładniejszego
zrozumienia raka.

Od 2011 roku, kiedy uruchomiono granty Proof of Concept na weryfikację koncepcji badawczych, Europejska Rada ds. Badań
Naukowych przyznała już ponad 2 tys. grantów na łączną sumę 300 mln euro. Do Polski trafiło jak dotąd siedem takich
grantów.

Mariusz Karwowski
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"Polskie akcenty" to tylko dowód na to, że w Polsce trudno uprawiać naukę na wysokim poziomie.
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Czytaj więcej o: Politechnika Lubelska uczelnia w Lublinie

POZOSTAŁE INFORMACJE

Laboratorium Akwizycji i Analizy Ruchu przy Katedrze Informatyki to nowo�� na Politechnice
Lubelskiej. Wła�nie zostało otwarte.

Możliwości laboratorium są wyjątkowe. Posiada ono nowatorski i jedyny w Polsce 28-kamerowy optyczny

system akwizycji ruchu �rmy PhaseSpace. Pozwala on jednocześnie �lmować całą grupę ludzi, a jedną z zalet

jest mobilność, co umozliwia prowadzenie nagrań również poza laboratorium.

– Dzięki nowemu systemowi motion capture będziemy mogli nawiązać współpracę z kolejnymi podmiotami

zarówno z branży medycznej, IT, jak i sportowcami, �zjoterapeutami czy organizacjami związanymi z kulturą –

mówi dr inż. Maria Skublewska-Paszkowska, kierownik Zakładu Wizji Komputerowej i Uczenia Maszynowego

Wydziału Elektrotechniki i Informatyki Politechniki Lubelskiej.

System tworzenia zaawansowanych animacji na podstawie zarejestrowanego ruchu może być wykorzystany w

�lmach, grach komputerowych jak również zapisach tańca. Zastosowanie znajdzie także w ortopedii i �zjoteraii.

Trenerzy dostaną możliwość analizy ruchu sportowców.

 

Użytkowanie  skomplikowanego systemu jest bardzo proste. Człowiek zakłada kombinezon, na którym

umieszczone są znaczniki LED. System kamer w podczerwieni rejestruje ich ruch. Po przetworzeniu danych,

otrzymujemy trójwymiarowy obraz stanowiący doskonałe odwzorowanie naturalnych ruchów człowieka, ale

zmienionego w robota.

– To kolejny sukces pracowników Politechniki Lubelskiej, którzy zdobyli środki na laboratorium w ramach

konkursu ministerialnego i wyposażyli je w sposób, w którym będą mogli prowadzić badania naukowe i prace

komercjalizacyjne – mówił rektor prof. Zbigniew Pater. – Politechnika Lubelska w najbliższej przyszłości będzie

uruchamiała kilka ważnych laboratoriów. To skutek grantów inwestycyjnych, które zakończyły się w tym roku

lub projektów map drogowych, które właśnie się �nalizują. Dzięki nim tra� do nas aparatura za około 30-40 mln

zł, która będzie wykorzystana do tego, żeby prace badawcze, które prowadzą nasi naukowcy były bardziej

dynamiczne i żebyśmy byli jeszcze bardziej dostrzegani w świecie.  

System PhaseSpace został zakupiony dzięki wsparciu Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego na rozbudowę
aparatury naukowo-badawczej pt. „Rozbudowa stanowiska akwizycji ruchu Katedry Informatyki”.

Jak skutecznie, naturalnie
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Reklama, która trafia do
odpowiednich użytkowników,
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Reklama dźwignią handlu.
Praktyczne sposoby aby dobrze
reklamować się w internecie.
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Zwiększa sprzedaż, wzmacnia
wizerunek - reklama w internecie
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Szukaj Ogłoszeń

Nowe klimatyzatory
niewymagające montażu

Hondro Sol

Kolano jak nowe? W życiu by Ci
to nie przyszło do głowy

Szukaj Ogłoszeń

Nowe domy prefabrykowane,
które nie wymagają montażu

Hondro Sol

Rób to raz dziennie, a zapomnisz
o bólu stawów!

Szukaj Ogłoszeń

Lublin: usuwanie niechcianych
mebli - kliknij, aby zobaczyć ceny!

Szukaj Ogłoszeń

Klimatyzator przenośny bez rury -
Ceny cię zaskoczą

Szukaj Ogłoszeń

Wyglądają i są jak prawdziwe
zęby: spójrz na cennik

Szukaj Ogłoszeń

Nowe bezkanałowe klimatyzatory
kosztują grosze! (zobacz ceny)

Szukaj Ogłoszeń

Lublin: Niesprzedane domy
kontenerowe prawie za darmo

Dziewiąte wzmocnienie G�rnika Łęczna przed
nowym sezonem
W piątek piłkarze G�rnika Łęczna zagrają ostatni mecz kontrolny – w Arłamowie ich

rywalem będzie drugoligowa Wieczysta Krak�w. Przed sprawdzianem generalnym klub

poinformował, że do drużyny o�cjalnie dołączył kolejny zawodnik – Mateusz Broda

DZIE� WSCHODZI Bitwa Region�w: �więto polskiej kuchni
Bitwa Region�w, organizowana przez Ministerstwo Rolnictwa i Krajowy O�rodek Wsparcia

Rolnictwa, to czę�� większej akcji "Kupuj �wiadomie", mającej na celu promowanie
polskich, nieprzetworzonych produkt�w. Konkurs ten angażuje Koła Gospody� Wiejskich,

Zespoły zamojskiej klasy okręgowej zaczynają
walkę w Pucharze Starost�w
Okres przygotowawczy do sezonu 2024/2025 rozpoczęty. Tradycyjnie już przed startem

„najciekawszej ligi �wiata” rozegrany zostanie Puchar Starost�w w czterech powiatach

ZDJĘCIA Przypomnieli o polskich o�arach ukrai�skich
nacjonalist�w
Uczcili pamię� pomordowanych 81. lat temu. 11 lipca 1943 roku, ukrai�scy nacjonali�ci
brutalnie zamordowali Polak�w, mieszka�c�w 99 miejscowo�ci. Dzie� zapisał sie w

historii jako krwawa niedziela.

ZDJĘCIA Ulicami Lublina przeszedł Marsz Pamięci Rzezi
Woły�skiej. "Milczenie zadumy"
11 lipca 1943 roku oddziały Ukrai�skiej Powsta�czej Armii zabiły tysiące Polak�w

zamieszkujących Woły�. Po 81 latach od tych wydarze�, ulicami Lublina w ciszy przeszedł

marsz pamięci o�ar ludob�jstwa.

Pożar na �ciernisku. Zapalił się kombajn
Ponad godzinę trwało gaszenie kombajnu, kt�ry podczas żniw zapalił się na polu w W�lce

Wieprzeckiej pod Zamo�ciem.

Nowy stadion odwiedzili już wandale
Nowy stadion w Janowie Podlaskim zdążyli już odwiedzi� wandale. Ale gmina ostrzega, że
obiekt jest monitorowany.

Była starosta puławska czeka na nową posadę.
Chodzi o znane muzeum
Danuta Smaga, była starosta puławska z Prawa i Sprawiedliwo�ci, liczyła na kolejną

kadencję, ale po wyborach władzę w powiecie przejęła opozycja. Na lodzie jednak nie
zostanie. Ma szansę na stanowisko dyrektora Muzeum Nadwi�la�skiego

BIAŁA PODLASKA Precyzyjny tomograf zbada bez kolejek
Jest bardzo precyzyjny, nowoczesny i drogi. Do bialskiego szpitala tra�ł tomograf

komputerowy, kt�ry działa w oparciu o sztuczną inteligencją. A w związku z tym, że to już
czwarte takie urządzenie w plac�wce, to pacjenci nie muszą czeka� w kolejce na to

41. PZLA Mistrzostwa Polski U23 – Lublin 2024 już w
najbliższy weekend
13 i 14 lipca Stadion Lekkoatletyczny w Lublinie zn�w będzie tętni� życiem. W tych dniach

odbędą się 41. PZLA Mistrzostwa Polski U23 – Lublin 2024! Wstęp jest bezpłatny więc kibice

powinni z chęcią zagląda� na obiekt przy al. Piłsudskiego 22 NASZ PARTONAT

Polityk PiS nie został na lodzie. Dostał pracę
Grzegorz Kuna, radny powiatu puławskiego, to jeden z największych przegranych

ostatnich wybor�w samorządowych. Nie do��, że nie został członkiem zarządu powiatu, to
na dodatek stracił stanowisko wicedyrektora lubelskiej inspekcji handlowej. Pomoc dło�

Już jej nie ma. Jak dzisiaj wyglądałaby puławska
Brama Mostowa?
Brama Mostowa była jednym z architektonicznych symboli przedwojennych Puław.

Budynek wzniesiony tuż przed odzyskaniem niepodległo�ci został bezpowrotnie

zniszczony w latach 40. Niedawno powstał �lm, kt�ry pokazuje, jak brama wyglądałaby

Za nami piąta edycja turnieju Beach Soccer �widnik
Cup [zdjęcia]
Organizatorem zawod�w było stowarzyszenie Manufaktura Futbolu

Lekkoatletyczne emocje w Lublinie! Najzdolniejsi
zawodnicy powalczą o medale MP
Blisko 400 lekkoatlet�w przyjedzie w ten weekend do Lublina, aby rywalizowa� w 41.

edycji mistrzostw kraju dla sportowc�w do lat 23. – Powierzenie nam ponownie roli

gospodarza wydarzenia tej rangi, to wyraz zaufania i wielkie wyr�żnienie dla Lublina, za co

CHEŁM Uff, jak gorąco. Urzędnicy wcze�niej wyjdą z pracy
Nie do 15.30, ale do 14.30 od jutra (12 lipca) aż do odwołania mają pracowa� urzędnicy

miejscy w Chełmie. Pow�d? Upały.

REKLAMA

Dziewiąte wzmocnienie
G�rnika Łęczna przed nowym
sezonem

08:53

08:45 Bitwa Region�w: �więto polskiej kuchni

08:41 Zespoły zamojskiej klasy okręgowej zaczynają
walkę w Pucharze Starost�w

07:48 Przypomnieli o polskich ofiarach ukrai�skich
nacjonalist�w

07:28 Ulicami Lublina przeszedł Marsz Pamięci Rzezi
Woły�skiej. "Milczenie zadumy"

05:45 Pożar na �ciernisku. Zapalił się kombajn

20:48 Nowy stadion odwiedzili już wandale
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"Milczenie zadumy"

Pożar na �ciernisku. Zapalił się
kombajn

REKLAMA

WIDEO

DZIE� WSCHODZI

DZIE� WSCHODZI

Maturzy�ci liczą punkty.
Uczelnie ko�czą
rejestrację kandydat�w
na studia

Lublin. Kr�lestwo
folkloru
(zdjęcia/terminarz). Nie
przegap

FOTO

ZDJĘCIA

NASZ PATRONAT

Cały Zamo�� ta�czy.
Eurofolk 2024 trwa

Lublin. Kr�lestwo
folkloru
(zdjęcia/terminarz). Nie
przegap



WNIOSEK O PATRONAT MEDIALNY LOGO DZIENNIKA WSCHODNIEGO O GAZECIE PROMOCJA REDAKCJA E-WYDANIE PRENUMERATA JEDYNKI

Projekt i realizacja: 

Bitwa Region�w: �więto polskiej
kuchni

Ta�ce i �piewy w szpitalu. To był
koncert dla małych pacjent�w

Forum Sport Co Gdzie Kiedy Biznes Ogłoszenia Lubelskie Ekstra

Złota Setka

Zaloguj siępiątek, 12 lipca 2024 r.

LUBLIN BIAŁA PODLASKA CHEŁM LUBART�W ŁĘCZNA KRA�NIK PUŁAWY �WIDNIK ZAMO�� INNE REGIONY  SERWISY TEMATYCZNE 
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AI w naukach biologicznych.
Czy komputery opracują lek
na raka?

Biologia strukturalna będzie korzystać z
zaawansowanych metod takich jak mikroskopia
elektronowa wspomaganych sztuczną
inteligencją. To zmieni krajobraz nauk o życiu.
Nie można jednak zapominać o kluczowym
znaczeniu badań eksperymentalnych – takie
wnioski płyną z konferencji iNext-Discovery
Foresight Meeting. Trzydniowe wydarzenie
odbywało się w Narodowym Centrum
Promieniowania Synchrotronowego SOLARIS w
Krakowie.

Jesteśmy zbudowani z atomów, podobnie jak cała przyroda ożywiona i nieożywiona. Atomy łączą się w cząsteczki. Wiele z
cząsteczek, które funkcjonują w żywych organizmach, jest bardzo złożonych: na przykład DNA i RNA czy białka. Do badania
tych molekuł na poziomie atomowym, potrzebne są metody, które pozwalają „powiększyć” je dziesiątki czy setki milionów
razy, aby zwizualizować nawet najmniejsze elementy składowe. Tu właśnie wkracza dyscyplina w naukach o życiu, zwana
biologią strukturalną.

Dzięki niej możemy poznać reakcje chemiczne, leżące u podstaw funkcjonowania organizmów. Możemy zrozumieć jak
powstają choroby, w tym te genetyczne lub jak namnażają się wirusy. Biologia strukturalna pozwala również wizualizować,
w jaki sposób leki przyłączają się do cząsteczek w komórce. Dzięki temu jesteśmy w stanie optymalizować ten proces, a w
konsekwencji tworzyć nowe terapie czy poprawiać właściwości istniejących leków.

Przez trzy dni, od 8 do 10 lipca, stolicą biologii strukturalnej był Kraków. Pod Wawel zjechali najwybitniejsi eksperci z tej
dziedziny, by wziąć udział w konferencji iNext-Discovery Foresight Meeting. Gośćmi byli m.in. prof. Harald Schwalbe z
centrum promieniowania synchrotronowego BESSY w Berlinie czy dr Lizbe Koekemoer z Centrum Odkryć Medycznych (CMD)
Uniwersytetu w Oksfordzie. Obecna była także dr Isabel Moraes, biolożka strukturalna, reprezentująca Google DeepMind,
jednego ze światowych liderów rozwoju sztucznej inteligencji stosowanej w nauce.

Sztuczna inteligencja będzie w coraz większym stopniu kształtować krajobraz nauk biologicznych, w tym biologii
strukturalnej, za sprawą narzędzi takich jak Project Astra – przekonywała, podkreślając jednak, że przewidziane
modele należy traktować jako hipotezy, które muszą być zweryfikowane eksperymentalnie.

Prof. Marcin Nowotny z Międzynarodowego Instytutu Biologii Molekularnej i Komórkowej w Warszawie  potwierdził, że AI już
dziś efektywnie wspomaga pracę biologów strukturalnych podczas prac nad określaniem atomowej budowy złożonych
cząsteczek chemicznych z żywych organizmów. Wraz z nieuchronnym rozwojem technologicznym sztuczna inteligencja
będzie wpływać na kolejne obszary badań, takie jak analiza danych, w tym obrazowanie w biologii czy modelowanie
dużych systemów. Prof. Matthias Bochtler z MIBMiK zwrócił przy tym uwagę, że społeczność akademicka nie powinna
bezwiednie używać gotowych narzędzi tworzonych przez firmy, lecz aktywnie uczestniczyć w ich tworzeniu.

W oku synchrotronu

Nad gośćmi konferencji unosił się genius loci Narodowego Centrum Promieniowania Synchrotronowego SOLARIS
Uniwersytetu Jagiellońskiego, jedynego w Polsce i pierwszego w tej części Europy ośrodka dysponującego synchrotronem.
Jest to najnowocześniejsze i największe multidyscyplinarne urządzenie badawcze w kraju. Na świecie działa zaledwie
kilkadziesiąt synchrotronów.

Te potężne urządzenia zbudowane na planie pierścienia (krakowski SOLARIS posiada 96 metrów obwodu) są
akceleratorami (przyspieszaczami) elektronów i źródłem wyjątkowego światła – promieniowania synchrotronowego, które
pozwala zajrzeć w głąb materii. Do synchrotronu dołączane są linie badawcze, które możemy wyobrazić sobie jako
niezwykle wydajne mikroskopy. Pozwalają one dokładnie uchwycić dowolny wycinek rzeczywistości na poziomie cząsteczek
i atomów. Centrum SOLARIS służy m. in. fizykom i chemikom, a obecnie na synchrotronie trwają prace na budową
nowoczesnej stacji pomiarowej do krystalografii białek, z której będą korzystać biolodzy strukturalni. Znajdzie ona
zastosowanie m. in. w projektach, których celem jest projektowanie nowych leków.

Zarówno biologia strukturalna, jak i technologie sztucznej inteligencji są nam niezwykle bliskie – mówi dr hab.
Jakub Szlachetko, dyrektor Centrum SOLARIS. – Inwestujemy znaczne środki w rozwój kolejnych metod
badawczych, które dopełnią portfel technik istotnych dla biologii strukturalnej. Mam tu na myśli w szczególności
budowę linii badawczych dedykowanych do krystalografii i rozpraszania
promieniowania rentgenowskiego.

W Centrum SOLARIS obok synchrotronu funkcjonuje również laboratorium Kriomikroskopii Elektronowej SOLARIS (Cryo-EM),
które powstało dzięki bezprecedensowemu solidarnemu wysiłkowi środowiska biologów molekularnych. Dysponuje ono
dwoma nowoczesnymi kriomikroskopami elektronowymi. Laboratorium jest jedną z najlepszych tego typu pracowni w
Europie, a przeprowadzone w nim badania stały się podstawą wielu publikacji w
czołowych międzynarodowych czasopismach naukowych.

Elektronowy przełom

Przez kilkadziesiąt lat w biologii strukturalnej dominowała metoda zwana krystalografią białek. Polega ona na uzyskiwaniu
mikroskopijnych kryształów badanej substancji biologicznej, które oświetla się je promieniami rentgena. W latach
dziewięćdziesiątych w Poznaniu powstało pierwsze laboratorium krystalografii białek, kierowane przez prof. Mariusza
Jaskólskiego.

Metody te nie pozwalały na poznanie struktury wielu ważnych molekuł działających w żywych organizmach, szczególnie
tych bardzo złożonych i elastycznych. Dekadę temu nastąpił ogromny przełom w biologii strukturalnej, dzięki opracowaniu
nowych metod mikroskopii elektronowej, które pozwalają wizualizować cząsteczki biologiczne z precyzją podobną do
krystalografii. W 2017 roku Jacques Dubochet, Joachim Frank i Richard Henderson otrzymali Nagrodę Nobla w dziedzinie
chemii za opracowanie skutecznej metody generowania trójwymiarowych obrazów cząsteczek życia. Korzystając z
kriomikroskopii elektronowej, naukowcy mogą teraz zamrażać biomolekuły w ruchu i przedstawiać je z rozdzielczością
atomową. Metoda ta jest jednak żmudna i długotrwała – określenie jednej struktury cząsteczki biologicznej nierzadko trwa
miesiącami czy latami.

Przyszłość jest już dziś

Obecnie jesteśmy w trakcie kolejnego przełomu. Świętym Graalem bioinformatyki (biologii komputerowej/obliczeniowej)
było opracowanie metod komputerowych pozwalających na przewidywanie struktur przestrzennych cząsteczek
biologicznych, bez potrzeby stosowania krystalografii czy mikroskopii elektronowej. Krok milowy w kierunku realizacji tego
marzenia nastąpił około dwa lata temu. Obecne przewidywania komputerowe budowy atomowej białek nie odbiegają już w
wielu przypadkach jakością od struktur określanych metodami
doświadczalnymi, a ich przygotowanie trwa sekundy, nie lata. Kolejne wyzwania to zastosowanie tych metod do
przewidywania zmian kształtu cząsteczek (jest to element działania wielu z nich), czy identyfikacji nowych substancji, które
mogą stać się lekami.

Dynamiczny rozwój biologii strukturalnej w ostatnich latach pozwala nam poznawać molekularne podłoże
chorób – podkreśla Miłosz Ruszkowski, kierownik Zakładu Biologii Strukturalnej Eukariontów Instytutu Chemii
Bioorganicznej PAN. – Dzięki temu możliwe jest opracowywanie terapii cechujących się wysoką skutecznością
przy minimalnych efektach ubocznych. Co więcej, stoimy teraz o krok od stosowania technik strukturalnych, na
przykład kriotomografii elektronowej, w diagnostyce nowotworów czy chorób neurodegeneracyjnych. Nie
chcemy, aby w Polsce ta szansa nas ominęła – dodaje.

Szybkie zmiany, jakie zachodzą w świecie nauki, rodzą również potrzebę nowego podejścia do kształcenia przyszłych
biologów. Coraz większy nacisk będzie kładziony na technologie bioinformatyczne. W laboratorium biologa strukturalnego
jednym z kluczowych narzędzi będzie superkomputer z aplikacją AI – dlatego konieczny jest wzrost nakładów na
infrastrukturę informatyczną, także w kontekście nauk o życiu – przekonywali uczestnicy konferencji.

Jest jasne, że ograniczenia technik opartych o AI powodują, że nie zastąpią one metod doświadczalnych w
najbliższym czasie. Mogą jednak ogromnie ułatwić i przyspieszyć badania w biologii strukturalnej – twierdzi prof.
Marcin Nowotny. – Nie wiemy, czy komputery dostarczą nam lek na raka albo eliksir wiecznej młodości, jednak z
pewnością nowe, coraz bardziej skuteczne narzędzia pozwolą łatwiej, szybciej i taniej prowadzić badania
naukowe, a to rodzi nadzieję na rozwiązanie najbardziej palących problemów medycznych w perspektywie
najbliższych dekad.

Uczestnicy konferencji iNext zgodnie uznali, że pojawiające się niekiedy tezy, jakoby efekty użycia sztucznej inteligencji nie
wymagały weryfikacji eksperymentalnej, stanowią zagrożenie dla nauki. Jak podkreślili dr Piotr Wilk z Uniwersytetu
Jagiellońskiego oraz Claudia Alen Amaro z Instruct-Eric, instytucje finansujące naukę muszą mieć świadomość, że hipotezy
generowane przez AI nie mogą zastąpić badań eksperymentalnych. Mogą jedynie je przyspieszyć.

Spotkanie w Krakowie było organizowane wspólnie przez europejskie konsorcja koordynujące dostęp do dużych
infrastruktur badawczych (platform sprzętu naukowego): iNext Discovery oraz INSTRUCT-ERIC. Do pierwszego z nich należą
polskie instytucje, o akces do drugiego dopiero zabiegamy. Krakowska konferencja stanowiła krok milowy w tych
dążeniach. Współorganizatorami były: Narodowe Centrum Promieniowania Synchrotronowego Solaris, Uniwersytet
Jagielloński, Instytut Chemii Bioorganicznej Polskiej Akademii Nauk w Poznaniu, Międzynarodowy Instytut Biologii
Molekularnej i Komórkowej w Warszawie, Małopolskie Centrum Biotechnologii UJ w Krakowie.
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W Wilnie otwarto nową
siedzibę Filii Uniwersytetu w
Białymstoku

W Wilnie otwarto nową siedzibę Filii
Uniwersytetu w Białymstoku w Wilnie.
Inwestycja pochłonęła ponad 10 milionów euro.

Uniwersytet w Białymstoku, jako jedyny w Polsce,
ma swoją filię poza granicami kraju. Wydział
Ekonomiczno-Informatyczny funkcjonuje od 2007
roku. Obecnie na czterech kierunkach studiuje
tam około 300 osób. Od nowego roku
akademickiego będą się kształcić już  w nowym

miejscu. Prace przy budowie obiektu przy ul. Aguonų (Makowej) ruszyły dwa lata temu. W czterokondygnacyjnym gmachu
o powierzchni nieco ponad 3,1 tys. mkw. znajdują się m.in. nowoczesne sale wykładowe, laboratoria komputerowe, biblioteka
oraz podziemny parking.

Starania o własny, dostosowany do potrzeb nowoczesnej dydaktyki i nauki budynek trwały długo, ale wreszcie
możemy powiedzieć, że nasza wileńska Filia ma znakomitą siedzibę. To nie tylko oznacza lepsze warunki dla
studentów i wykładowców, ale też umożliwia efektywniejsze zarządzanie: nie musimy już wynajmować
pomieszczeń, sami decydujemy o wykorzystaniu przestrzeni nowego obiektu. Ponadto jest on świetnie położony
blisko historycznego centrum Wilna. To wszystko daje ogromne możliwości – komentuje prof. Robert Ciborowski,
rektor Uniwersytetu w Białymstoku.

W budynku swoją siedzibę znajdą też polskie organizacje, takie jak Stowarzyszenie Naukowców Polaków Litwy. Koszt
inwestycji to ponad 10 milionów euro. Budowa została sfinansowana z dotacji Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego RP
oraz środków własnych Uniwersytetu w Białymstoku.

Działający od października 2007 roku Wydział Ekonomiczno-Informatyczny UwB w Wilnie był pierwszym zagranicznym
wydziałem utworzonym przez polską uczelnię. Była to również pierwsza filia uczelni zagranicznej na Litwie. Przez pierwsze
lata działalności kształcił na dwóch kierunkach licencjackich: ekonomii i informatyce, od roku 2014/2015 wzbogacił ofertę o
ekonomiczne studia II stopnia. Kolejnym krokiem w rozwoju jednostki było uruchomienie trzeciego kierunku na studiach
pierwszego stopnia – europeistyki (od roku 2015/2016). Jako ostatni uruchomiono kierunek pedagogika przedszkolna i
wczesnoszkolna. Studia prowadzone są w języku polskim, a większość studentów to obywatele Litwy o polskich korzeniach.

MK, źródło: UwB
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Pod koniec czerwca zaprezentowano pełny skład Polskiego Cukru AZS

UMCS Lublin na sezon 2024/25. O transferach, ale i sytuacji organizacyjnej klubu

porozmawialiśmy z Rafałem Walczykiem, który od blisko pięciu lat pełni funkcję

prezesa zarządu biało-zielonych.

Po poprzednim sezonie z klubu odeszło 10 koszykarek, co można nazwać rewolucją w

składzie. To oznacza, że byliście bardzo niezadowoleni z osiągniętego wyniku? 

 

Myślę, że każdy był niezadowolony, ale to nie oznacza, że akurat wszystkie koszykarki odeszły z

tego powodu. Nie ukrywamy, że podjęliśmy rozmowy z kilkoma z nich i chcieliśmy nawiązać

współpracę. To nigdy nie odbywa się tak, że chcemy wszystkie zawodniczki wymienić. Czasami

po prostu oczekiwania finansowe są w naszej ocenie zbyt duże. Uważam, że jeżeli zagraliśmy

słabszy sezon, niż poprzednie i można wskazać kilka zawodniczek, które dalej mogłyby u nas

grać, ale nie pokazały jeszcze swojej wartości, to powinniśmy rozmawiać ewentualnie o korekcie

wynagrodzenia, a nie podwyżce. Były pewne rozmowy, ale nie zmierzały w tym kierunku, w

którym obie strony, by chciały. Po drugie, w składzie na nadchodzący sezon postawiliśmy

głównie na koszykarki sprawdzone i ograne w polskiej lidze. One raczej nie powinny nas

zaskoczyć tematami aklimatyzacji, które często się pojawiały. Były problemy z pogodą w Polsce,

czy różnymi innymi rzeczami. Myślę, że tym razem do tego nie dojdzie i będziemy mogli się

skupić w stu procentach na graniu. Mamy też grupę polskich zawodniczek, które oczywiście nie

są ultra doświadczone, ale moim zdaniem każda z nich ma ogromny potencjał do tego, aby stać

się wiodącą postacią w Orlen Basket Lidze Kobiet. Wierzę, że ten sezon pokaże przede

wszystkim kunszt trenerski Krzysztofa Szewczyka, który od blisko 11 lat udowadnia, że jest

osobą, na którą warto stawiać i w tej lidze potrafi wygrywać z każdymi. W najbliższej kampanii

trzeba skorzystać z doświadczenia koszykarek zagranicznych, przełożyć je na młodzież i

wydobyć z tej grupy to, co najlepsze. Wierzę, że to się uda, bo jak spojrzymy w historię, to młode

zawodniczki naprawdę się u nas wybijały i pokazywały swoją wartość. Na pewno przed nami

trudny sezon. Nie chcę składać żadnych deklaracji. Nauczony poprzednimi rozgrywkami, patrzę

tylko na najbliższy mecz. Aktualnie mogę powiedzieć, że mamy wstępne informacje, że gramy w

Superpucharze Polski z zespołem z Polkowic, więc na razie na tym się skupiamy.

CZYTAJ TAKŻE: 
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Dokonaliście zmian również w sztabie szkoleniowym?  

 

Doszło do zmiany trenera przygotowania fizycznego. Nie była ona podyktowana względami

merytorycznymi. Nie mamy żadnych zarzutów do poprzedniego trenera, który dalej pracuje w

klubie przy lekkiej atletyce, ale jego obowiązki służbowe nie dają nam możliwości działań w

takim zaangażowaniu czasowym, jakiego byśmy oczekiwali przy koszykówce. Korekta wynika z

faktu, że chcemy wprowadzić więcej treningu motorycznego, co będzie wymagało częstej

obecności trenera. W tym przypadku praca zawodowa uniemożliwiałaby pełną dyspozycyjność.

Długo trzeba było negocjować powrót do Lublina z takimi zawodniczkami, jak Aleksandra

Stanacev, czy Olga Trzeciak? 

 

Nie. Z Aleksandrą rozmowy były dość szybkie. Osoby śledzące koszykówkę wiedzą, że

poprzedni sezon nie poszedł po jej myśli, dlatego chce wrócić do Lublina i się odbudować.

Spędziła z nami już dwa lata, które były bardzo dobrze zarówno dla klubu, jak i dla niej

indywidualnie. Myślę, że podjęła świadomą decyzję, że chce pokazać swoją wartość. Mieliśmy

określony budżet na rozgrywającą i ona niemalże od razu się w niego "wstrzeliła". Oczywiście

parę detali musieliśmy jeszcze dograć, ale temat został załatwiony w przeciągu kilku tygodni.

Jeśli chodzi o Olgę, to chcieliśmy ją ściągnąć z powrotem nawet w styczniu, ale jej poprzedni

klub niestety się na to nie zgodził. Cieszymy się, że wraca do nas doświadczona zawodniczka,

która wielokrotnie sprawdzała się w tym klubie, szczególnie w defensywie. Brakowało nam jej w

minionym sezonie, zwłaszcza w momentach, gdy z powodu kontuzji ze składu wypadła Magda

Ziętara.

CZYTAJ TAKŻE: 

Poprzednie rozgrywki zakończyliście w lutym. Czy z racji na długi okres pomiędzy

sezonami negocjacje kontraktowe czymkolwiek się różniły od tych z poprzednich lat? 

 

Warto podkreślić, że te rozmowy w większości prowadzi trener, który otrzymuje ode mnie budżet

na wynagrodzenia i dobierając skład, porusza się w określonych ramach. Ja uaktywniam się na

"ostatnim szczeblu" dogrywania spraw okołosportowych. Z mojej perspektywy trwało to więc

raczej dość krótko. Uważam, że jeśli chodzi o sprawy organizacyjne, to po występach w

Eurolidze jesteśmy innym klubem. Kwestie samochodów, mieszkań czy innych drobnych rzeczy,

które wcześniej czasami sprawiały nam problemy, zostały już przepracowane. Mamy ustalone

pewne mechanizmy, które pozwalają nam zapewnić zawodniczkom wszystkie rzeczy

R E K L A M A
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Koszykarki znów zagrają w europejskich pucharach

https://lublin24.pl/sport/azs-umcs-lublin-eurocup/mvsoGoqC9UgMH2lDP6Xl


pozasportowe. Dlatego na etapie, na którym włączałem się do negocjacji, wszystko

dogrywaliśmy zazwyczaj w kilka dni.

Samo funkcjonowanie klubu na pewno nie jest łatwe, gdy jeden sezon kończy się pod koniec

lutego, a następny rusza dopiero jesienią... 

 

Zgadza się, aczkolwiek podobna sytuacja powtarza się co roku, nawet jeśli kończymy grać w

kwietniu. Aktualnie działamy na prowizorium budżetowym. Zakładamy sobie pewne środki,

które ewentualnie uda nam się pozyskać i tak naprawdę realizujemy to prowizorium w trakcie.

Krajowa Grupa Spożywcza ma rok obrotowy różny z kalendarzowym i dopiero od pierwszego

października możemy zawierać umowy z tym podmiotem. Obecnie jesteśmy w trakcie rozmów.

Jeżeli chodzi o miasto, to poznaliśmy pierwsze rozstrzygnięcia dotacyjne i wszystko wskazuje na

to, że wsparcie zostanie utrzymane. Natomiast w urzędzie marszałkowskim jest wniosek, który

musi zostać zaakceptowany przez zarząd. Taka jest co roku rzeczywistość praktycznie każdego

klubu w Lublinie. Oczywiście prognozujemy budżet, ale pewne decyzje musimy podejmować

może nie w ciemno, ale przy określonym ryzyku finansowym. Mamy oczywiście tak

wypracowane relacje biznesowe, że wiemy, w jakim obrębie się poruszać. Z perspektywy klubu

mogę nadmienić, być może mało pozytywną kwestię, ale istotną. Mianowicie pierwszy raz od

chyba czterech lat będziemy startować z tzw. "zera". Udało nam się pewne rzeczy "poczyścić".

Złote i srebrne medale, czy czwarte miejsce w roku covidowym to dla klubu nie tylko sukcesy,

ale również pewne obciążenia, które się nawarstwiały. Świetne wyniki sportowe gwarantują duże

zadowolenie kibiców, lecz również problemy dla zarządu klubu. Nie ukrywam, że nasze

perturbacje finansowe nie należały do dużych, z uwagi na to, że mamy naprawdę bardzo dobrych

partnerów. Problemy, jakie się pojawiały, dotyczyły płynności, jednak i z nimi sobie radziliśmy.

Dziś mogę potwierdzić, że ich nie ma i ruszamy z nową, ustabilizowaną kartą, zarówno pod

względem sportowym, jak i organizacyjnym. Wierzę, że to będzie swego rodzaju "drugie

odbicie". Jesteśmy zupełnie innym klubem, niż cztery lata temu, przed wicemistrzostwem. Mamy

dużo większą świadomość. Wierzę, że to zaprocentuje dla całej koszykówki w AZS UMCS

Lublin, mając na myśli także grupy młodzieżowe. Nie chcemy być tylko klubem sezonowym,

tylko organizacją, która zawsze ma określone zaplecze. W OBLK były przypadki klubów z

Gorzowa czy Poznania, które po kilku dobrych sezonach czasami nawet spadały na niższy

poziom rozgrywek, ale gdyby nie to, co zbudowano tych miastach wokół pierwszych zespołów,

nie oglądalibyśmy ich dziś na szczeblu ekstraklasy. Sport jest nieprzewidywalny i chciałbym

doprowadzić do tego, żebyśmy, niezależnie od wyniku sportowego, byli klubem, który przez

długie lata stabilnie funkcjonuje na koszykarskiej mapie Polski.
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Rozpoczęły się Mistrzostwa Polski 16 latk�w w pływaniu

 11 lipca 2024  Filip Lech

Lubelscy fani sportów wodnych znów mogą oglądać w akcji najlepszych pływaków.

Już dzisiaj na pływalni Aqua Lublin rozpoczynają się rozgrywane w ramach Ogólnopolskiej Olimpiady Młodzieży,

Mistrzostwa Polski Juniorów 16-letnich. W zawodach weźmie udział ponad 360 zawodników z całej Polski. Dzisiaj

pływacy rywalizowali na dystansach 800 metrów dowolnym, gdzie najszybszy był Mikołaj Litoborski reprezentujący OŚ

AZS w Poznaniu, a trzecie miejsce zajął zawodnik AZS UMCS Lublin Krzysztof Charkot. Pływaczki natomiast ścigały się

1500 metrów dowolnym. Tu najszybsza okazała się Zo�a Kondrasiuk z MKP Szczecin. Trzecie miejsce zajęła natomiast

reprezentująca  AZS UMCS Lublin Klaudia Kazanowska. Dopełnieniem pierwszego dnia mistrzostw była sztafeta

mieszana 4×100 metrów zmiennym, gdzie zwyciężyła drużyna G-8 Bielany Warszawa. Zawody potrwają do niedzieli.

Opublikowano w Aktualności, Audycje, Dookoła Sportu, Sport
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